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Майдан переміг уже майже 
півтора року тому, команда 
Яценюка в Кабміні – стільки 
само, Петро Порошенко при 
владі вже майже рік. Тобто 
жодних авансів більше не 
варто чекати, ними європейців 
іще Ющенко нагодував на де-
сятиліття вперед – від нас че-
кають дій «на вчора». Ризький 
саміт швидше за все стане хо-
лодним душем для української 
влади. Ритуали-камлання з 
вигуками «Європа повинна 
дати чіткий сигнал!» мають усі 
шанси нарешті увінчатися ус-
піхом. Коли все триватиме так, 
як зараз, то він таки надійде – 
сигнал ко раб ля, що назавжди 
відпливає від зачумленої га-
вані, яку покидають на поталу 
північним варварам. Не через 
підступність і цинізм, а просто 
тому що керівництво гавані ні-
чого не зробило, щоб на той ко-
рабель потрапити. Благодій-
ність – це прекрасно, але не в 
геополітиці.

Чому саме півроку? 1 січня 
2016-го має почати діяти еконо-
мічна частина асоціації з ЄС. 
А ще від того-таки першого дня 
нового року є шанс отримати 
омріяний безвізовий режим із 
європейськими країнами, який 
ми на 100% не здобудемо на 
Ризькому саміті. Ця зустріч 
узагалі стане з огляду на все 
дуже неприємною для україн-
ських керманичів, щó вже про-
глядається за дуже скромною 
піар-активністю і президента, і 
прем’єр-міністра в цій царині. 
Європейці настроєні спитати: 
«А де ж реформи?». І на будь-
які спроби знову почати жалі-
тися, обіцяти чи грати на ка-
меру відповідатимуть: «Зранку 
реформи – ввечері гроші, вве-
чері реформи – зранку гроші». 
Крити українській владі нічим.

Це в нас можна робити кра-
сиву картинку, й чимало людей 
тобі повірять, бо просто ніколи 
не намагалися розібратися в 
тому, як реально функціонує 
державний механізм. Це тут 
можна сподіватися підфарбу-
вати зігнилий паркан, видаючи 
це за капітальний ремонт бу-
динку, навколо якого він стоїть. 
А західний світ дуже прагма-
тичний і звик усе вираховувати 
в струнких колонках цифр, 
прізвищ, фактів тощо. Й ось із 
цим у панів Порошенка та Яце-
нюка чимала проблема. Не ска-

жеш, що нічого не робиться. 
Але робиться надто повільно, 
нерішуче, «по верхах». Цілком 
очевидно, що змінювати все до-
корінно вони просто не можуть, 
бо не уявляють свого існування 
поза нинішньою системою. Хто 
не вірить – економічні показ-
ники в поміч.

Варто розуміти, що україн-
ське питання вже втомило єв-
ропейців. Зі США ситуація 
трохи краща виключно через 
статус «гегемона світу», але й 
там наша країна давно не на 
перших шпальтах газет. Час 
революційного захвату і спра-
ведливого запалу від росій-
ської нахабності безповоротно 
минув: тепер від України очі-
кують рутинної, буденної ро-
боти – докорінного реформу-
вання самої себе. А саме його 
успішно саботує наша влада у 
відчайдушній спробі зберегти 
діючу систему олігополії. Ду-
мати, ніби західний світ цього 
не бачить, може тільки дуже 
наївна людина.

Європейці чітко демонстру-
ють, що їм набридла українська 
криза, й починають дедалі жор-

сткіше тиснути на Банкову, ви-
магаючи вирішити цю про-
блему якомога швидше. Так, 
вони ніколи не визнають фор-
мально анексію Криму і швидше 
за все продовжать санкції проти 
Росії щонайменше до кінця 
року. Але зроблено це буде аж 
ніяк не через бажання підтри-
мати Україну, а через абсолютно 
холодне й чітке розуміння того, 
що РФ перейшла всі межі і її 
треба поставити на належне їй 
місце сировинної колонії, дотис-
нути. Нічого особистого – тіль-
 ки бізнес. І це проблеми ви-
ключно України, що її через не-
долугу політику потихеньку по-
чинають розглядати у відриві 
від власне війни на Донбасі та 
кримського питання.

Тобто щораз ближчим, на 
жаль, стає такий сценарій: за-
хідний світ, маючи різні для 

цього причини, домовиться з 
Москвою, зрозуміло, на вигід-
них йому умовах, а Київ просто 
поставлять перед фактом. Сум-
 но, але в даний момент ми ціл-
ком заслуговуємо на таке став-
лення, адже окрім красивих 
слів і декларацій щодня можна 
спостерігати вперте небажання 
проводити реальні зміни. Най-
розумніший олігарх з усіх, які є 
в Україні, що наразі при владі, 
не хоче руйнувати єдину сис-
тему координат, у якій він і 
може існувати. Європейці все 
бачать і мотають на вус. Іще 
трохи – і вони повернуться до 
риторики «поважання росій-
ських інтересів», за яку до того 
ж щедро осипає грішми Кремль. 
Не важливо, що в самої РФ у ни-
нішньому вигляді немає май-
бутнього – це вже будуть не 
наші проблеми.

Якщо хтось забув, то анало-
гічний процес стався в середині 
2000-х, коли Україна бездарно 
профукала свій шанс швидко 
вестернізуватися, не скористав-
шись з усіх можливих авансів 
та перспектив, які тільки міг на 
той момент надати Захід. Чим 
це закінчилося, відомо: відмо-
вою пустити нас у НАТО й при-
ходом до влади проросійської 
команди Януковича. Власне, 
другого шансу після Вільнюсь-
кого фортелю Януковича Укра-
їні особливо ніхто й не плану-
вав надавати – це самі українці 
в останній момент змінили хід 
історії і змусили Захід поверну-
тися до них зі щирим подивом 
на обличчі. Мовляв, ну коли ви 
уже так хочете, тоді о’кей.

І тепер ЄС та США посила-
ють Україні сигнал утоми від її 
небажання змінюватись і наре-
шті зробити свій вибір не на 
словах, а на ділі. Заходу не по-
трібні декларації – йому по-
трібні прагматичні дії, які в пер-
спективі мають шанс зробити 
український проект прибутко-
вим та вигідним. Якщо цих дій 
та перспективи не буде, Захід не 
те щоб остаточно відвернеться. 
Ні, він просто прирівняє Укра-
їну до омріяної в Кремлі «сірої 
буферної зони», остаточно за-
криє всі розмови про «Нову Єв-
ропу», «Балто-Чорноморську 
ду  гу» чи якісь там іще прожекти 
українських інтелектуалів. До 
нас збайдужіють, як до колиш-
ньої коханки, від якої просто 
втомилися. 

Єс Та сШа посилаюТь 
україні сигнал уТоми від  
її неБажання ЗмінюваТись 
і нареШТі ЗроБиТи свій 
виБір не на словах,  
а на ділі
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велика Британія

марксова утіха

н
ещодавно в розмові з одним британським 
високопосадовцем я пожартував, мовляв, 
західний істеблішмент вважає, що Владі-
мір Путін просто помилився у визначенні 

інтересів Росії, але зрештою отямиться й усвідо-
мить, що західний шлях найкращий.
Сарказм зауваження мені здавався очевидним. 
Однак мій співрозмовник сумно кивнув і сказав, 
що справді так воно і є.
Останніх зі справжніх марксистів слід шукати на 
Заході. Ці люди не усвідомлюють, що вони послі-
довники німецького філософа XIX століття, якому 
бракувало клепки. Одначе так само, як він, став-
лять економіку понад усім, нехтуючи набагато 
важливішими речами. За їхньою логікою, реальна 
конфронтація із Заходом зашкодить економічним 
інтересам Кремля. Тож її 
не станеться. Адже гро-
 ші – це, зрештою, єдине, 
що справді має значення.
Таким чином, неомарк-
систи не усвідомлюють 
реальної загрози європей-
ської кризи безпеки. На 
їхню думку, війна в Укра-
їні – незначна місцева 
проблемка, спричинена 
непорозумінням і прора-
хунками. Треба просто пе-
ретерпіти. Санкції та 
низькі ціни на нафту зне-
охотять Кремль до кон-
фронтації. Тоді зможемо 
домовитися з Москвою, і 
все знову буде добре.
Мене потішила опублікована в The Guardian 
пафосна й не надто оптимістична стаття Сьюзен 
Річардс – відомої британської спеціалістки у спра-
вах Росії та редакторки сайта OpenDemocracy 
Russia – про враження авторки від нещодавньої 
подорожі до РФ. Режим «зациклився на ідеї по-
вернення імперії», пише вона, і росіяни націлені 
не на маріонеткові війни та заморожені кон-
флікти, а на «масштабну війну проти Заходу».
Однак, як і багато західних коментаторів, Річардс 
гадає, що винні в цьому обидві сторони. «Наш трі-
умфалізм і нехтування фактами, – пише вона, – 
загострили давні страхи росіян, пов’язані з ізоля-
цією та комплексом жертви».
Але це не так. Річ у тому, що Захід не ставився до 
Росії як до ворога. Це вона поводиться вороже, а 

ми (поволі) прокидаємося. Колишні радянські са-
теліти цілком виправдано хвилювалися, що знову 
виявляться жертвами кремлівської загрози. Ми 
поставилися до їхніх занепокоєнь недостатньо 
серйозно (Річардс цілком виправдано закидає 
країнам Заходу, що ті даремно занедбали розвідку 
стосовно росіян по завершенні холодної війни). 
Але ми прийняли ці країни до НАТО й підписали 
дві зобов’язальні угоди з РФ, які остання тепер по-
рушує.
Росія стоїть перед вибором: бути васалом Китаю 
чи союзником Заходу. Другу опцію вона мала ще 
від 1991 року, однак у цьому разі доведеться роз-
прощатися з імперським минулим, прийняти єв-
ропейський порядок безпеки і припинити заляку-
вати сусідів. Наразі Кремль не хоче цього й нато-

мість відволікає увагу 
громадськості від прова-
лів клептократичного ре-
жиму, неспроможного 
модернізувати Росію, їд-
кою антизахідною пропа-
гандою.
На думку Річардс, росія-
нам дошкуляє те, що За-
хід підтримує «етнокра-
тії» в Естонії та Латвії, які 
«піддають неабиякій дис-
кримінації своїх грома-
дян російського похо-
дження». Зі статті не зро-
зуміло, чи поділяє сама 
журналістка цю безглуз-
 ду думку. Але інша нісе-

нітниця її авторства: «Київ справді колиска 
російського народу. І це важливо так само, як 

те, що засновниками США були вихідці з Великої 
Британії».
Якщо йти за цією логікою, американці мали б ко-
лонізувати Сполучене Королівство й організувати 
там масштабний геноцид, виморивши його жите-
лів голодом. Ліві ліберали справедливо засуджу-
ють колишній імперіалізм країн Заходу. Та чо-
мусь не можуть розглядати відносини Росії з її су-
сідами крізь ту саму постколоніальну призму. По-
дібно до імперіалістів із карикатур вони просто не 
здатні сприймати колишні колонії як справжні 
країни.
Річардс пише, що ми опинилися в «абсурдній і не-
безпечній» ситуації. Принаймні в цьому вона, 
поза сумнівом, не помиляється. 

ліві ліБерали 
справедливо 

ЗасуджуюТь колиШній 
імперіаліЗм країн 

Заходу, але не можуТь 
роЗглядаТи відносини 
росії З її сусідами кріЗь 

Ту саму 
посТколоніальну 

приЗму
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пенсійна реформа: 
спроба № 3

о
дним зі стовпів неефек-
тивної, корумпованої 
політичної та соціаль-
но-економічної моделі 

«старої України» є діюча сис-
тема пенсійного забезпечення. 
Разюча невідповідність пенсій-
ної системи (ПС) потребам часу, 
її несправедливість, неадекват-
ність і водночас обтяжливість 
для громадян, бізнесу та сус-
пільства зачіпають життя кож-
ного українця, незалежно від 
того, чи конкретна людина 
усвідомлює цей факт.

Шляхами  
оТТо фон Бісмарка
Фактично сьогодні Україна по-
слуговується пенсійною систе-
мою, основи якої були закладені 
у 1889 році в Німеччині канцле-
ром Отто фон Бісмарком та 
скальковані радянським керів-
ництвом у часи УРСР (у 1956 
році в СРСР уперше було вве-
дено пенсію для робітників та 
службовців, а в 1964-му – для 
колгоспників). Ідеться про солі-

дарну ПС, коли в Пенсійний 
фонд на користь нинішніх пен-
сіонерів платять ті, хто працює, 
у надії, що в майбутньому на 
їхню користь платитимуть інші 
покоління.

Система непогано функціо-
нувала, доки кількість працю-
ючих була великою, а пенсіоне-
рів – незначною. Та в 1980–
1990-х роках ситуація в Україні 
кардинально змінилася: завер-
шився демографічний перехід 
до сім’ї з 1–2 дітьми; зросли 
тривалість життя й кількість 
пенсіонерів; зменшилася чи-
сельність працюючих. І хоча 
система давала збої, це не зава-
дило її «вдосконаленню» вже в 
роки незалежності шляхом за-
провадження спеціальних пен-
сій для державних службовців, 
суддів, прокурорів, народних 
депутатів, митників, журналіс-
тів державних ЗМІ та ін.

При тому, що пенсії для аб-
солютної більшості людей зали-
шаються мізерними (середній 
розмір місячної пенсії сьогодні 

становить 1590 грн і лише 3% 
отримують пенсії більші за 3500 
грн), кошти, яких потребує її ви-
плата в масштабі країни, вели-
чезні, а їх сума з року в рік зрос-
тає темпами, несумісними з 
можливостями економіки. У 
2014-му частка пенсійних ви-
датків сягала 16,4% ВВП (найви-
щий показник серед країн Єв-
ропи), тоді як середня пенсія 
українця, навпаки, є найниж-
чою.

Попри те що пенсійний вне-
сок в Україні є одним із найбіль-
ших у світі, Пенсійному фонду 
хронічно бракує власних гро-
шей для виконання пенсійних 
зобов’язань, обсяг яких щороку 
зростає і на 2015-й становитиме 
253 млрд грн. Перманентні де-
фіцити Пенсійного фонду по-
криваються трансфертами з бю-
джету, забираючи державні ре-
сурси від фінансування сфер 
охорони здоров’я, культури, 
освіти, оборони, будівництва до-
ріг (у 2015 році для цього перед-
бачено більш ніж 81 млрд грн; 
порівняймо: для Міноборони 
фактично у воєнний час – 40,5 
млрд).

Якщо не вжити кардиналь-
них заходів, ситуація лише за-
гострюватиметься, оскільки 
вже сьогодні на одну особу, яка 
сплачує внески, припадає 1 пен-
сіонер, а з часом буде 1,4 пенсіо-
нера, що може призвести до ко-
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лапсу пенсійної системи, не за-
лишаючи жодних шансів на за-
безпечену старість тим, хто сьо-
годні працює, особливо молоді.

Що роБила Європа
Криза солідарних пенсійних 
систем у країнах Європи розпо-
чалася в 1970-х роках і стала 
очевидною на початку 1980-х. 
Головними її ознаками були ве-
личезне зростання витрат на 
виплату пенсій, які не можна 
було профінансувати за раху-
нок підвищення пенсійного по-
датку, збільшення наванта-
ження пенсіонерів на працю-
юче населення (в країнах ОЕСР 
1950-го 350 працівників забез-
печували 100 пенсіонерів, а 
1990-го їх залишилося 250 на 
100).

Виникла потреба в актив-
ному субсидіюванні пенсійної 
системи трансфертами з дер-
жавного бюджету, що забирало 
кошти з інших галузей і галь-
мувало економічний розвиток 
країн. Солідарні державні пен-
сійні системи стали джерелом 
політичних конфліктів та попу-
лістських обіцянок. Коло зами-
калось і звужувалося. Занепад, 
а з ним і крах традиційної ПС 
стали неминучими.

У цій ситуації уряди вжи-
вали і вживають таких заходів, 
як: підвищення пенсійного віку 
(Німеччина, Греція, Італія, Пор-
тугалія, Велика Британія та ін.); 
збільшення мінімального стажу 
для повної пенсії (Німеччина, 
Греція, Італія); жорсткіші умови 
для раннього виходу на пенсію 
(Франція, Німеччина); жор-
сткіша індексація пенсії, в ре-
зультаті чого коефіцієнт замі-
щення середньої зарплати се-
редньою пенсією зменшився 
(Австрія, Фінляндія, Франція, 
Німеччина, Греція, Італія, Ні-
дерланди); зменшення періоду, 
протягом якого довший термін 
стажу передбачав збільшення 
бази майбутніх пенсійних ви-
плат (Австрія, Фінляндія, Фран-
ція, Італія, Нідерланди, Порту-
галія, Велика Британія); скоро-
чення пенсійних привілеїв 
держслужбовцям (Фінляндія, 
Греція, Італія, Португалія). 

Як пам’ятаємо, аналогічні 
заходи в 2010–2012 роках за-
стосовувались і в Україні («пен-
сійна реформа» Сергія Тігіпка).

Та хоч як нібито дивно це 
звучить, згадані вище параме-

тричні заходи мають дуже мало 
спільного з пенсійною рефор-
мою. Вони лише тимчасово по-
легшують ситуацію, але не ви-
рішують проблеми по суті.

Головна ж проблема в самій 
системі, що загнала себе в глу-
хий кут і з цього кута «хапає за 
ноги живих». Перманентне під-
вищення пенсійних витрат бу-
ло зумовлене політико-еконо-
міч  ною логікою пенсійної сис-
теми, створеною наприкінці 
ХІХ – на початку ХХ століття в 
умовах активного розвитку ін-
дустріального суспільства й то-
дішньої пірамідальної демогра-
фічної його структури.

Але ці витрати стало немож-
ливо профінансувати за раху-
нок підвищення ставки пенсій-
ного збору, що сягнула свого 
максимуму, як і рівень підтри-
муючих трансфертів із боку 
державного бюджету. І в цьому 
глибинна суперечність «бісмар-
ківської» солідарної традицій-
ної пенсійної системи, фунда-
ментальна проблема стійкості 
такого соціального інституту, як 
пенсійна система.

поШук виходу З 
пенсійного куТа
Пошук виходу з глухого пенсій-
ного кута мав своїм наслідком 
глибокі реформи пенсійних сис-
тем у країнах Європи та світу, 
першими з яких були Чилі 
(1980) та Швейцарія (1982).

Стало зрозуміло, що шля-
хом виходу із замкненого 
кола є запровадження нако-
пичувальних пенсійних сис-
тем (НС) на базі індивідуаль-
них пенсійних рахунків гро-
мадян, кардинальне змен-
шення, а то й ліквідація в 
пенсійному забезпеченні пе-
рерозподільних елементів со-
лідарної системи. Саме цей 
шлях, який уже пройшли чи 
ще проходять країни світу, і є 
пенсійною реформою.

Пенсійна реформа спря-
мована на радикальне по-
силення зв’язку між обся-
гом сплачених внесків до 
пенсійної системи та пен-
сійними правами людини. 
Вона обмежує роль державних 
солідарних, розподільчих сис-
тем і підвищує відповідаль-
ність самих працівників та ро-
ботодавців, заохочуючи при-
ватні пенсійні заощадження. 
На зміну обтяжливим солідар-

ним пенсійним системам при-
ходили накопичувальні сис-
теми, що ставали до того ж го-
ловним джерелом національ-
них інвестицій. 

нова модель пенсійної 
сисТеми
Поворотним пунктом в історії 
розвитку пенсійного забезпе-
чення у світі став 1994 рік, коли 
Світовий банк опублікував свій 
знаменитий звіт «Як уникнути 
кризи поважного віку: політика 
захисту людей поважного віку і 
сприяння економічному зрос-
танню».

На основі узагальнення роз-
витку організованого пенсій-
ного забезпечення з моменту 

його виникнення та ходу пен-
сійних реформ у країнах світу в 
1980–1994 роках було зроблено 
висновок, що питання до-
стойного пенсійного забез-
печення громадян у межах 
традиційної солідарної пен-
сійної системи в принципі 
не може бути вирішене. 

Як справжню альтернативу 
було запропоновано нову мо-
дель пенсійної системи, побу-
дованої, як зазначено у звіті, на 
трьох стовпах.

Шляхом виходу іЗ 
Замкненого кола Є 
Запровадження 
накопичувальних 
пенсійних сисТем на БаЗі 
індивідуальних пенсійних 
рахунків громадян

0

50

100

150

200

250

300

0

5

10

15

20

Видатки Пенсійного фонду 
України у 2000–2015-му, 
млрд грн

Частка пенсійних видатків у 
ВВП України в 2000–2015-му,

%

Видатки, млрд грн Частка у ВВП, %

Пенсійні видатки 

За даними ПФУ, Мінсоцполітики



Перший – державна обо-
в’язкова система соціальної без-
пеки громадян, що функціонує 
за рахунок загальнодержавних 
податків або зборів (забезпечує 
мінімальний рівень пенсій, пер-
соніфікації пенсійних внесків 
немає). Власне, це реформова-
ний аналог солідарної системи.

Другий – система обо-
в’язкових індивідуальних, пер-
соніфікованих пенсійних нако-
пичень працівників. Пенсійні 
внески в обов’язковому порядку 
сплачуються працівниками (чи 
роботодавцями на користь пра-
цівників), накопичуються на їх-
ніх рахунках, інвестуються з 
метою збереження і примно-
ження. 

Третій – система добро-
вільних приватних пенсійних 
накопичень. Пенсійні внески з 
використанням системи подат-
кових та інших пільг добро-
вільно сплачуються працівни-
ками чи роботодавцями на ко-
ристь працівників до недер-
жавних пенсійних фондів, на-
копичуються на їхніх рахунках, 
інвестуються (в акції, облігації, 
нерухомість, депозити тощо) з 
метою збереження і примно-
ження. 

Зараз для розвинених країн 
світу характерні саме трирів-
неві ПС, де пенсіонери отриму-
ють не одну, а щонайменше три 
пенсії. Кожна країна, зрештою, 
вибудовує власну модель ПС. 
Більшість європейських держав 
знайшли розумний компроміс 
між солідарною та накопичу-
вальною системами.

свіТові акТиви 
накопичувальної пс
Пенсійна реформа, що знамену-
вала собою створення накопи-
чувальних ПС та перехід до три-
рівневих моделей, розпочалася 
не так давно. Однак за досить 
короткий час розвиненим краї-
нам вдалося не тільки вирішити 
питання достойного пенсійного 
забезпечення громадян, а й аку-
мулювати величезні довгостро-
кові інвестиційні ресурси, які 
активно працюють на еконо-
міки цих країн.

Світові пенсійні активи на-
копичувальних фондів 16 най-
більших ринків світу за останні 
10 років збільшились майже 
вдвоє і на кінець 2014-го склали 
$36,2 трлн. Така гігантська 
цифра відповідає 83% сукуп-

ного ВВП цих країн. Пальма 
першості належить США: на кі-
нець 2014 року обсяг пенсійних 
активів у Сполучених Штатах 
становив $22 трлн. До п’ятірки 
лідерів також входять Велика 
Британія ($3,31 трлн), Японія 
($2,86 трлн), Австралія ($1,68 
трлн), Канада ($1,53 трлн). У 
п’яти країнах обсяги пенсійних 
активів перевищують валовий 
внутрішній продукт. Так, у Ні-
дерландах співвідношення пен-
сійних активів і ВВП напри-
кінці 2014 року виявилося най-
більшим і становило 165,5%. У 
США воно дорівнювало 127%, у 
Швейцарії – 121,2%, у Великій 
Британії – 116,2%, в Австралії – 
113%.

Сьогодні пенсійні активи є 
не тільки реальним приватним 
багатством громадян країн, які 
провели пенсійні реформи, й 
головним джерелом їхньої до-
стойної пенсії та забезпеченої 
старості, а й ключовим джере-
лом національних інвестицій 
та тією «фінансовою подуш-
кою», що тримає економіки у 
кризовий час.

україна:  
Що роБили ми
Перша офіційна згадка про пен-
сійну реформу в Україні дато-
вана Указом президента від 13 
квітня 1998 року «Про ос нов ні 
напрямки реформування пен-
сійного забезпечення в Укра-
їні». Саме там уперше було ви-
знано, що в межах монополії 
державної солідарної системи 
вирішити питання достойного 
пенсійного забезпечення грома-
дян неможливо, й поставлено 
завдання переходу до трирівне-
вої ПС. 

Формальне запровадження 
в Україні за досвідом інших 
країн трирівневої пенсійної 
системи було здійснено у 2004 
році, це був перший етап пен-
сійної реформи й великий 
крок уперед. Та з часом пен-
сійна реформа перетворилася 
на профанацію: зміни першого 
рівня звелися до підвищення 
пенсійного віку та закручу-
вання гайок. Другий рівень – 
загаль нообов’язкову накопи-
чувальну систему – планува-
лося ввести ще в 2007 році, по-
тім у 2009-му, в 2011-му, але 
так і не введено понині. Третій 
рівень без підтримки держави 

10|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 20 (392) 22 – 28.05.2015

НА чАСі|соціальна Політика

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Усього Зокрема на покриття дефіциту

За даними ПФУ, Мінсоцполітики

0

20

40

60

80

100

120

Бюджетна дотація Пенсійному фонду 
України на виплату пенсій та покриття 
дефіциту в 2000–2015-му, млрд грн

0

500

1000

1500

2000

Середній розмір пенс� за віком в Україні
у 2000–2015-му, на початок року, 
грн на місяць

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Кількість пенсіонерів в Україні 
у 2000–2015-му, на початок року, 
млн осіб

0

3

6

9

12

15

За даними ПФУ, Мінсоцполітики

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015



Із повним переліком заходів та його можливими 
змінами ви можете ознайомитися в Книгарні «Є» 

у вашому місті та на сайті book-ye.com.ua 

25–30 травня    
чекаємо Вас на таких заходах 
у Книгарнях «Є»

Київ (вул. Лисенка, 3):
25 травня, 18:00 – презентація книжки «Теплі істор� мрійника» 
Святослава Ченія («Брайт Стар Паблішінг»).
26 травня, 18:30 – Володимир Єрмоленко презентує «Далекі 
близькі». Модерує Анатолій Дністровий (Видавництво Старого Лева).
27 травня, 18:00 – Віктор Неборак і його «Лексикон А. Г.» 
(«Лілея-НВ»).
28 травня, 18:00 – презентація книжки Дмитра Павличка «Спогади. 
Том 1» («Ярославів Вал»).
29 травня, 18:00 – Андрій Кокотюха. «Вогняна зима». Презентація 
книжки (КСД).

Львів (просп. Свободи, 7):
25 травня, 18:00 – розмова «Між нами, жінками» з нагоди 
презентац� книжки Анни Гавальди «Мені б хотілось, щоби хтось 
мене десь чекав» за участю перекладачки книжки Євген� Кононенко 
та письменниці Галини Вдовиченко. Спільно з Видавництвом Старого 
Лева.
26 травня, 16:00 – дискусія та поетичні читання «Заміновані слова: 
поезія у час революц� та війни» за участю Галини Крук, Ірини 
Старовойт, Катерини Міхаліциної, Маріанни Кіяновської, Мар’яни 
Савки, Остапа Сливинського й Анастас� Левкової. Модератор Олена 
Галета. У межах українсько-німецького семінару «Потенціал 
мистецтва й літератури у контексті політичної кризи: революція і 
війна в Україні». Спільно з ЛНУ імені Івана Франка та Гумбольдтським 
університетом Берліна.
27 травня, 18:00 – презентація книжки Євгена Магди «Гібридна 
війна: вижити і перемогти». Спільно з Львівським медіафорумом та 
видавництвом «Віват».
28 травня, 18:00 – «Коло книжки»: розмова з підлітками 14–16 років 
про твори Юстейна Ґордера. Спільно з Центром дослідження 
літератури для дітей та юнацтва й організацією «Пласт».
29 травня, 18:00 – презентація поетичної збірки Мирослава Лаюка 
«Метрофобія». Спільно з Видавництвом Старого Лева.
30 травня, 18:00 – розмова з філософом Філіппом де Лара 
(Франція) на тему «Значення Майдану для європейців». Модератор 
Тарас Возняк. Спільно з часописом «Український тиждень».

Вінниця (вул. Соборна, 89):
29 травня, 18:00 – презентація Львівського жіночого літературного 
клубу.

Івано-Франківськ (вул. Незалежності, 31):
25 травня, 18:00 – відкриття фотовиставки Віктор� Мельничук.
27 травня, 18:00 – презентація книжок Євген� Сенік.
28 травня, 18:00 – презентація поетичної збірки Мирослава Лаюка 
«Метрофобія».
29 травня, 18:00 – презентація книжки Святослава Чернія «Теплі 
істор� мрійника».
30 травня, 18:30 – презентація книжки Василя Махна «Ровер».

та відсутності другого рівня розви-
вався дуже повільно. 

Як і в інших сферах суспільного 
життя, в пенсійному забезпеченні 
були зволікання та саботаж запро-
вадження нових підходів, тому за 
час другого етапу «реформи» у 
2004–2014 роках пенсійна ситуація 
лише погіршилася.

не вТраТиТи Шансу
Наприкінці квітня уряд вніс на роз-
гляд парламенту проект закону, 
прийняттям якого має бути запро-
ваджено обов’язкову накопичу-
вальну пенсійну систему (другий рі-
вень) та єдині для всіх громадян 
принципи нарахування пенсій. Най-
ближчим часом проект буде розгля-
нутий парламентом. Це третя 
спроба кардинально змінити укра-
їнську ПС, спробуємо оцінити її.

Як стверджують автори, метою 
проекту є «створення справедли-
вої системи пенсійного забезпе-
чення шляхом переходу на єдиний 
принцип нарахування пенсій». 
Для цього передбачається скасу-
вання спеціальних пенсій держав-
ним службовцям, працівникам ор-
ганів місцевого самоврядування, 
податківцям, митникам, прокуро-
рам, суддям, науковим і науково-
технічним працівникам та іншим 
категоріям. Тепер їхні пенсії бу-
дуть призначатися на загальних 
підставах за нормами єдиного за-
кону, що, власне, й мало б бути 
зроблено. Одночасно для цих та 
деяких інших категорій працівни-
ків передбачається запровадити 
накопичувальні професійні пен-
сійні програми, які з 1 січня 2016 
року започаткують перший етап 
введення НС.

У законопроекті пропонується 
також звільнити солідарну систему 
від невластивих для неї виплат шля-
хом перекладення на державний 
бюджет фінансування доплат до мі-
німального розміру пенсій, достро-
кових пенсій за віком за вислугу ро-
ків, доплат, зумовлених існуванням 
пільгових пенсій тим, кому вони вже 
нараховані. Такий крок бачиться 
правильним з огляду на те, що ці ви-
трати мають не «пенсійний», а «бю-
джетний» характер. Розмови з цього 
приводу велися щонайменше 10 ро-
ків, і от нарешті бачимо дії.

Головне положення проекту – за-
провадження із 1 січня 2017 року 
другого рівня – обов’язкової накопи-
чувальної системи пенсійного забез-
печення. Його учасниками будуть 
особи віком до 35 років. Водночас на-
дається право людям віком до 55 ро-

ків на добровільну участь у накопи-
чувальній системі.

Участь у НС активних працюю-
чих українських громадян збіль-
шує їхню зацікавленість у ство-
ренні особистих пенсійних накопи-
чень, які є їхньою власністю із пра-
вом успадкування, створює додат-
кову мотивацію до офіційного пра-
цевлаштування та легалізації дохо-
дів. Запровадження накопичуваль-
ної системи може стати одним із 
ключових заходів, який здатен не 
тільки посилити соціальний захист 
громадян, а й вивести країну на но-
вий рівень економічного розвитку, 
оздоровити фінансову ситуацію, 
дати поштовх до економічного під-
йому. У країни з’являться вну-
трішні довгострокові інвестиційні 
ресурси, акумульовані НС, які 
можна розумно використати на 
розвиток економічної та соціальної 
інфраструктури, реального сектору 
економіки та виходу із кризи. 

Запровадження другого рівня 
пенсійної системи об’єк тивно під-
штовхне розвиток третього рівня – 
недержавного пенсійного забезпе-
чення, добровільного створення 
власної пенсії, а також посилить ін-
терес громадян до інструментів 
фондового ринку, що дозволить пе-
реорієнтувати частину коштів зі 
споживчого ринку на фондовий, 
зв’яже надлишкову грошову масу, 
що перебуває в обігу, сприятиме по-
доланню інфляції та фінансовій ста-
більності. 

Загалом запровадження НС ма-
тиме потужний мультиплікаційний 
вплив на соціально-економічну си-
туацію в країні, бо є важливим фак-
тором фінансової та соціальної ста-
більності, який формує умови су-
спільної єдності та громадянської 
злагоди між її учасниками, бізнесом 
і державою.

Саме так було в Польщі, де про-
ведення пенсійної реформи та за-
провадження НС стали ключовими 
факторами економічного зростання, 
що дозволило полякам на відміну 
від нас безболісно пройти світову 
кризу 2008–2010 років, будувати 
сьогодні успішну економіку і країну.

Пенсійна реформа в країнах Єв-
ропи і світу в 1980–1990-х роках кар-
динально вплинула на соціально-
економічне життя їхніх громадян і 
загалом силь  но змінила світ.

Україна сьогодні на самому по-
чатку цих змін. 

Вікно можливостей відкрито. 
Важливо сьогодні не втратити 

шанс, не поховати справу в розмовах 
та популізмі. 
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потенціал у потенціалі
Прохолодне ставлення французів до перспективи кандидатства 
України в ЄС та НАТО пояснюється не в останню чергу кволою 
економічною співпрацею

«п
резидент Олланд є 
державним керів-
ником, з яким я 
найчастіше зустрі-

чаюся, – похвалився Петро Поро-
шенко українській громаді під 
час свого візиту до Парижа у 
квітні цього року. – Я сподіваюся, 
що, коли зона вільної торгівлі 
між ЄС та Україною стане до дії, 
українсько-французькі взаємини 
вийдуть на новий рівень».

Сподівання, сподівання... На 
всіх без винятку двосторонніх за-
ходах чуємо, наскільки потуж-
ним є потенціал відносин двох 
держав. Існують перспективи 
успішної співпраці в агропромис-
ловому комплексі, енергетиці, 
медицині, легкій промисловості... 
Попри те, Франція залишається 
восьмим іноземним інвестором 
України із трьома сотнями спіль-
них підприємств. Цей ресурс пе-
рекриває аж 3,4% загального іно-
земного інвестиційного обсягу – 
$1648 млн, укладених у вітчиз-
няну економіку.

«Поки найбільші французькі 
фірми не прийдуть працювати в 
Україні так, як вони давно працю-
ють у Росії, Париж не стане рвати 
за Київ сорочку на грудях, – каже 
Бернар, колишній французький 
банкір, який трудився в нашій 
країні в буремні 1990-ті. – Треба, 
щоб у французів з’явилася моти-
вація захищати в Україні власні 
гроші. Поки що її немає».

Якщо погодитися з метафо-
рою «економіка – кров полі-
тики», малокрів’я двосторонніх 
відносин стає хронічним. Ми обу-
рюємося безцеремонністю під-
приємницького проросійського 
лобі у Франції, і відхід від стан-
дартів демократії, зокрема в пи-
таннях санкцій проти Росії або 
поставок кораблів Mistral, на-
правду вартий осуду. Але не забу-
ваймо про інше. Усе має свої при-
чини. Політичні еліти скрізь у 
світі виступають отією головою з 
українського прислів’я, якою кру-
тить економічна шия. За 24 роки 

незалежності Україні не вдалося 
серйозно залучити на свій ринок 
найбільші французькі фірми та 
фінансові структури, крім хіба що 
Bouygues, Alcatel, Gaz de France, 
ArcelorMittal та кількох банків. 
Так, є представництва, систем-
ний аналіз ринку, конкретні про-
екти в тій-таки фармації, інфор-
матиці, сфері послуг. Але масш-
таби скромні. Чому?

«Корупція в Україні завжди 
була лихом, не меншим за тери-
торіальні претензії РФ, – вважає 
колишній економічний радник 
посольства Франції в Києві, що не 
побажав бути названий. – Фран-
цузькі фірми підладналися під 
російську тіньову вертикаль, а от 
із багатовекторною українською 
анархією їм важче. За часів Яну-
ковича відвертий рекет набув не-
баченого розмаху. Близькі до ко-
лишнього президента особи не 
соромилися не повертати міль-
йонних кредитів у євро, нахабно 
повідомляючи у відписках: на 
жаль, бізнес-центр, закладений у 
заставу під кредит, про який ве-
демо мову, був раніше вже за-
ставлений під інший кредит, і ми 
віддали його, щоб погасити іншу 
заборгованість… Судові розгляди 
не приносили нічого, крім нових 
витрат і розчарувань. Отже, ін-
вестори почали масово тікати з 
України або різко скорочувати 
обсяги співпраці».

За інформацією українського 
посольства у Франції, протягом 
перших дев’яти місяців 2014 року 
комерційний обмін між двома 
країнами зменшився на 21,8%. 
Так, Майдан, війна, непевність... 
Але й брак реформ, на який спо-
дівалися не лише українці, а й за-
рубіжні ділові партнери. «Пока-
зово, що закон про прозорість 
власності на медіа був нещодавно 
заблокований у Верховній Раді, – 
зазначив у розмові з Тижнем 
підприємець, присутній разом з 
Арсенієм Яценюком на зустрічі з 
керівництвом французького біз-
несу MEDEF. – Це означає, що й у 

новому парламенті, де проєвро-
пейські сили мають очевидну 
більшість, олігархи, попри те, 
зберігають за собою небезпечно 
сильний вплив. Адже це вони не 
бажають демонструвати, які саме 
медіа-ресурси використовують 
для втілення власних економіч-
них та політичних інтересів».

Той-таки співрозмовник на-
голосив, що в західного бізнесу 
викликає тривогу принцип при-
зову до нашої армії. «Ми боїмося 
інвестувати в перспективних ук-

автор: 
алла 

лазарева, 
париж
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раїнських працівників, яких ви-
наймаємо, бо завтра їх можуть за-
брати до війська, а післязавтра 
вбити, – пожалівся бізнесмен. – 
На всі розмови про можливість 
відстрочок для тих, хто має стра-
тегічні посади, вітчизняні очіль-
ники реагують нервово, щоб не 
сказати більше. Я їх розумію: у 
пільговий режим відразу впи-
шуться зовсім не стратегічні 
діточки-мажори. Але прошу ро-
зуміти й нас. Україна не єдиний 
ринок у Європі, де можна спробу-
вати вигідно інвестувати гроші».

Енергетика, сільське госпо-
дарство, інфраструктура, туризм, 
транспорт, медицина, автомобілі, 
банківська діяльність, спожи-
вання, довкілля... В усіх цих на-
прямах співпраця існує, але пере-
важно в доволі скромних обсягах. 
Україна експортує до Франції рі-
пакову олію та сільськогосподар-
ські відходи, тваринні жири й 
спецодяг. Закуповує продукти хі-

мічної промисловості, ліки, одяг, 
парфуми, харчі... Багато перспек-
тивних ідей померло в зародку, 
бо не знайшлося чистих рук та 
політичної волі для їх утілення.

У помаранчеві роки Київ про-
валив два перспективні проекти в 
царині енергетики, які могли б за-
безпечити країні зовсім інші по-
зиції в діалозі з Євросоюзом. 
Ідеться про невдалу спробу здати 
в оренду Gaz de France величезні 
газосховища на території Львів-
ської області. Тодішній голова На-
фтогазу Олексій Івченко вже був 
публічно пообіцяв у 2005 році 
близький контракт, але... Не скла-
лося, й Україна втратила шанс 
отримати в особі французів не 
лише клієнтів та партнерів, а й со-
юзників у протистоянні з Росією в 
питаннях блакитного палива.

Другий проект стосувався 
експлуатації українських урано-
вих родовищ. Переговори з 
AREVA про те, щоб разом видобу-

вати й обробляти уран та спільно 
продавати його як компонент па-
лива для АЕС на ринки третіх 
країн, тривали кілька років і за-
кінчилися нічим. Сподівання на 
життєво необхідну диверсифіка-
цію енергетичних джерел випа-
рувалися до кращих часів. Водно-
час залежність від російського 
газу є однією із причин, що зава-
жають нашим політикам назвати 

війну війною. Французькі дже-
рела Тижня кажуть, що відно-
вити переговори стосовно мож-
ливої співпраці у видобутку ура-
 ну можливо. Була б політична 
воля... Чи знайдеться?

Контекст досить сприятливий 
уже бодай через те, що Яценюк, 
відвідавши Париж тиждень тому, 
справив цілком пристойне вра-
ження на тамтешню бізнесову ау-
диторію. «У нього дуже добра ан-
глійська, чітке розуміння еконо-
мічних процесів, ясна та логічна 
мова, – поділився враженнями 
цитований вище підприємець. – 
Він просто зобов’язаний вивести 
двосторонні відносини на вищий 
рівень, бо ситуація, попри війну, 
відкриває нові можливості. Росія з 
різних причин замикається в собі, 
й Україна, якби доклала зусиль, 
могла б цілком перетягти на свої 
землі частину інвесторів, яким де-
далі важче працювати в РФ». У 
січні, зрештою, побачить світ зона 
вільної торгівлі між Україною та 
ЄС. Це нові виклики, відповіді на 
які, схоже, ще не знайдені.

«Якщо українські олігархи 
об’єднаються проти нас, нам буде 
дуже важко», – зізнався Яценюк 
економічним експертам, із якими 
побачився в Парижі. Петро По-
рошенко у дворику української 
церкви пообіцяв, що боротьба з 
олігархами буде його пріорите-
том у найближчі місяці. Часу зо-
всім обмаль. Побачимо, і дуже 
швидко, наскільки слово керів-
ництва України збігається з дією. 
Якщо старі схеми в економіці 
справді буде зламано, інвестицїї 
прийдуть не лише з Франції. По-
тенціал українського ринку вели-
кий. 

БагаТо перспекТивних ідей 
померло в Зародку,  
Бо не ЗнайШлося чисТих 
рук Та поліТичної волі  
для їх уТілення

Із Франсуа Олландом  
Петро Порошенко бачиться дуже 

часто, однак це не прискорює  
економічної співпраці  

між Україною та Францією
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у
країнці традиційно не 
люб лять владу. Бо вона 
здав  на була їм чужою – 
адміністрацією далекої 

метрополії, до якої долучалися 
абориге  ни-ком п радори й таке ко-
лоритне українське явище, як ма-
лороси.

Будьмо відверті: Петро Поро-
шенко далебі не найгірший пре-
зидент із тих, що ми мали, мож-
ливо, навіть найкращий. Опти-
міст сказав би: могло бути гірше. 

Проте навіть добре поінфор-
мований оптиміст не знає відпо-
віді на запитання: чому в нас ні-
чого не міняється? Чому влада бо-
їться ламати стару матрицю? 
Чому ніхто не покараний за вбив-
ства, зради і грабунки? 

Щоб зрозуміти, які відповіді 
можемо одержати від влади і чи 
можемо взагалі, мусимо визнати 
очевидне: так, ми були колонією і 
маємо хронічну проблему з якіс тю 
еліти. Адже та, що з’явилася від 
1991 року, спочатку була просто 
уламком колоніальної адміні-
страції, а згодом її швидко замі-
нила собою новопостала компра-
дорська буржуазія. В умовах слаб-
кої постколоніальної держави 
компрадорський бізнес здобув ве-
личезні статки й дивився на дер-
жаву як на дійну корову. У кріслі 
«царя в провінції» відтоді побу-
вали колишній червоний дирек-
тор Кучма, колишній банкір, схиль -
ний до етнографізму, Ющенко і 
ставленик від компрадорів Сходу 
Янукович. 

У 2014 році Янукович утік, а 
що лишилося? Лишився фактич-
ний колоніальний статус України. 
Тобто метрополія, яка сьогодні 
розраховує на економічний по-
тенціал колонії, компрадорський 
великий бізнес, креольська свідо-
мість і посттоталітарний страх 
змін. Великий бізнес виріс в Укра-
їні початку 90-х залежним і орієн-
тованим на метрополію, але, зре-
штою, яким ще буває компрадор-
ський бізнес у відносинах коло-
нія – метрополія? І для чого та-
кому бізнесу українська держава? 
Цілком достатньо адміністрації у 
вигляді такого собі Закритого ак-
ціонерного товариства, де все ви-
рішуватиме клуб «сильних і бага-
тих», хоча формально-демо кра  - 
тично акціонерами можна запи-

сати всіх громадян України й че-
рез телевізор транслювати їм по-
трібні меседжі. Патріотизм? Ну 
так для цього є малороси, які зав-
жди готові освятити оборудки ви-
шиванкою чи козацькою піснею. 
Соціальні протести? Ну так для 
цього є ліві – молоді й активні лі-
ваки, які красиво й епатажно ви-
пустять пару у свисток. 

А ще є глобальний проект 
«Вільний ринок від Лісабона до 
Владивостока», який спокушає 
колосальними прибутками на те-
риторіях за Уралом. Десь там по 
дорозі загубиться не одна лише 
Україна, але природа бізнесу дик-
тує своє. І ось уже Христя Фри-
лянд, колишня співробітниця 
бюро Financial Times у Москві й 
модератор круглих столів Пін-
чука у Давосі та зустрічей на 
Санкт-Петербурзькому економіч-
ному форумі, радіє у News Week із 
того, що питання національної 
ідентичності й мови в Україні не 
проблемне: оті президент Петро 
Порошенко і прем’єр-міністр Ар-
сеній Яценюк є російськомов-
ними і т. п. Ми правильно почули 
рупор великого міжнародного 
бізнесу: байдуже, якою буде Укра-
їна, хай би й російською, а най-
краще, якщо неукраїнською? Тоді 
менше проблем із національними 
й державними інтересами, чи не 

так? Цікаво, що сказав би пані 
Фрилянд німецький Mittelstand, 
якби вона запропонували йому 
бути не німецьким, а безнаціо-
нальним? І що сказали б німці 
своїм російськомовним лідерам, 
якби такі в природі могли з’яви -
тися?

От чого насправді боїться олі-
гархічний бізнес – український, 
російський чи міжнародний, то 
це малого й середнього бізнесу. 
Ні, не мафів, придорожніх генде-
ликів і базарних перепродувачів, 
а бізнесу справжнього капіта-
лізму. Того, який не заробляє на 
нерівноправних економічних від-
носинах метрополії і колонії, не 

живе з державних монополій, не 
купує політичних лідерів і не са-
дить свого ставленика у прези-
дентське крісло, щоб відбити ви-
трати. І треба визнати: такий біз-
нес є не тільки по-чесному успіш-
ний, а й по-справжньому патріо-
тичний та україноцентричний. Бо 
кому ще так конче потрібна 
сильна українська держава? Кому 
ще так болітиме національна 
зрада? Хто, як не малий і середній 
бізнес, найперший страждає від 
екологічних катастроф, поганих 
доріг, убогої освіти та вбивчої ме-
дицини? Олігархи мають другий 
дім за кордоном, люмпен мис-
лить категоріями цигарок і пля-
шок, підневіль  ні бюджетники 
компрадорської держави без-
правні й залякані. То хто, як не 
український Mittelstand, найбіль-
 ше закорінений в Україну? Кому, 
як не йому, об’єктивно для вижи-
вання потрібні верховенство пра-
 ва, чесні суди і прозора влада? 
І хто ще об’єктивно зможе проти-
стояти спробам олігархів піді-
м’яти цю владу під се  бе? Тому по-
встання 2004 і 2014 ро  ків стоять 
на плечах справжнього україн-
ського капіталізму незалежно від 
того, хто мерз у наметах, кидав 
«Молотова» й озброював перші 
добровольчі загони. Звісно, вели-
кий бізнес необхідний сильній та 
успішній економіці. І нищити 
його було б самогубством. Пи-
тання в ролі, яку цей бізнес віді-
грає в державі, та його впливі на 
владу й суспільство. Великий ка-
пітал може стати рушієм про-
гресу, а може – руїнником. Усе за-
лежить від нашої здатності зму-
сити його дотримуватися чесних 
правил гри. А го лов не – запрова-
дити ці чесні правила гри.

Петро Порошенко прирече-
ний увійти в історію як президент 
перехідного періоду. Ось уже май-
 же рік, як українці намагаються 
визначити, куди ж він перехо-
дить. На кого він спирається? На 
великий олігархічний бізнес і 
створене ним Закрите акціонерне 
товариство? Чи на українську 
буржуазію, головного творця на-
ціонального багатства й запоруку 
успішної національної держави? 
Розчистити колоніальні авгієві 
стайні – це 90% роботи для незво-
ротності української незалеж-
ності. Так, слава будівництва но-
вого дому на чистому місці діста-
неться іншим, але для справж-
нього державного діяча це не тра-
гедія, а лише виклик долі. 

Тільки справжній 
капіТаліЗм Є  
по-справжньому успіШний  
Та україноЦенТричний

геркулес і стайні
автор: 

юлія олійник
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коли ж прийдуть  
нові українці?

н
езабаром святкуватимемо 
24-ту річницю незалеж-
ності України. 24 роки – це 
більше, ніж половина 

шляху Мойсея пустелею, і вже так 
чи так треба підбивати не оста-
точні, але ґрунтовні підсумки. Чи 
можемо ми, поклавши руку на 
серце, говорити про якісь помітні 
успіхи? Головний із них – уник-
нення найстрашнішого й най-
більш небажаного – національ-
ного краху. Ми не провалилися, 
не зникли, не втратили держав-
ності, ми не… не… не… А де ж по-
зитив? Чого досягли, що зробили 
за ці роки? Може, маємо функціо-
нальну, дієздатну, ефективну дер-
жаву чи здорове суспільство? По-
тужну економіку, блискучу куль-
туру, сильну армію, успішну між-
народну політику, соціальну 
справедливість і національну єд-
ність? Якби ж то…

То хто ж відповість за пропа-
щий, згаяний історичний час 
України? Тут нам нікуди не поді-
тися від питання про еліту, про-
відну верству, як називав цей про-
шарок Дмитро Донцов. Абсо-
лютно не випадково у добу Серед-
ньовіччя, говорячи про польську, 
угорську, іспанську, французьку 
та інші нації, мали на увазі лише 
лицарство, аристократію, шляхту. 
Немає еліти – немає нації, а є 
тільки селянство, хлопи, плебс. 
Інколи справедливо кажуть, що 
долю людини визначає її харак-
тер. Долю нації визначає її еліта. 
Будь-яка революція віддає владу 
не народові, не мільйонам людей, 
а тим нечисленним групам, що 
здатні професійно керувати чи 
визначати шлях суспільних пере-
творень. Талановита, інтелекту-
альна, вольова еліта здатна мак-
симально ефективно мобілізу-
вати на успішні акції навіть не 
дуже обдарований чеснотами де-
мос (і навпаки). Справедливо ка-
зали: отара баранів на чолі з ле-
вом завжди переможе зграю левів 
на чолі з бараном.

То яку ж еліту нині має Укра-
їна? На жаль, треба визнати, що 
насправді це азіатська еліта єв-

ропейської країни. Звісно, ко-
рупція є скрізь у світі: у Західній 
Європі, США і т. ін. Але не можна 
не помітити принципових, ради-
кальних відмінностей. На Заході 
хабарі, корупція, бізнесові змови 
тощо – девіантна поведінка, ано-
малія, відхилення. В Україні все 
це норма, єдино можлива лінія 
поведінки в умовах, що скла-
лися. Девіантним у нас виступає 
небажання давати хабарі (що 
майже завжди в бюрократичних 
і бізнесових середовищах сприй-
мається як виклик, протистав-
лення себе «колективу», громад-
ській думці), провадити кадрову 
політику непотизму (краще, 
певна річ, уживати суто україн-
ський термін «кумівство»), ко-
румпувати вищих посадовців. 
Для чиновника – нехіть надужи-
вати службовим становищем, 
сприяти бізнесу друзів, родичів і 
т. ін. У цьому розумінні Україна 
дуже нагадує не географічно 
близьку Польщу або ж Чехію, а 
Марокко, Сирію чи Єгипет. На 
такому тлі проєвропейська рито-
рика нашої влади та частини су-
спільства бачиться вельми віді-
рваною від реального національ-
ного ґрунту. І це аж ніяк не ком-
пенсується мало не рабською го-
товністю верхівки дотримува-
тися порад західних благодійни-
ків України, хоча всі ті поради 
зовсім не рівноцінні.

Умови повсякденного буття 
цієї верхівки формують відповідні 
особисті якості людей, які до неї 
належать. Це необов’язковість, 
дрібна підступність, брак вну-
трішньої (духовної) та зовнішньої 
(поведінкової) дисципліни, гли-
бока байдужість до громадських 
інтересів і власної країни, патоло-
гічна схильність до нетрудових 
доходів, крадійкуватість, відсут-
ність навіть натяку на трудого-
лізм, тотальна безвідповідаль-
ність тощо. Зрозуміло, коли діяч 
не перебуває на державній служ-
 бі, а керує власним бізнесом, рі-
вень трудоголізму й виконавської 
дисципліни суттєво підвищуєть-
 ся, адже не на Україну людина 

працює, а на себе… Оскільки 
влада в нашій державі трима-
ється (переважно) на двох верст-
вах: бюрократії та бізнесі, то саме 
вони виступають законодавцями 
поведінкових мод, стандартів і 
правил, «понятій» (тут дається 
взнаки помітний вплив кримі-
нального світу на вітчизняну по-
літику та підприємництво).

Тому українська політика ви-
різняється надмірною непринци-
повістю, цілковитим небажанням 
боротися проти зла, загроз дер-
жаві й водночас великим праг-
ненням залагоджувати всі про-
блеми кулуарно-бізнесовим спо-
собом («пєрєтєрєть вапрос», «па-
рєшать»), тобто змови, підкупи та 
зради є для неї нормою. Бачимо 
тип не борця, а інтригана та капі-
тулянта, і такі «чесноти» націо-
нальної еліти не обіцяють Україні 
нічого доброго в суворих випро-
буваннях історії.

Зрештою, нашим керівним ді-
ячам незрідка бракує елементар-
ної сміливості, мужності, твердої 
волі, наявності принципів та від-
даності їм. Усі ці вади керівного 
класу країни є надзвичайно важ-
ливим чинником поразок і не-
вдач України. Слабкість і боя-
гузтво звичайної людини – то її 
особиста біда, слабкість і боя-
гузтво лідера держави – націо-
нальна трагедія.

Представниками нації перед 
цією верхівкою часто-густо висту-

автор:  
ігор лосєв
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пають «професійні українці» – 
представники здебільшого гума-
нітарної і творчої інтелігенції, які 
формують відповідну масовку. 
Серед них є різні люди: від щирих 
послідовних патріотів до тих, кого 
варто назвати націонал-симулян-
тами. Це вже не малороси, якими 
постаті цього типу були за царату 
й СРСР, а з огляду на чвертьсто-
літнє існування незалежної дер-
жави – малоукраїнці. Націонал-
симулянти, що при безнадійній 
політичній бездарності відрізня-
ються феноменальною піар-актив -
ністю, за визначенням не здатні 
на ефективне державотворення, 
хоча й страшенно прагнуть його 
очолити. На великий жаль для 
України, інколи їм це вдається 
зробити. Маючи бодай якусь 
владу, вони починають жахливу 
за своїми наслідками всеосяжну 
вербалізацію діяльності, нескін-
ченну словесну діарею, демон-
струючи фантастичну здатність 
забалакати будь-яку здорову 
ідею, поступово випаровуючи її 
зміст. Коли саркастично кажуть: 
«Україна ніколи не змарнує шан-
 су змарнувати шанс», мають на 
увазі переважно саме цю публіку. 
Її демагогія сприяла проститую-
ванню та баналізації національ-
них цінностей, нічого їм не до-
давши там, де вони вже були (на 
Заході та в Центрі), й не допо-
мігши їх просуванню на Південь і 
Схід. Слова лунали в контрасті з 

реальною бездіяльністю, та й у 
моральному сенсі ті особи аж ніяк 
не бачилися зразком, часто бу-
дучи не в змозі впоратися зі своїм 
демоном особистого інтересу. О, 
про себе вони не забували ніколи!

Деякі з них по п’ять-шість 
каденцій просиділи у Верховній 
Раді з чималою користю для своїх 
родин, але не для країни. Дехто 
навіть подбав про своїх нащадків, 
забезпечивши їм успішний старт 
у політиці. Майже всі вони щиро 
вважали і вважають себе незамін-
ними. Це провінційна, інтелекту-
ально й морально обмежена «ту-
совка», яка, втім, дуже старанно 
пильнувала власне місце в усіх 
навколовладних структурах, ста-
ючи міністрами, віце-прем’єрами, 
послами, академіками, нарде-
пами та ін. Якщо ці люди очолю-
вали газету чи журнал, то най-
перше опікувалися своєю рідною 
«творчістю». Зоологічний егоїзм, 
абсолютна нездатність на жер-
товні вчинки, лицемірство, не-
зрідка банальне боягузтво – це 
риси тих, хто намагався говорити 
від імені нації. А ще дріб’язковість, 
схильність до постійних чвар і 
з’ясувань стосунків у власному се-
редовищі, до утворення кланових 
груп та провокування боротьби 
між ними. І водночас нездатність 
та нехіть до творення конче по-
трібних суспільству національних 
концептів розвитку в різних сфе-
рах. Ось чому ця публіка непогано 
порозумілася з колишньою ком-
партійною номенклатурою за ча-
сів Кравчука (між ними було ба-
гато подібного) та олігархічною 
елітою періоду Кучми. Тільки 
зрозуміло, що в такому середо-
вищі «Вашингтон з новим і пра-
ведним законом» не міг з’явитись 
у принципі…

Ця безвідрадна ситуація із 
провідною верствою має своє ба-
гатовікове коріння, що сягає гли-
бин української соціально-по лі-
тич  ної та культурної історії. Від-
сутність національної аристокра-
тії гальмує розвиток нації, а коли 

вона таки сформується, то ще 
тривалий час залишається позна-
чена відбитками плебейства, мі-
щанства, філістерства, не маючи 
ані кодексу честі, ані уявлень про 
неї – самі лише «понятія». Вер-
хівка тоді не підозрює про ідеали 
служіння нації, країні, державі, 
сприймаючи їх як чужі й непо-
трібні абстракції, випадки, «пан-
ські витребеньки». Коли людина 
із психологією плебея, слу  ги, ла-
кея раптом дістає нагоду розпоря-
джатися мільярдами доларів і до-
лею найбільшої держави Європи, 
не виключені прикрі наслідки. 
Власне, їх ми й спостерігаємо вже 
майже чверть століття…

Нинішні керівні малоукраїнці 
формувалися в задушливому ма-
ленькому світі дрібних можливос-
тей, що раптом стали величез-
ними. Їхня духовна малоросій-
ська чи малоукраїнська обслуга, 
що страшенно боїться відпові-
дальності, полюбляючи владу та 
її приємні сторони, не здатна до-
корінно ламати тоталітарний ба-
зис (знадобилося 24 роки, щоб 
спробувати покінчити з комуніс-
тичними символами!), вона може 
лише прикрашати конструкції 
нео-УРСР гарненькими квіточ-
ками, що мають приховати все-
владдя олігархату. Ці націонал-
симулянти є акторами колиш-
нього українського театру «лєнін-
ської національної політики», 
вони були потрібні в УРСР для де-
монстрації останньої, до них ста-
вилися поблажливо, якщо вони 
не перетинали межу, котру їм ви-
значили. Ця межа називалася 
провінційністю. Ті, хто її перехо-
див (навіть не захоплюючись по-
літикою), ставали небезпечними. 
Приміром, Василь Стус, не хатньо-
україн  ське явище, а феномен єв-
ропейської культури, був прире-
чений у СРСР через свою анти-
провінційність, бо не вміщався 
у вузькі рамки дозволеної фольк-
лор  но-етнографічної резервації. 
А вони всі – ті, хто без особливих 
поневірянь пережив Сталіна, 
Хрущова, Брєжнєва, Ґорбачова, – 
за ці межі не виходили.

Сьогодні у крові й страждан-
нях національно-визвольної вій-
 ни історія творить нових україн-
ців, тих суворих лицарів україн-
ської справи, що мають стати елі-
тою нації та держави, визво-
ливши останню від клептокра-
тичної верхівки її псевдоукраїн-
ської, ще радянського розливу ін-
телектуальної клієнтели. 

ниніШні керівні 
малоукраїнЦі 
формувалися в 
ЗадуШливому 
маленькому свіТі дріБних 
можливосТей, Що рапТом 
сТали величеЗними
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вийти із замкненого кола
с

віт втомився від України, 
втомився від безрезульта-
тивності своєї допомоги. 
Дипломати розводять ру-

ками: ми нічого не розуміємо, на-
магаємося допомогти – і жодних 
результатів, жодних позитивних 
змін, уся допомога в пісок. Друзі 
чи партнери України вже навіть 
вдаються до нестандартних під-
ходів, щоб вплинути на ситуацію: 
Квасневський проситься в раду 
реформ до Порошенка, прези-
дент Фінляндії запрошує нашого 
президента вивчити досвід бо-
ротьби своєї країни з агресором 
та оглянути лінію Маннергейма, 
але хтозна, чи це допоможе. Аме-
риканці вмивають руки, Керрі 
застерігає Порошенка від мож-
ливості силового вирішення 
конфлік ту на Донбасі, і той не 
проти…  

у полоні компрадорів 
Якщо хтось бажає почути, що 
«все пропало», «нас зливають», і 
дізнатися імена зрадників, не 
почує. Паніки зараз не повинно 
бути, розпачу також. Українці 
дуже дорожать власними здобут-
ками, цінують свою державу і по-
малу, дуже помалу починають 
розуміти суть проблеми. Вони го-
тові працювати, терпіти, вірити, 
прощати, знову виходити на 
Майдани, готові вмирати, готові 
навіть чекати… Утім, машина 
безнадійно гальмує, і ремонту-
вати її можна до безкінечності: 
змінювати деталі, латати дірки, 
заливати нове мастило, та що за-
вгодно. Можна навіть перефар-
бувати її в милі серцю кольори, 
але вона і далі не зможе по-
людськи їхати, бо не здатна. По-
трібна нова машина.

Природним бажанням кож-
ної здорової нації є банальна 
формула бути успішною, силь-
ною і щасливою, збудувати таку 
модель держави, у якій кожному 
її громадянинові буде ком-
фортно й у якій він зможе реалі-
зуватись як особистість. Усе це 
доволі умовно, але загальна тен-
денція саме така, і всі народи 
світу, за поодинокими винят-
ками, намагаються рухатися саме 
такою траєкторією.  

За всіх часів і в усіх народів 
рушієм змін була еліта, найкращі 

або найуспішніші представники 
народу, які волею долі опинялися 
на верхівці суспільної піраміди й 
отримували у свої руки всі важелі 
впливу. Нам з елітою відверто не 
щастить, що ні для кого не се-
крет, навіть для самої еліти. 
Можна довго сперечатися з при-
воду того, чому так повелося, 
чому на гребені завжди опиня-
ються не ті й чи є це закономір-
ністю, кого, мовляв, заслужили, 
того й маємо. Але цим можна за-
йматися до другого пришестя, а в 
нас немає на те часу. Еліта є, зви-
чайно, відображенням народу, 
тільки й це не аргумент для того, 
щоб сісти і скласти руки, бо тут 
лише частина правди. Диявол, як 
відомо, ховається в деталях. 

Уже чверть століття, з часу 
про  голошення незалежності Ук-
раїни, портрет української еліти 
загалом незмінний. Він писаний 
доволі розмитими мазками, але 
навіть зі зміною персоналій у 
ньому легко впізнається така собі 
пародія на живопис кремлівської 

школи. Це легко пояснюється, але 
аж ніяк не вселяє оптимізму. По-
деколи персонажі набувають рис 
колонізаторів, часом перевтілю-
ються в таких собі комп радорів-
посеред ників, іноді навіть уподі-
бнюються до місцевих пасічників, 
а далі дивись і витворюють якийсь 
збірний образ, що цілком до впо-
доби більшості населення країни. 
Іноді той образ близький до лю-
дей, іноді геть віддаляється, але 
суті справи це не міняє. Всі ті пер-
сонажі – вихідці з одного колоні-
ального інкубатора, і зміна пари-
ків чи костюмів аж ніяк не впли-
ває на рівень їхнього сприйняття 
світу. І хай не вводять в оману такі 
незначні відмінності, як знання 
чи незнання іноземних мов, наяв-
ність або відсутність іноземного 
чи взагалі будь якого диплома, на-
лежність до колишньої колоніаль-
ної партеліти та інші дрібниці. 

Вже сама належність цих людей 
до нинішньої правлячої касти вка-
зує на те, хто вони насправді, бо 
випадкових там немає.

прокляТТя  
московських лекал 
З одного боку, всі ці хлопці й дів-
чата є доволі успішними персо-
нажами, інакше не були б влас-
никами мільярдних чи мільйон-
них статків. І гріх навіть поду-
мати, що їм бракує клепки, знань 
чи досвіду. Безумовно, ні. А з дру-
гого – статки вони переважно за-
робили чи отримали як компра-
дори, будучи посередниками між 
імперією та колишньою її коло-
нією, визискуючи останню й роз-
продуючи на свій смак і вигоду. 
Їм не відомі такі поняття, як здо-
рова конкуренція, змагання ідей, 
інтелекту, таланту. Все, що вони 
створили, якщо раптом таке ста-
лося, створене не з нуля, а на базі 
поцупленого, видуреного, віджа-
того тощо. Є ж безліч відносно 
чесних способів одержати чуже, 
як учив великий Остап Бендер.

Звісно, певною мірою вони 
навіть дорожать своєю країною, 
бо вона їх годує. Можуть навіть 
бути її патріотами й кохатися у 
вишиванках, носити брилі та ску-
повувати скіфське золото. Але ті 
правила гри, та система ціннос-
тей і загалом система, у якій вони 
відбулися та збагатилися, їх ціл-
ком влаштовують, тому очікувати 
добровільної здачі, а тим паче до-
бровільного харакірі – це утопія. 
Понад те, навіть за великого ба-
жання вчинити саме так, навіть 
за сильного помутніння розуму, 
викликаного нестримним рапто-
вим нападом патріотизму, вони 
не зможуть цього зробити, бо 
їхня модель мозку – компрадор-
ство, іноді, можливо, приправ-
лене малоросійством, для екзо-
тики чи в пам’ять про селянське 
походження предків. По суті, 
вони мало чим відрізняються від 
рабів, лише вдягнуті в дорогі 
шати, носять золоті ланцюги й 
живуть у розкішних палацах. 
Таке поняття, як свобода, їм не ві-
доме, вони його насправді бо-
яться, як малі діти Бабая, й готові 
уникати в будь-який можливий і 
неможливий спосіб. Навчені слу-
жити чужим панам, навіть самі 

З ниніШньою еліТою 
неможливо ЗміниТи 
країну, З елекТораТом, 
який голосуЄ За неї на 
виБорах, Також

автор: 
роман малко
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Зізнання Юлії 
Тимошенко 
в любові 
до Алли 
Пуґачової є 
свідченням 
того, що 
російсько-
радянський 
культурний 
спадок має 
для неї 
неабияке 
значення 

перетворившись на панів, вони 
лишаються банальною прислу-
гою, не здатною брати на себе 
відповідальність. 

Вершина їхніх можливостей – 
створення за московським зраз-
ком всеукраїнського закритого 
акціонерного товариства під на-
звою «Україна» з чітко розподіле-
ними ролями і впливами, з роз -
писаними партіями, але, що голо-
вне, з обмеженим входом до 
цього ЗАТ для решти 40 млн акці-
онерів – громадян України, які те-
оретично начебто є співвласни-
ками, хоча насправді лишень 
електоратом. У миру ця структу ра 
в нас звично називається олігар-
хатом і переважно асоціюється зі 
зміїним кублом, у якому всі вою-
ють проти всіх. Але то помилкове 
бачення. Без мордобоїв, звісно, не 
обходиться, тільки все це для про-
форми. Боронити своє право на 
існування ті хлопці стають як 
один, і можна навіть не сподіва-
тися, що поперегризають один 
одному горлянки. Вони ніякі не 
самогубці.

Усе дуже просто. Клуб бага-
тих і достойних людей обирає 
собі монарха, себто президента, й 
домовляється з ним про певні 
правила гри. Президент, своєю 
чергою, в процесі правління, вже 

зорієнтувавшись, хто надійні-
ший, а кого варто остерігатися, 
визначає собі серед цього товари-
ства фаворитів, які можуть мати 
більший доступ до тіла, а того, 
хто ненароком потрапляє в 
опалу, можна й пустити під ніж. 
Але таку ласку треба дуже заслу-
жити, перейшовши дорогу геть 
усім. Таке трапляється вкрай 
рідко. Зазвичай у клубі панує 
коли не доброзичлива, то як міні-
мум ділова атмосфера, хоча 
збоку, може, й бачиться все це як 
безкінечний процес інтриганства 
та війн. Монархи з часом зміню-
ються, але то мало впливає на 
стан справ членів клубу. Братва 
добре усвідомлює, що запорука її 
успіху та й загалом існування 
криється в збережені саме такої 
моделі співіснування, і жодним 
чином не дозволить її змінити. 

Теоретично нічого поганого в 
такій моделі немає. Історія знає 
багато прикладів, коли анало-
гічні ЗАТ поступово переростали 
себе і ставали добрим підмурів-
ком для національних держав. 
Але якраз у нашому випадку спо-
діватися на таку чудо-трансфор-
мацію, на жаль, не можна. Най-
більша проблема усього цього 
елітарного утворення загалом і 
кожного з його членів зокрема – 

якраз відсутність отого націо-
нального стрижня, який тради-
ційно називається національною 
ідеєю. Відсутність чіткої само-
ідентифікації і причетності до 
землі та нації, які їх годують, від-
сутність відповідальності за своїх 
одноплеменців та їхнє майбутнє, 
відсутність банального бажання 
жити не лише для себе і ввійти в 
історію не тільки як мільярдер, 
один із десяти чи ста, чиє ім’я 
зникне так само, як і з’явилось, а 
як будівничий держави. Бо раби, 
хай вони навіть називатимуться 
царями й носитимуть корони, все 
одно завжди будуть лише ра-
бами, таке їхнє покликання і при-
значення – служити. Хоч би за 
кого вони себе видавали, завжди 
оглядатимуться на колишнього 
пана й гратимуть за його прави-
лами. Інакше не вміють, бо ви-
росли на його традиціях, його 
системі координат, на його Пуш-
кіних, Достоєвскіх, Толстих, вва-
жаючи їх вершиною світобудови. 
Своє для них завжди буде друго-
рядним і меншовартісним. Про 
що можна казати, якщо навіть із 
власними дітьми здебільшого го-
ворять чужою мовою і воліють 
бути патріотами лише на кар-
тинці у виборчому ролику. Вони 
так звикли, так сформувалися, 
так жили, а тому завжди насліду-
ватимуть саме той образ, який 
вивів їх у люди. Те, що він нічого 
не вартий і, можливо, навіть на-
скрізь фейковий, їх жодним чи-
ном не турбує. А тому Мурка зав-
жди буде їхнім гімном, Кобзон – 
їхнім кумиром, а Валєра Лєон-
тьєв – їхньою юністю. Ну й ще 
значок $ буде їхнім гербом, бо це 
понад усе. У них на службі пере-
буває цілий величезний почет, 
який оформлений і задіяний у 
чиновницькому апараті й факти-
ч но керує всіма процесами ма-
шини під назвою держава. Він ще 
потворніший, бо тягне свої ко-
рені, часто незмінно, ще з тих дрі-
мучих часів імперії і навіки 
зв’язаний із нею пуповиною. 
Ніхто не знає, що в нього в голові, 
ніхто не може на нього вплинути 
та його змінити, навіть ті, кому 
він служить. Негласний договір 
про ненапад діє досконаліше від 
усіх законів, писаних у цій країні, 
бо то запорука існування.

переЗаснування ЗамісТь 
переЗаванТажень 
А тепер питання. Чи здатні такі 
люди стати будівничими справж-



20|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 20 (392) 22 – 28.05.2015

ТЕмА НомЕРА|зат «україна»

ньої української держави, що 
змогла б конкурувати з іншими 
державами, заявити голосно про 
себе, про своє право, свої інте-
реси, відстоювати ці інтереси, не 
принижуючись, і загалом посісти 
гідне місце у світовому товари-
стві? Навряд чи. Якби були 
здатні, вже зробили б. І не лише 
тому, що не той політ і масштаб, а 
з цілком практичних міркувань. 
Змінити країну й змінитися са-
мим означає накласти на себе 
руки: перетяти собі живіт і по-
мерти.

Чи здатні олігархи реформу-
вати країну, якщо це погубить 
їхню модель існування? Без-
умовно, ні. Чи здатні чиновники 
подолати корупцію, яка є їхньою 
священною коровою? Не смішіть. 
Тож чи варто дивуватися, що ре-
форми в нас не відбуваються і 
жити по-новому ніяк не вихо-
дить, незважаючи на всі закли-
нання. Що перемагати в цій бо-
жевільній війні ніхто навіть не 
збирається, а проблему намага-
ються заговорити, домовитися-
передомовитися і забути. Жити 
по-новому – це зробити собі ха-
ракірі, а на таке ті хлопці не 
здатні. Щоб воювати, треба бути 
воїном, а не «рішалою» чи в кра-
щому разі компрадором, а щоб 
перемогти, треба бути перемож-
цем.

З такою елітою неможливо 
змінити країну, з електоратом, 
який голосує за неї на виборах, 
також. Вона нескінченно підсову-
ватиме своїх ставлеників, аби ли-
шень утриматися на плаву, і на-

віть тисячі смертей, навіть втрата 
половини країни не стануть для 
неї вагомим аргументом, щоб по-
годитися на зміну правил гри. 
Понад те, за певних обставин ці 
хлопці готові будуть поклонитися 
чужому цареві, аби тільки збе-
регти все нажите «непосильною 
працею», і ніхто, жоден не полізе 
грудьми на амбразуру, бо це су-
перечить усьому їхньому єству, 
адже завжди можна домовитися. 
Змінити ситуацію може лише 
той, хто справді погодиться по-
рвати з компрадорством і мало-
російством, не побоїться взяти на 
себе відповідальність пожертву-
вати всім на світі, але сьогодні, на 
жаль, таких не спостерігається. 

Який рецепт спасіння? Він є, 
хоча й нелегкий у застосуванні. 
Все насправді не так погано, як 
декому хотілося б, хоч і не так до-
бре, як могло б бути. Останні по-
дії в країні, попри все, доволі об-
надійливі: рабів стає поміж укра-
їнців дедалі менше, а козаків де-
далі більше, дивись і малороси 
підтягнуться, коли щось таки 
зрозуміють. Як наголосив Роман 
Безсмертний у нещодавньому 
інтерв’ю Тижню (№ 16/2015), 
державу необхідно перезасну-
вати. І це, мабуть, найреальні-
ший із некривавих рецептів. На-
ново одномоментно змінити всі 
правила гри, знищивши непри-
датну до переформатування сис-
тему, випровадивши на спочи-
нок усіх заслужених і не дуже, 
подякувавши як годиться і за-
бувши їх на віки вічні. Простіше 
кажучи, купити нову машину. 

Саме так зробили народи При-
балтики, коли обнулили свою іс-
торію до передокупаційних часів. 
Було багато смороду, але завдяки 
цьому їм вдалося не тільки відбу-
тись як державним націям, а й 
уникнути таких проблем, як 
Крим і Донбас. Ми не можемо 
відновити якусь стару конститу-
цію, бо в нас її немає, але можемо 
написати нову, яка все і всіх роз-
ставить на свої місця. А далі по-
ступово, але невтомно самим ви-
будовувати свою державу, ту, в 
якій хотілося б жити. Бо тільки 
здорове суспільство здатне ку-
дись рухатись і щось творити. Те, 
яке виросло на здоровій конку-
ренції та ініціативі, де все вирі-
шують не гроші та зв’язки, а та-
ланти і вміння, порядність і за-
кон. Яке зростило потужний се-
редній клас, котрий знає, що 
таке створювати й боротися, а не 
віджимати й добазарюватися. 
Тільки таке суспільство може ви-
творити сильну, могутню дер-
жаву, здатну вибитися у світові 
лідери. 

Звісно, все це трохи схоже на 
утопію, бо ніколи система не по-
годиться на самознищення, вона 
вигризатиме своє право на існу-
вання в будь-який спосіб. І таке 
собі пробне приборкання найне-
покірніших на фронті чи в тилу, 
яке спостерігається останнім ча-
сом, якраз дуже добре це ілю-
струє. Сяк-так відновившись, 
вона вже турбується про власне 
майбутнє, передчуваючи мож-
ливі проблеми. Але це не по-
вин но нікого зупиняти. Українці 
вже переконались і довели, що 
здатні без височайшого пове-
ління багато чого робити: ски-
дати президентів, створювати 

армію, підтримувати її всупереч 
усьому й навіть перемагати. 
Коли треба, українці можуть усе, 
і це без пафосу. Єдина умова – 
змусити наявну систему не зава-
жати й не втручатися в процеси 
державотворення знизу. Це важ-
 ко, але можливо. Ставити пи-
тання руба і не поступатися ні на 
йоту. Іншого виходу немає. Варі-
антів залишилося тільки два: 
пан або пропав. 

державу неоБхідно 
переЗаснуваТи. і Це, 
маБуТь, найреальніШий іЗ 
некривавих реЦепТів

Петро 
Порошенко 
має 
дияконський 
сан в УПЦ МП, 
що є доволі 
показовим 
виявом його 
ціннісної 
орієнтації
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ОБЕРІТЬ ЗРУЧНИЙ ДЛЯ ВАС СПОСІБ 
ПЕРЕДПЛАТИ:

№ 13 (385) 3 – 9.04.2015 р.

про 
євроскептицизм 

Чи почалася в Україні 
деолігархізація

Нові докази російської Економічне диво й політика 
контролю в Сінгапурі Лі Куан Ю

№ 12 (384) 27.03 – 2.04.2015 р.

Джон Гербст 
про фактори, 
що стримують 
США в реагуванні 

Чи готова Україна тримати 
дипломатичний фронт

Чим важливий для нашої 
країни польський досвід реформ 

Як Європа готується відповідати 
на російську інформаційну війну

НОВИЙ СВІТ І ДРУГИЙ ФРОНТ

№ 14 (386) 10 – 16.04.2015 р.

про 
євроінтеграцію 
і ціну 
незалежності 

Хто не зацікавлений 
у реформуванні енергетики

Як дефіцит землі у містах 
впливає на економіку

Якими насправді були українські 
селяни 100 років тому 



автор:  
юрій 

макаров

камінь на шиї

с
еред оглядачів тиха паніка. Незалежно від 
того, чи встигне Рада до канікул ухвалити 
зміни до закону про місцеві вибори, чи 
вдасться коаліції (вельми умовній, як 

давно очевидно) закласти туди запобіжники від 
маніпуляцій, вже у всій своїй невблаганності 
постає загроза «ригівського» реваншу. «Ригів-
ського» теж умовно, йдеться лише про те, що 
старі еліти, неситі й глибоко байдужі до долі 
країни, які розпоряджалися нею всі ці роки й 
лише остаточно оформилися в період царю-
вання Януковича, отямляться від переляку й 
наочно продемонструють свою всемогутність. І 
тоді вже всі оголошені реформи, зокрема з де-
централізації, можна буде ховати на радість 
східного й розчарування (а може, й полегшення) 
західних сусідів.
Е ні, відспівувати демократію в Україні зарано: 
тут, як знову-таки показує практика останніх ро-
ків, чимало несподіваних факторів, зокрема у ви-
гляді громадянського суспільства, що зароджу-
ється або вже народилося. Але зараз є нагода ще 
раз поглянути спокійним, неупередженим оком 
на те, чому, точніше, кому власне доведеться про-
тистояти. У СРСР усе було просто: кажеш «номен-
клатура» й бачиш дядечка в немодному костюмі зі 
скляними очима, який понад усе боїться припус-
титися ідеологічної по-
милки або не виконати 
плану. Тобто страх зро-
бити щось не те й не так 
був його домінантою 
впродовж усього партій-
ного життя. Нинішній 
номенклатурник у стиль-
них лахах не боїться ні-
чого, крім прогнівити 
вищу ланку харчового 
ланцюжка, у який він 
вбудований. Решта йому дозволена. Сенс його 
існування – годуватися самому та забезпе-
чити безперешкодне годування тим, хто поставив 
його на ту чи іншу позицію. Позиція може бути 
різна: у бізнесі, у владі, у правоохоронних органах, 
у суді – головне, щоб ти вписався в систему. А сен-
тиментальні дрібниці, як-от виконання обов’язку 
перед громадою та майбутнє країни, визнаються 
такими, що заздалегідь позбавлені сенсу.
Проблема не в апетитах «нової шляхти» (зре-
штою, згадаймо скандал у США з бонусами, які 
платили самі собі директори збиткових банків), а 
в категоричній нездатності її в цілому займатися 
чимось, окрім самозбагачення. Ми на пальцях 
однієї руки можемо перелічити вдалі інвести-
ційні проекти вітчизняного бізнесу. Що ж стосу-
ється масштабних державних програм, напри-
клад напередодні футбольного чемпіонату, то па-
сажири швидкісних потягів досі згадують ефек-

тивних менеджерів, зупиняючись посеред поля й 
вимушено пересідаючи в докапіталістичні елек-
трички.
Після того як міжнародні донори зафіксували 
критичний брак реформ в Україні, настає протве-
резіння: правлячий клас сам по собі не здатен 
знищити засади власного добробуту, адже те, що 
через непорозуміння називається корупцією, на-
справді є інституціалізованою технологією пере-
розподілу суспільного багатства незалежно від 
того, наскільки ті чи інші представники цього 
класу володіють англійською й не викликають по-
чуття сорому, коли опиняються поруч із захід-
ними політиками. І виникає прозріння: нинішні 
лідери – найкраще, що може запропонувати ка-
дровий резерв нової номенклатури, – і є каменем 
на шиї країни.
Звісно, треба створити умови, щоб красти було 
собі дорожче, але наявними кадрами це зробити 
неможливо, а інших немає (принаймні немає в 
достатній кількості). Понад те, нова шляхта роз-
множується, готуючи собі поповнення. Не хочу 
піддавати сумніву свободу людської волі, але є ба-
гато запитань як щодо фахового рівня, так і щодо 
мотивації новоспечених спеціалістів, які пройшли 
сувору школу життя де-небудь в Одеській юри-
дичній академії імені Сергія Ківалова чи Ірпін-

ському податковому уні-
верситеті імені Петра 
Мельника.
Потрібна не просто лю-
страція, а чітке розу-
міння широкими ма-
сами, чому необхідно по-
збутися всіх представни-
ків колоніальної адміні-
страції та їхніх менталь-
них, а подекуди й фізич-
них нащадків у владі (ба-

жано й у бізнесі). Йдеться не про мстиве пока-
рання, а про почуття самозбереження. Широ-

кий світогляд, освіченість, кваліфікація, цікавість 
до життя, здорове честолюбство, активна етична 
складова, патріотизм, який не вичерпується но-
сінням вишиван  ки, – усе це не благоглупості, а не-
обхідні кваліфікаційні вимоги до тих, кому суди-
лося розвернути країну за крок від точки неповер-
нення.
Проблема моменту в тому, що реально існуючих 
носіїв цих чеснот більше цікавлять зараз (а може, 
й узагалі по життю) не позиції у владі чи бізнесі, а 
постачання на фронт тепловізорів і тушонки та 
організація просвітніх акцій. Доки громадські ак-
тивісти не усвідомлять себе як єдиний кадровий 
резерв для порятунку країни, а сам порятунок її 
від внутрішнього ворога як мету, не менш гідну, 
ніж оборона від зовнішнього, доля України й далі 
буде під загрозою. 

проБлема не в апеТиТах 
«нової ШляхТи»,  
а в каТегоричній 

неЗдаТносТі її в Цілому 
ЗаймаТися чимось, 

окрім самоЗБагачення
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михайло 
Басараб, 
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спочатку корупція,  
решта потім
Т

упцювання на місці не вдалося списати на 
російського агресора, бо ж очевидно, що 
жити нам заважає не лише він – держава 
абсолютно не змінюється зсередини.

За кілька тижнів відзначатимемо першу річницю 
президентства Петра Порошенка. Вже понад 150 
днів працює новий уряд. Владі поки що нічим по-
хвалитися. Проміжним успіхом можна було б вва-
жати рішення МВФ: упродовж найближчих років 
Фонд планує надати Україні понад $17 млрд. Що ж, 
сума цілком достатня для запуску позитивних змін у 
державі. У перші три роки інтенсивних реформ Гру-
зія отримала приблизно стільки само зовнішньої 
допомоги в розрахунку на одного мешканця країни.
Ресурсні вливання ззовні, однак, не гарантувати-
муть нам успіху, якщо житимемо по-старому. Допо-
мога МВФ – це лише амортизаційна подушка й 
можливість виграти час, щоб запустити внутрішні 
механізми самовідтворення. Інакше отримані ре-
сурси знову втечуть, як вода крізь сито.
Хоч би скільки ми апелювали до досвіду Грузії та 
східноєвропейських партнерів, Україна вперто йде в 
протилежному напрямку. Замість того щоб, скорис-
тавшись духом часу, вивільненням громадянської 
відповідальності, ініціативності й патріотизму, здій-
снити український стрибок, влада робить усе нав-
паки: вона вирішила гасити цей потенціал через об-
меження та урізання. Усі запропоновані коаліцій-
ним урядом фіскальні но-
вовведення матимуть нега-
тивний ефект, бо спонука-
тимуть до ще більшої втечі 
в тінь і відпливу капіталів 
за межі України. 
Тривале існування в агре-
сивному середовищі пере-
творило українців на пере-
конаних інтровертів, які 
вже й від своєї держави во-
ліють триматися подалі. Історична практика 
витворила в кожному з нас колосальну здат-
ність до особистого порятунку: навіть у найгірших 
обставинах українець знайде можливість обманути 
голод і холод. Олександр Пасхавер якось розповідав, 
що в Єльському університеті збирав величезні ауди-
торії на лекції про тіньову економіку, яка стала па-
нацеєю для пострадянського українця, бо проявила 
його надзвичайну здатність виживати в часи, коли 
держава перестає виконувати свої функції.
Сьогодні успішним стало б таке керівництво дер-
жави, яке створило б умови для того, щоб українці 
витягли зі своїх домашніх схронів понад $100 млрд 
готівки й понесли їх у магазини, на депозити чи 
вклали у власний бізнес. Потрібні мінімальні обме-
ження і дотримання правил – решту українець зро-
бить сам.

А доки наповнення бюджету бачитиметься можли-
вим лише через додаткове фіскальне визискування і 
нові адміністративні перепони, люди надійніше хо-
ватимуть свої «загашники» і ще інтенсивніше втіка-
тимуть у долар чи євро, бо хтозна, як надовго дове-
деться морозити власні готівкові збереження.
Усе це свідчить про те, що влада нічого не хоче мі-
няти докорінно. Кардинальні зміни імітуються так, 
щоб не порушити комфорту еліт. Замість того щоб 
запозичити в сусідів досвід успішних реформ, до 
України запрошують кількох посадовців-варягів, які 
не в змозі самотужки зламати систему. Епізодичне 
покарання лише одного олігарха іменується деолі-
гархізацією всієї держави. Вимучене антикоруп-
ційне бюро не виправдає сподівань у нинішніх умо-
вах, бо зусібіч обставлене силовиками, прокурорами 
й суддями, від яких і не вимагали жити по-новому. 
Днями один «рішало» розповідав, що шукає в Києві 
півдесятка хороших земельних ділянок для проку-
рора, який розвиває власну мережу автомийок.
Діяльність знехочу видається збоку карикатурною. 
Совок лишився в нашій пам’яті як карикатура, бо 
все трималося на примусі. Тож несистемні, кволі й 
нікчемні спроби причепурити наскрізь зіпсовану 
систему бутафорними цяцьками свідчать про сві-
доме небажання нинішньої влади похитнути устале-
ний порядок, цілком прийнятний для політичних і 
бізнесових верхів.

Зміни почнуться не з оспі-
вуваної децентралізації, 
нового закону про вибори 
чи навіть прийняття нової 
Конституції. Початком 
справді нової дороги стане 
лише антикорупційна ре-
форма, яка має розплу-
тати головний вузол на 
дов гій мотузці наших про-
блем: системну кризу вла-

 ди, яка безперервно триває з 24 серпня 1991 
року. Вхід до змін тільки з цього боку. Не треба 

шукати альтернативні двері – їх не існує. 
Із такими запитаннями маємо звертатися передусім 
до президента України. Саме він, а не прем’єр, Каб-
мін, спікер чи народні депутати є головним компе-
тентним у цій проблематиці. До конституційної 
квоти глави держави зараховують посади генераль-
ного прокурора України, голови Служби безпеки 
України, а тепер ще й голови Національного анти-
корупційного бюро. Зрештою, конституційним 
обов’язком президента є дотримання наших із вами 
прав і свобод.
Від усіх нас зараз залежить формування концентро-
ваного запиту на конкретні дії влади. Маємо напо-
легливо й цілеспрямовано питати не з усіх загалом, 
а передусім із тих, чия це компетенція. 

саме до компеТенЦії 
пеТра пороШенка як 
преЗиденТа україни 
належиТь БороТьБа  
З корупЦіЄю. З нього 

й маЄмо пиТаТи
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громадянське 
суспільство  
проти касти акціонерів
На чому тримається соціально-економічний лад України  
і як його трансформувати

м
инає півтора року від 
початку Революції гід-
ності. Нині вже видно, 
що вона була троїстим 

повстанням українців: проти олі-
гархічно-чиновницької системи, 
проти колоніального минулого й 
метрополії, а також проти архаїч-
них матеріальних цінностей, па-
нівних у соціумі. Найгірше те, що 
протягом майже чверті століття 
держава як інституційна системна 
надбудова над народом фактично 
виступала сплавом усіх трьох цих 
явищ. Вона була олі гар  хічно-
чиновницькою, часто керованою 
Кремлем і глибоко аморальною, 
де-факто зусібіч настроєною 
проти простого українця (що, зре-
штою, об’єд на  ло на Євромайдані 
таких несумісних націоналістів, 
ідеологічно нейтральних бізнес-
менів та релігійних діячів). За-
вдяки своїй різноплановості ця 

держава хоч і постійно з’їдає мож-
ливості для розвитку громадян, 
але досі залишається на плаву, де-
монструючи надзвичайну живу-
чість (вона пережила Помаран-
чеву революцію, а зараз робить 
усе, щоб пережити й Революцію 
гідності). Для її пов ного демон-
тажу і трансформації соціально-
економічного ладу в Україні наро-
дові треба об’єдна  тися в боротьбі 
на всіх трьох фронтах, пам’я-
таючи, що лише повсюдні пере-
моги унеможливлять відрод-
ження такої моделі у разі зміни 
політичної кон’юнктури.

фаТальний сплав
Крізь призму економічних вза є-
мозв’язків у нинішній державі 
видно кілька ключових інститу-
ційних елементів, які утворюють 
міцний сплав, що роками само-
відтворюється і змушує українців 

емігрувати, зраджувати своїм іде-
алам і ставати частиною системи 
або просто скніти, пропиваючи 
свої таланти десь на кухні.

Головним елементом є олі-
гархи. Їхнє зародження відбулося 
за Кравчука. Тодішні націо нал-
демократи, які не хотіли займа-
тись економічними реформами, 
називаючи їх «ковбасною політи-
кою», та колишні комуністи на 
чолі з першим президентом 
України, які намагалися залиши-
тися при владі, саботуючи рин-
кові перетворення, своєю безді-
яльністю створили в державі ін-
ституційний вакуум. Він став бла-
годатним підґрунтям для появи 
дикого капіталізму та жорсткої 
боротьби за виживання й засоби 
виробництва. Умови переходу 
держпідприємств у приватні ру-
ки визначили якість новоспече-
них капіталістів (якби активи 

автор:
 любомир 
Шавалюк
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було продано за гроші, зокрема 
іноземцям, вона була б іншою, 
адже нерезиденти звикли конку-
рувати), котра, своєю чергою, 
вказала шлях розвитку україн-
ського бізнесу, а з ним і соціа ль-
но-економічного ладу на десяти-
ліття вперед. Капітал росте й роз-
вивається настільки, наскіль  ки 
мають ментальну здатність роз-
виватися його власники. А ті, хто 
захопив контроль над великими 
підприємствами в Україні в 1990-
х, добре вміли виживати в тяжкі 
часи, але це було несумісно з роз-
витком.

Нездатність олігархів розви-
ватися багато в чому сформувала 
український економічний ланд-
шафт. По-перше, вона стала при-
чиною хронічної фобії конкурен-
ції, що несумісна з ринковою 
економікою. Скоробагатьки уста-
новили контроль над державою 
(під  куп, залякування, присут-
ність їх та їхніх людей у владі), за 
допомогою якої (необхідні їм за-
кони, цькування малого й серед-
нього та іноземного бізнесу регу-
ляторними органами, суддями й 
силовиками тощо) не допускали 
конкурентів на ті ринки, де пра-
цює їхній бізнес. Це переросло в 
недопуск інакомислячих до будь-
якої важливої сфери (ключові по-
сади в політиці, органах держав-
ної влади, галузях економіки). 
Зрозуміло, таке відбувалося лише 
в межах України, бо за кордоном 
інші правила гри. Тому на нашій 
території сформувався такий собі 
клуб за інтересами, Закрите акці-
онерне товариство «Держава 
Україна», власниками якого 
стали кількадесят сімей, котрі 
щосили намагалися зберегти свій 
вплив, поки народ не чинив 
опору. Закритість ринків, органі-
зована акціонерами ЗАТ, дає 
змогу, штучно обмежуючи про-
позицію, завищувати ціни на 
продукцію й отримувати моно-
польну ренту, забезпечуючи бе-
нефіціарам стабільний грошовий 
потік за будь-яких умов.

По-друге, за відсутності ін-
ших конкурентних переваг та не-
бажання їх шукати єдине, з чим 
вітчизняні олігархи могли вийти 
на глобальний конкурентний ри-
нок, – це низький рівень доходів 
населення, що допомагає вироб-
ляти й експортувати сировину за 
низькими, демпінговими цінами. 
Наші магнати з десяток років 
тому почали наймати якісних за-
кордонних менеджерів та україн-

ців, які попрацювали в іноземних 
аудиторських і консалтингових 
компаніях, однак, по суті, тільки 
«маринували» їхні вміння й та-
ланти, адже, попри всі ініціативи, 
до радикальних інвестиційних рі-
шень не доходило (за винятком 
хіба що реконструкції Алчев-
ського метзаводу корпорації 
ІСД). У цьому криється причина 
всіх економічних криз в Україні 
періоду незалежності: якщо не 
розвивається економіка, то немає 
і зростання фізичної продуктив-
ності праці, а відтак будь-яке по-
пулістичне збільшення номіналь-
них зарплат і пенсій із часом ні-
велюється новою кризою та 
стрімким знеціненням гривні, що 
опускає реальні доходи на почат-
ковий низький рівень.

По-третє, фобії та викорис-
тання ЗАТ «Держава Україна» 
призвели до консервації струк-
тури народного господарства. 
Якщо проаналізувати першу 
тридцятку українських багатіїв із 
рейтингу Forbes, то понад поло-
вина з них заробила капітал на 
виробництві сировини здебіль-
шого в металургійній та хімічній 
галузях (жоден не розбагатів на 
технологіях). Поява протягом 
останніх років у рейтингу кількох 
представників аграрного бізнесу 
та окремих харчовиків – це 
радше виняток, який підтвер-
джує правило. Адже для досяг-
нення свого статусу їм довелось 
або стати акціонерами ЗАТ (як 
Бахматюк, Косюк), або на пев-
ному етапі погодитися на мирну 
співпрацю з ним, зокрема й від-
давши частину бізнесу (як Вада-
турський за президентства Яну-
ковича). Навіть у період процві-
тання перед кризою 2008–2009 
років олігархи не поспішали ін-
вестувати в нові галузі, бо нічого 
в них не розуміли й боялися сві-
домо чи підсвідомо бути «кину-
тими». Ті з них, які на хвилі під-
йому зайнялися будівництвом і 
нерухомістю, що не є технологіч-
ними галузями, переважно не 
спромоглися побудувати свій біз-
нес так, щоб він пережив кризу й, 
мабуть, остаточно втратили ба-
жання інвестувати в нові галузі.

Про мораль олігархів гово-
рити складно, адже в того, хто 
опинився на вершині в буремних 
1990-х, вона апріорі принаймні 
деформована. А от про зв’язки 
українських магнатів із метропо-
лією можна писати дисертації. Як 
акціонери ЗАТ були корумповані 

Росією насамперед через вико-
ристання різноманітних газових 
схем, відомо всім. Про допомогу 
ФСБ у формуванні статків окре-
мих вітчизняних магнатів ходять 
легенди. Але варто зупинитися 
на двох моментах. По-перше, се-
ред мультимільйонерів в Україні 
є чимало громадян Росії (Григо-
ришин, Бабаков, Нусенкіс та ін.), 
а з урахуванням народжених у 
метрополії їх іще більше. Їхні мо-
делі управління українськими ак-
тивами нічим не відрізняються 
від тих, які використовують наші 
олігархи, тобто розповіді про ро-
сійські інвестиції, які посилюють 
ефективність бізне  су, – чистої 
води міф. Росіяни приїжджають 
«на» Україну просто збирати да-
нину, що дуже характерно для 
більшої частини бізнесу з метро-
полії. До того ж деякі з них, на-
приклад, як подейкують, Новин-
ський у часи Януковича, мають 
повноваження представляти ін-
тереси Кремля й дістають усіляку 
підтримку останнього. По-друге, 
в Україні донедавна жоден олі-
гарх не мав патріотичних переко-
нань (цим унікальний приклад 
Коломойського, який фактично 
перший із магнатів відкрито про-
тиставив себе путінській Росії). 
Клубною мовою ЗАТ є російська 

не тому, що вона батьківська для 
олігархів (скажімо, Бахматюк та 
Фірташ родом із Галичини, однак 
заради вступу в ЗАТ вони легко 
відмовилися від рідної мови і 
прийняли принципи малоросів), 
а тому що їхній закритий клуб 
був тісно пов’язаний із РФ і ба-
гато в чому залежав від Кремля. 
Вироджена мораль, тісні зв’язки 
з Росією та невластиві українцям 
принципи життя й ведення біз-
несу роблять ЗАТ «Держава 
Україна» ворожим практично 
для всіх, хто був присутній на 
Майдані тілом чи душею.

інШі сТовпи ЗаТ
Для досягнення власних цілей 
(зростання капіталу) олігархи по-
требували допомоги деяких кате-

капіТал росТе й 
роЗвиваЄТься насТільки, 
наскіль  ки маюТь 
менТальну ЗдаТнісТь 
роЗвиваТися його 
власники
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горій людей, які формують три 
колони ЗАТ «Держава Україна». 
Передусім ідеться про чиновників 
та депутатів, чиїми руками скоро-
багатьки встановлювали контр-
оль над державою, її активами та 
грошовими потоками (насампе-
ред видатками бюджету). Прин-
цип тут простий: олігархи форму-
вали постійний попит на рин  ку 
продажних чиновників та депута-
тів, які узаконювали вигідні рі-
шення. На тлі загальної бідності 
для багатьох українців наявність 
такого ринку стала вагомим аргу-
ментом, щоб піддатися спокусі й 
зрадити своїм принципам на ко-
ристь безбідного життя. Мовляв, 
інші так роб лять, то чому я не 
можу? Особливо цинічно система 
підкупу працювала за Януковича, 
коли відбувалося масове 
«тушкуван  ня» депутатів і, згідно 
зі свідченнями очевидців, началь-
никами департаментів та управ-
лінь в органах влади призначали 
тих людей, які видумували для ре-
жиму нові схеми відмивання дер-
жавних грошей і бралися їх очо-
лити, віддаючи, звичайно, час-
тину «заробленого» нагору.

У ментальності українців за-
сіло переконання, нібито для 
того, щоб досягти успіху в нашій 
країні, зв’язки значно важли-
віші, ніж розум, уміння, талант, 
ноу-хау. Звідси втрата мотивації 
здобувати знання як основа де-
градації системи освіти й націле-
ність відносно тямущих людей 
не на розвиток, а на пошук кон-
тактів і тіньових схем заро-
бляння грошей. У таких умовах 
про високі технології не могло 
бути й мови.

Другим стовпом ЗАТ «Дер-
жава Україна» є силові структури 
та суди. Успадкувавши від тоталі-
тарної держави звичку доміну-
вати в усіх аспектах життя, вони 
навчилися конвертувати свою 
силу в матеріальні вигоди. І якщо 
за радянських часів служили пар-
тії, то тепер знайшли нових госпо-
дарів – олігархів. Виконуючи за-
мовлення останніх щодо усу-
нення конкурентів, 
«віджиман  ня» неолігархічного 
(іноземного та малого й серед-
нього) бізнесу тощо, прикри-
вання огріхів (своїх патронів та їх-
ніх дітей), представники цих ін-
ституцій здобули подекуди великі 
статки. Маєтки Пшонки – зайвий 
доказ того. Силовики й судді – це, 
мабуть, нині найбільш консерва-
тивна й найменш дерадянізована 

частина українського суспільства. 
Без їхньої допомоги закритий 
клуб українських олігархів довго 
не проіснував би.

Третім стовпом ЗАТ є, умовно 
кажучи, «обслуговуючий персо-
нал». Це люди, які створили свій 
бізнес на роботі з олігархами та 
розбагатілими чиновниками й 
силовиками. Ідеться про різнома-
нітних торгівців елітною нерухо-
містю, брендовим одягом, авто-
мобілями класу люкс та ін. Їхнє 
існування є не стільки причиною, 
скільки наслідком та підсилюва-
чем характеристик ЗАТ «Держава 
Україна». Орієнтуючись на ро-
боту з багатіями, «обслуга» пере-
ймає їхні цінності й культурний 
рівень, хизуючись предметами 
розкоші, виступаю  чи шануваль-
никами кітчу тощо. Вона чини-
тиме опір демонтажеві ЗАТ так 
само, як і решта опор останнього.

Що роБиТи?
Для того щоб розщепити ЗАТ 
«Держава Україна» й перейти до 
ринкового капіталізму, не досить 
просто фізично знищити акціо-
нерів цієї структури. Та й не по-
трібно цього робити, адже на їхнє 
місце прийдуть нові, можливо, 
трішки прогресивніші, але все 
одно більше схильні виживати, 
ніж розвиватися. Замало буде і 
звичайного ухвалення пакета за-
конів із деолігархізації, дерадяні-
зації, демонополізації, бо їх про-
сто не виконуватимуть. Однак 
усе-таки існує низка кроків, які 
дадуть змогу позбутися ЗАТ, лік-
відувати його. Перед усім грома-
дянське суспільство повинне усві-
домити рівень проблеми й силу 
внутрішнього ворога, котрий, 
якщо дістає достатньо часу, від-
новлюється після найважчих уда-
рів, фактично вилізаючи з най-
темніших закутків суспільної сві-
домості. Таке усвідомлення при-
веде до розуміння, що ця вій  на із 
закритим клубом – довготривала 
боротьба на виснаження за вижи-
вання, яку можна виграти, тільки 
маючи перевагу в ресурсах, а їх 
олігархам не бракує.

Єдиним ресурсом громадян-
ського суспільства, який можна 
протиставити мультимільйоне-
рам, є люди. Тому, хоч як дивно, 
головним стратегічним кроком 
у цій боротьбі має стати розви-
ток освіти. Ми повинні прище-
плювати наступним поколінням 
духовні цінності, виховувати в 
них гідність, патріотизм, ак-

тивну життєву позицію і цим са-
мим збільшувати кількість, на-
копичувати критичну масу про-
тивників ЗАТ. У цьому контексті 
українські революції виконують 
дві функції. З одного боку, вони 
виступають потужним факто-
ром життєвої освіти. Адже ті, 
хто молодим стояв на Майдані у 
2004-му, зараз масово йдуть в 
органи влади змінювати її зсе-
редини, а ті, хто малим спосте-
рігав за тодішніми подіями по 
телевізору, виявились основною 
масою присутніх на Майдані у 
2013–2014 ро  ках. Із другого 
боку, революції стають таким 
собі місцем зустрічі у просторі й 
часі, на якому відбувається пе-
релік сил і ресурсів громадян-
ського суспільства. Вони допо-
магають досягти другої страте-
гічної мети – створення мережі 
свідомих людей, яка сприяє їх-
ній єдності у протистоянні із 
ЗАТ. Розвиток освіти та ство-
рення мережі – запорука того, 
що врешті-решт перемога обо-
в’яз ко  во буде за нами.

Звичайно, акціонери ЗАТ пе-
решкоджатимуть формуванню 
громадянського суспільства й на 
цьому етапі. Можливості зробити 
кар’єру поза олігархічним бізне-
сом, глибоко пізнаючи систему 
зсередини, в Україні обмежені. 
Олігархи наймають багатьох та-

Direct action 
громадян-
ського суспіль-
ства – бороть-
ба проти неза-
конних забу-
дов. Активіс-
ти вже сьогод-
ні змушують 
великий капі-
тал рахуватися 
з інтересами 
громади
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лановитих і розумних людей, 
часто просто купуючи високими 
зарплатами, і роблять їх світо-
глядно собі подібними. Такі най-
мити згодом потрапляють на ви-
сокі посади у владі, але не для 
того, щоб змінити систему на ко-
ристь народу в напрямку вільного 
ринку, а щоб виконувати замов-
лення олігархів. Тому громадян-
ському суспільству часто дово-
диться протистояти значно ро-
зумнішим і професійнішим, які 
знають багато лазівок у законах. 
Приклад нинішньої Верховної 
Ради, де з’явилося багато чесних, 
активних, готових щось зміню-
вати людей, які, проте, не є до-
статньо кваліфікованими в зако-
нотворчості, зайвий раз це дово-
дить. Адже якість законів і спосіб, 
у який їх ухвалюють, залишають 
бажати кращого.

У тактичному плані потрібно 
вибивати стовпи ЗАТ «Держава 
Україна» та позбавляти олігархів 
ресурсів за допомогою наступних 
кроків. По-перше, заводити яко-
мога більше представників гро-
мадянського суспільства в органи 
влади на ті позиції, які раніше 
працювали на акціонерів «ЗАТ». 
Звичайно, тут активістам непо-
гано було б мати довгу лаву за-
пасних на випадок, якщо по-
трібно буде замінити тих, хто спо-
куситься на хабар. Але, на жаль, 

із цим є складнощі. Ще одна про-
блема – усі, хто став працювати у 
владі протягом останнього року, 
не тримаються за своє місце, 
тож у разі зміни політичної 
кон’юнк  тури й приходу до влади 
реак ціонерів вони просто підуть. 
З огляду на це надважливо зараз 
зберегти коаліцію та уряд, адже, 
якщо вони розваляться, активіс ти 
масово почнуть звільнятися з 
обій маних посад, не маючи мож-
ливості реалізувати задумане й 
почате. По-друге, звести до міні-
муму контакти між владою та біз-
несом. Це можна зробити за до-
помогою дерегуляції, ліквідову-
ючи регуляторні органи, які ви-
користовувалися для тиску на не-
олігархічний бізнес та ніколи на 
повну силу не чіпали олігархів, і 
жорстко регламентуючи діяль-
ність тих, які залишаться працю-
вати. Альтернатива – знеособ-
лення, інформатизація процесів 
державних закупівель, докумен-
тообігу тощо. По-третє, змен-
шити роль держави та залежної 
від неї частини економіки. Пере-
дусім ідеться про масштабну при-
ватизацію (про дерегуляцію зга-
дано вище), яку краще за все про-
водити в інтересах західних ін-
весторів. Адже потужною полі-
тичною альтернативою олігар-
хам і інкубатором талантів для 
громадянського суспільства може 
стати не лише внутрішній малий 
та середній бізнес, а й транснаціо-
нальні компанії. Що швидше від-
будеться приватизація, то раніше 
з’явиться така альтернатива. По-
четверте, украй важливо рефор-
мувати силові структури та су-
дову систему. Адже коли вони 
служать не законові, народові, 
принципам справедливості, а 
мішкам із грішми, то хоч би 

якими великими були зусилля 
проти ЗАТ в економічній та 
управлінській площинах, сило-
вики та судді усе це відмотають 
назад. Подібні спроби ми зараз 
регулярно спостерігаємо. Тому 
так важко просувається реформа 
силових структур та судоустрою, 
бо вони є тим глибоким корін-
цем, із якого ЗАТ «Держава 
Україна» легко відроджується 

після найсильніших ударів. І са-
ме тому так важливо досягти ре-
зультату в трансформації цих га-
лузей.

Якщо опори, на яких трима-
ється ЗАТ «Держава Україна», 
буде успішно зруйновано, далі 
проти його акціонерів можна 
буде боротися за допомогою за-
конодавства у правовому полі. 
Якісні антимонопольні закони 
позбавлять їх грошового потоку. 
Реструктуризація і приватизація 
державних підприємств на від-
критому конкурсі позбавлять їх 
контролю за об’єктами держвлас-
ності. Електронні системи дер-
жав  них закупівель та документо-
обігу усунуть олігархів від ресур-
сів держбюджету. А верховенство 
пра  ва даватиме змогу в нормаль-
ний спосіб садити їх, їхніх роди-
чів та «обслуговуючий персонал» 
за найменші правопорушення, 
зокрема за спроби підку  пу чинов-
ників. Нинішній соці  аль  но-
еконо мічний лад по сиплеть ся, як 
картковий будиночок.

Насамкінець слід наголоси  ти, 
що від самого початку війни 
проти ЗАТ громадянське су-
спільство повинно боротися за 
широку підтримку серед україн-
ців, чітко показуючи їм, що його 
представники відрізняються від 
тих, хто керував країною дотепер. 
Для цього потрібно робити те, 
чого олігархи й чиновники ні-
коли не робили б через свої світо-
глядні обмеження. Перед усім не-
обхідно спілкуватися з народом, 
пояснювати йому суть реформ і 
щотижня звітувати про дії орга-
нів влади. Це важко робити ефек-
тивно, адже провідні ЗМІ контро-
люються олігархами, тому ви-
кривляють інформацію. Але все 
ж таки потрібно шукати такі 
мож  ливості. Крім того, важливо 
не випускати з поля зору певні 
зовнішні ознаки: говорити укра-
їнською (тут ідеться не про вияв 
патріотизму, а радше про ви-
вчення мови як демонстрацію 
здатності розвиватися та відсут-
ності зневажливого ставлення до 
українського), обходитися скром-
ними помешканням, автомобі-
лем, одягом (малі й середні під-
приємці, які знають реальну вар-
тість грошей, дуже рідко вистав-
ляють напоказ свої статки). Тоді 
українці сприймуть таку владу й 
систему як свою й на всіх фронтах 
протистоятимуть ЗАТ «Держава 
Україна», яке буде приречене на 
поразку. 

поТріБно виБиваТи сТовпи 
ЗаТ «держава україна»  
Та поЗБавляТи олігархів 
ресурсів
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ірина Бекешкіна: 
«українці почали долати 
патерналістський комплекс»

Т
иждень поспілкувався з 
директором Фонду «Демо-
кратичні ініціативи імені 
Ілька Кучеріва» про зміни в 

суспільстві за останній рік, шанси 
на реванш старої влади та постко-
лоніальні синдроми.

у. Т.: радянська система вихову-
вала українців як утриманців 
влади. і за роки незалежності 
ставлення і влади, і роботодавців 
до людей не надто змінилося. чи 
готові українці відмовлятися від 
цього іміджу і врешті перетвори-
тися на соціально активних гро-
мадян?

– Щодо утриманців так, за ча-
сів СРСР будь-яка не інспірована 
згори ініціатива розглядалася мі-
німум як небажана, а максимум 
як ворожо-дисидентська. Вихову-
вався підданський склад харак-
теру. Проте маю вас розчарувати: 
у значної частини населення це 
випарувалося в перші роки неза-
лежності України, коли стара сис-
тема завалилася. І людям, щоб 
утримати сім’ю, треба було докла-
дати неабияких сил та проявляти 
ініціативу. Адже не було на кого 
надіятися. Ринкова економіка бу-
дувалася людьми активними: і 
«знизу» – дрібним та середнім 
бізнесом, і «згори» – найбільш 
спритними з тодішньої комуніс-
тичної верхівки та їхнього ото-
чення. Тих самих олігархів можна 
звинувачувати в чому завгодно, 
але не в пасивності.

у. Т.: а як щодо «пересічних укра-
їнців»?

– Пересічний українець зали-
шався пасивним. Це так званий 
комплекс патерналізму: «Має бу -
ти хтось, хто про нас потурбу-
ється». Після Помаранчевої рево-
люції виникла цікава ситуація: з 
одного боку, зростали економіка й 
демократія, що давали простір 
людській активності, а з другого – 

перемогли люди, які багато наобі-
цяли, отже, народ вирішив, що 
треба розслабитися і чекати, коли 
влада змінить життя на краще 
(коли «багаті поділяться з бідни-
 ми», закон буде «один для всіх», а 
«бандити сидітимуть у тюрмах»). 
Хоча так і не дочекалися, усі на-
ступні вибори були своєрідним 
аукціоном обіцянок, тож патерна-
лізм лише наростав.  

у. Т.: як щодо патерналізму зараз?
– Зараз не знаю, треба замі-

ряти. Проте патерналізм високий 
там, де люди надіються на владу, 
тому зараз, коли сподівань не так 
багато, думаю, патерналізму по-
меншало. 

у. Т.: скільки часу потрібно, щоб 
подолати цей комплекс?

– Це залежить від умов. Ду-
маю, останні події додали людям 
віри у власні сили. Після втечі 
Януковича був дуже небезпечний 
період, коли стара влада впала, а 
наступна не зміцніла, до того ж 
почалася війна. І за таких умов 
люди фактично врятували Укра-

їну. З’явився волонтерський рух, 
люди невеликих статків збирали 
гроші, добровольці пішли на 
фронт захищати країну. Вони не 
надіялися ні на кого, лише на себе 
й таких самих, як вони. 

у. Т.: наскільки зараз люди готові 
терпіти непопулярні реформи? 
наскільки взагалі вони готові до 
великої соціальної відповідаль-
ності?

– Можу послатися на наше до-
слідження грудня 2014 року. Ми 
запитували, чи готові люди тер-
піти для успіху реформ і як довго. 
10% респондентів були готові тер-
піти скільки треба, 38% готові тер-
піти рік-два, ще приблизно 45% 
були не готові терпіти. Коли таке 
питання поставив Центр Разум-
кова у березні 2015-го, після об-
валу гривні, то мене здивувало, 
що цифри не дуже змінилися. 8% 
були готові терпіти скільки треба, 
ще 34% були готові терпіти рік-
два, близько половини були не го-
тові взагалі.

у. Т.: у яких регіонах люди були 
не готові до цього?

– Це, звичайно, східні області, 
де більшість не голосувала за ни-
нішню владу, проігнорувавши ви-
бори. 

у. Т.: які верстви суспільства най-
більше піддаються постколоніаль-
ному впливу, можливо, сумують 
за срср?

– Сум за Радянським Союзом 
до колоніального впливу не має 
жодного стосунку. Це сум за ста-
більністю і соціальними гаранті-
ями. Щоправда, зараз, коли ви-
росли цілі покоління, які народи-
лися в незалежній Україні, серед-
ньостатистичного суму за СРСР 
стало менше: за даними опиту-
вання січня цього року, 55%, тобто 
більша частина населення Укра-
їни, позитивно сприймають роз-
пад СРСР, 29% – негативно 
(13,5% – байдуже, 2% – нічого про 
це не знають). Проте в деяких ре-
гіонах сум за колишнім Союзом 
дуже сильний: 70% у Донецькій 
області, 52% у Харківській, 51% у 
Дніпропетровській, 48% у Мико-
лаївській, 45% у Запорізькій. 
Звісно, на це впливає і віковий 
фактор. Але люди не за Москвою 
шкодують, а за стабільним жит-
тям, певними соціальними гаран-
тіями. Бо водночас у тих самих 
областях переважно позитивно 
ставляться до проголошення не-

спілкувався 
станіслав козлюк
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залежності України, навіть у До-
нецькій (40% – позитивно, 32% – 
негативно і 27% – байдуже).  

у. Т.: наскільки близькість мов, 
культур може вплинути на процес 
відриву від москви-метрополії?

– Близькість культур нікуди 
не поділася. Але зв’язок обірвався. 
КМІС і Левада-Центр із 2008 року 
моніторять ставлення росіян до 
України й українців до Росії. Так 
ось серед українців позитивне 
ставлення до Росії було близько 
80% аж до лютого – березня 
2014-го. А потім воно враз обвали-
лося. Але ж у культурі в нас нічого 
не змінилося. У мові теж. І за 
Україну на Сході воює багато ро-
сійськомовних. Просто Росія – це 
держава, яка пішла на нас війною. 
Згадаймо боротьбу за незалеж-
ність США. У більшості своїй аме-
риканці були з Великої Британії. 
Повна тотожність і мови, і куль-
тури. І війна.  

у. Т.: наскільки українські еліти є 
постколоніальними, отже, проро-
сійськими?

– По-перше, на рівні вищої 
еліти, я це і росіянам багато ка-
зала, немає проросійських людей. 
Хоч би які вони були «рускоязич-
ниє», хоч би які вони були совки, 
але всі з пересторогою ставилися 
до Росії. Навіть Янукович до 
останнього часу (і ми не знаємо, 
що йому пообіцяв Путін у Сочі), 
але це окрема тема. Просто нікому 
з них не хотілося бути сюзереном 
російського царя. Вони хотіли 
бути у своєму домі господарями. 
Взагалі мені здається, що най-
більша їхня мрія – відкритий єв-
ропейський ринок і дешевий газ із 
РФ. Але не варто забувати: багато 
хто з української верхівки (не хо-
четься користуватися словом 
«еліта») ментально дуже близь-
кий до російської влади.

у. Т.: яку роль у суспільних змінах 
відіграє український середній 
клас?

– Він відігравав вирішальну 
роль. Якщо подивитися на Май-
дан, то 60% людей були там із ви-
щою освітою. Це значно більше, 
ніж у середньому по Україні. Се-
ред волонтерів чимало представ-
ників середнього класу, які ки-
нули роботу. Тобто це рушій змін. 
Але чисельно він не переважає, на 
відміну від, скажімо, розвинені-
ших країн, де фактичну більшість 
становить середній клас.

у. Т.: чи перетвориться війна на 
соціальний ліфт, який приведе но-
вих людей у владу? чи, навпаки, 
вона стане чинником, який 
роз’єднає суспільство?

– Війна об’єднує. За винятком 
Донбасу, який стоїть відокрем-
лено навіть від Сходу та Півдня. 
А загалом по регіонах, що стосу-
ється євроінтеграції, української 
самоідентифікації, серйозні зміни 
були на Сході та Півдні країни. 
Почалася війна, і люди постали 
перед вибором: вони за незалеж-
ність чи ні. І вони виступили за 
незалежність, попри різницю мов 
і культур.

у. Т.: у нас багато критиків влади 
і мало хто готовий іти й щось мі-
няти.

– Ви думаєте так просто при-
йти у владу?

у. Т.: Так, але ж ми маємо при-
клад активістів, громадських ор-
ганізацій.

– Згодна. Власне, у нас немає 
іншого шляху оновлення влади, 
як через активістів, які себе про-
явили. В України просто немає ін-
шого резерву.

у. Т.: Тож як пояснити людям, 
що владу треба не тільки крити-
кувати, а й контролювати?

– Слід сказати, що бажання є. 
Але немає потрібних знань. Най-
перше, що треба контролювати, – 
видатки бюджету. Особливо на 
місцевому рівні. Цього треба вчи-
тися. І контроль влади не зво-
диться до того, щоб прийти по-
кричати «Геть!», «Ганьба». Люди 
не завжди розуміють, що для 
контролю треба мати певну квалі-
фікацію.

у. Т.: у нас є досвід роботи акти-
вістів у владі. він не завжди пози-
тивний. часто система або погли-
нає людей, або викидає їх. як ви-
рішувати цю проблему? мож-
ливо, україні потрібен новий 
су спільний договір?

– Перше. Треба міняти, і 
швидко, систему державної влади. 
Там багато людей, які себе скомп-
рометували. І друге. Вони навіть 
за бажання не можуть поспіти за 
змінами. Вони до цього не при-
датні. Разом із тим я трохи знаю 
цю систему зсередини від тих гро-
мадських активістів, які опини-
лися у владі. Не так просто звіль-
нити людину. У нас є закони про 
працю. І навіть якщо їх звільнити, 

важко знайти кваліфікованих фа-
хівців на ті зарплати, які пропону-
ються. Зараз у міністерствах є ва-
кансії, оголошено відкриті кон-
курси, але на 2,4–2,5 тис. грн мало 
хто хоче йти. І це теж проблема. 
Мене не радує, що коли оголо-
сили конкурс у ДАІ в Києві, то там 
30 осіб на місце, серед яких, хва-
ляться, є й люди з двома вищими 
освітами. Чому вони туди йдуть? 
Бо їм обіцяли 10 тис. грн зар-
плати. А держслужбовець отри-
мує 2,4 тис., заступник міністра – 
8 тис. І це ще одна серйозна про-
блема, без вирішення якої не буде 
оновлення влади. 

у. Т.: наскільки соціальні та еко-
номічні потрясіння можуть послу-
гувати підґрунтям для реваншу 
старої влади?

– З Януковичем покінчено – 
це точно. Зараз реванш немож-
ливий. Люди розчарувалися в 
Партії регіонів, яка не стала 
брати участь у виборах, Опози-
ційний блок теж багато не на-
брав. Очевидно, що ці люди спо-
діваються на реванш на місцевих 
виборах. Не тому що їх під-

тримка дуже висока. А тому що 
в регіонах, де тримала монопо-
лію ПР, випалене політичне по-
ле. Там немає популярних кан-
дидатів.

у. Т.: Тобто місце партії регіонів 
ніхто не посів?

– Так. Трохи взяв Опозицій-
ний блок. Він лідирував на вибо-
рах на Донбасі з 30% підтримки. 
Але якщо на дільниці прийшло 
30% виборців регіону, то 30% від 
30% – це 10%. І є небезпека, що 
люди масово не з’являться на ви-
бори, а прийдуть ці 10–15% і про-
голосують за Опозиційний блок. 
Або, ще гірше, за тих, хто їх еле-
ментарно купить. 

у. Т.: вільну нішу можуть зайняти 
проросійські сили?

– Думаю, поки що ні. Бо на 
звільнених територіях люди бо-
яться повернення «ДНР-ЛНР». 
Там уже Правого сектору бояться 
менше, ніж «народних респу-
блік». 

люди не Завжди 
роЗуміюТь, Що для 
конТролю влади ТреБа 
маТи певну кваліфікаЦію
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«…я ніколи маму не побачу». 
листи через лінію фронту

З
вичайний чоловік з од-
ного із великих міст Схід-
ної України. Професійний 
спортсмен, який несподі-

вано, але щиро захопився істо-
рією, особливо військовою. Ін-
коли брав участь у реконструк-
ціях, маючи органічний вигляд у 
будь-якій формі. Бачив, напевно, 
усі наявні художні фільми про ба-
талії в тому чи іншому сторіччі й 
завжди влучно міг порадити кіно 
під настрій. Слухав рок. Ризику-
ючи втратити роботу, їздив на 
Майдан під час Революції гід-
ності. Мав гарний низький голос: 
«…Воины света, воины добра, 
охраняют лето, бьются до утра…»

Ця пісня є серед аудіозаписів 
на його сторінці в соцмережі й 
сьогодні. Про те, що він опинився 
по той бік окопів, я дізналася на-
прикінці січня. Написав про це 
сам, тоді вже перебуваючи в до-
нецькому шпиталі. Я в той час 
була в передмісті «столиці 
ДНР» – у Пісках.

Уривки з його подекуди сум-
бурних листів жодним чином не 
покликані «олюднити»сепара-
тистів і аж ніяк не виправдовують 
його власної участі в конфлікті – 

участі чоловіка, долею якого нині 
опікується українська контрроз-
відка. Але в них власноруч зруй-
новане життя окремої маленької 
людини. Поступова зміна її по-
глядів. Та й просто деякі цікаві 
факти з побуту сепаратистів.

23 люТого
Привіт. Рік майже не спілкува-
лися. Ти як? Бачу, що у баталь-
йоні якомусь… Я воюю на проти-
лежному боці. Але, думаю, я вій-
ськовий, ти військова – можемо, 
напевно, говорити на нейтральні 
теми?

Знаєш, я на початку квітня 
просто розчарувався у Майдані, у 
Правому секторі тощо… Тому з 
квітня тут. 

Якось навіть у штрафбат по-
трапив за те, що базікав україн-
ською. Так я тоді українським по-
лоненим – і соки, і сигарети хо-
роші, і телебачення! Як міг нама-
гався допомогти. А сам окопи 
рив. 

А от ви мирних бомбите. Ну 
навіщо? По Маріуполю вда-
рили… Не думаю, що це ми: 
«Град» не дістав би. Коли мири-
тися будете вже? Коли вгамує-
теся? Віддали би Донбас та й усе. 
Тут люди злі на вас за обстріли. 
Краще б ви у Києві лад наводили, 
бо жесть – бакс, газ, бензин. І ва-
шим, кажуть, навіть не виплачу-
ють за поранення…

Я дуже сподіваюсь, що до на-
ступного квітня вже буде мир. Ви 
скинете Пороха, нормального 
оберете. Кордон зробите по старі 
кордони області.

Я зараз у лікарні: тиждень 
тому, під час штурму нового 
термінала, мене поранили ваші 
кіборги. Щойно до нас нових 
поранених привезли. Осколки у 
паху. Мрак. Одумайся, Лєр. Це 
війна. Мені теж все було пофіг, 
хоч і були контузії. Але куля – 
це жах. Це дикий біль. А якщо 
смерть? Чи без руки, без ноги 
залишитися? Чи осліпнути? І 
заради чого? Щоб Яценюк ба-
бло гріб?

…Ну давай. Мир і дружба? 
Знаєш, якщо, не дай Боже, 
щось – я спробую тебе витягти. 

Як з їжею у вас? Гаряче готу-
єте? Хоч щось смачненьке було 
на обід? Живі усі?

2 БереЗня
Ти як? Ваші всі живі? Їсти маєте 
що? І чи не час вирушати до-
дому? Лєр, вирішуй, хоч ти і 
противник – мені не байдуже. 
Хочу, щоб ти була жива-
здорова. Якби у полон потра-
пила, зробив би все, аби тебе 
відпустили. Дав би по шиї і від-
правив би до Києва. Ти не маєш 

автор: 
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мерзнути в окопі незрозуміло 
заради кого і чого. 

Це війна США та Росії. Ми у 
ній – м’ясо.

А я, блін, напевно, ніколи 
ані маму, ані Батьківщину не 
побачу…

19 БереЗня
Лєр, я у Криму. Звільнився. Вітаю 
з весіллям – ви хороша пара. Ти 
як? Вибач, що не міг писати. 

Додому тягне нереально, але 
поїхати не можу: розстріляють, 
напевно. Тільки зараз остаточно 
зрозумів, яким був ідіотом.

Як думаєш, якщо я перейду, 
є можливість, що не стратять, а 
дадуть шанс виправитися? Я не 
можу так жити. Не хочу більше, 
щоб мама мене соромилась. 
Я нею, матір’ю, клянусь, що не 
вбив нікого. Полоненим допо-
магав. Але все одно страшенно 
завинив… Я не знаю, що це 
було. Тупо як гіпноз на рік. Це 
просто жах – що я зробив, як я 
міг? Навіщо я Батьківщину зра-
див?

Ідіот…
Я ще взимку хотів звалити 

звідти, тоді й написав тобі 
вперше. Але тут за українцями 
стежать п..ц як. 

Чесно, стріляв у вересні. Тоді 
БТР підійшов. Терикон та злітна 
смуга нас відпрацювали спо-
чатку, потім піхота з соняшників. 
Але я вже тоді знав, що рано чи 
пізно втечу, що не моє це. 
З «мухи» вистрілив убік. І то мене 
хвалили, бо всі інші всралися 
після арти. 

Мамі моїй подзвони. Вона ба-
гато розповість.

30 квіТня
Привіт. Як там? Швидше за все, 
незабаром мене відправлять у 
Ємен. На війну там. Фактично 
примусово. Ще трохи часу дали 
перепочити тут. 

Не хочу до арабів. Додому 
хочу…

Блін. Бережи себе. А правда, 
що ви ніколи не здаєтеся у по-
лон? Я просто ваших, доброволь-
ців, не бачив ніколи. Тільки 
ЗСУшників.

9 Травня
Як не дивно, я досі у Криму. 
Взули, вдягли у цивільне. У рес-
торані безкоштовно годують як 
фронтовика. Дали кімнату, 
плюс 500 рублів на день. Ще 
300 тисяч у зв’язку з поранен-
ням і 25 тисяч зарплатня… 
Фрукти, море… типу реабіліта-
ції. Тільки я Батьківщину не 
продаю. Стоп, та що я пишу… Я 
ж її вже продав… Ех.

Блін, я парад побачив в інтер-
неті… Захар, Моторола, Плотва – 
пісєц, брєжнєви! За що стільки 
пацанів загинуло? Наївних за-
зомбованих росіян-добро воль-
ців? Щоб у «ДНР» люди голоду-
вали, у ямах сиділи, а ці каталися 
й жирували як піночети? Бана-
нова республіка…

Лєрчику, скажи чесно, а були 
хлопці, що до вас перебігали? 
Нам, сама знаєш, нічого не роз-
повідають.

Тут щойно салют був. Народ 
бухає страшенно.

А я чомусь згадую свого ста-
рого друга – морпіха з Севасто-
поля. Він за Україну воює. Кіборг. 
Його тут спільні знайомі час від 
часу згадують і все дивуються: як 
він міг?! А те, що в місцевих біз-
нес забирають, що росіяни все за-
хоплюють – це їм пофіг.

13 Травня 
Сумую за звуком вибухів. Тягне 
воювати. Тягне до зброї. Як ти ду-
маєш, якщо мені дозволять по-
вернутися, – мені дозволять вою-
вати за Україну? Якби ти знала, 
як я тобі заздрю. Ти вдома. Ти 
Батьківщину захищаєш.

Просто нестерпно тут. Дуже 
хочеться видертися з цього лай-
 на. Але навіть якщо дивом вийде, 
як люди вдома ставитимуться до 
мене? І як я сам із цим житиму? 
Не уявляю. 
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внутрішні 
неповерненці: 
крим

З
а оцінками ООН, в Україні 
вже понад 1,2 млн внутріш-
ньо переміщених осіб, тобто 
біженців з окупованих 

російсько-терористськими вій-
ськами територій Криму та Дон-
басу. Про них гуляє багато міфів, 
але реальним серйозним науко-
вим вивченням цього величезного 
прошарку вчені починають займа-
тися тільки нині. При Україн-
ському католицькому університеті 
за сприяння посольства Великої 
Британії та Української миротвор-
чої школи було проведене ґрун-
товне соціологічне дослідження 
внутрішньо переміщених осіб: їх-
ніх мотивацій поїхати з рідних 
місць, стратегії міграції та про-
блем, що виникають під час адап-
тації на новому місці проживання. 
Тиждень ексклюзивно публікує 
деякі висновки цієї роботи. Перша 
частина нашої розповіді – про пе-
реселенців із Криму.

куди і як
Дослідження було проведене у 
п’яти найбільших містах-міль йо-
н  никах, де переважно і сконцен-
трована маса переселенців: Дні-
пропетровську, Харкові, Одесі, 
Киє  ві та Львові. Мова про тих, хто 
вирішив поїхати самостійно. У 
випадку кримчан – про людей, 
які зробили це в березні – квітні 
2014-го, а коли йдеться про жите-
лів Донбасу, то у травні – липні 
того самого року. Централізовано 
евакуйовані восени – взимку 
2014–2015-го мешканці окупова-
них територій до вибірки не ввій-
шли. Науковці провели 24 гли-
бинні інтерв’ю із внутрішньо пе-
реміщеними особами з Криму, та 
46 – із Донбасу.

Згідно зі статистикою, біль-
шість переселенців із АРК їхала і 
їде досі до Києва та Львова. Вибір 

столиці очевидний: тут набагато 
ближче до владних структур, що 
опікуються їхньою проблемою, 
що полегшує звернення туди і 
пришвидшує владнання про-
блем. Окрім того, чимало важить 
питання працевлаштування: на 
жаль, в Україні й досі існують гі-
гантські економічні диспропорції, 
через які роботу в Києві знайти 
набагато простіше, ніж у будь-
якому іншому місті.

Кримські татари здебільшого 
переселилися до Львова. Це було 
зумовлено запрошенням та готов-
ністю міста прийняти переміще-
них осіб. Щире бажання допома-
гати, виголошене на рівні місцевої 
влади, а також схвальна реакція 
жителів міста не могли не прива-
бити киримли. Відіграло свою 
роль і позитивне ставлення захід-
ноукраїнського населення до них 
через власний досвід депортацій 
та масового переселення, який 
люди мають із повоєнних часів.

«Був я у Львові кілька років 
тому, – розповідає кримський та-
тарин поважних років. – Мені він 
дуже сподобався. Я про себе поду-
мав: як добре було б тут пожити, 
попрацювати, поспілкуватися. 
Тут дуже хороші люди, привітні, 
головне – віруючі. Просто з віру-
ючими легко розмовляти. Ніби 
мова у нас одна, хай навіть ми му-
сульмани, а вони християни. Але 
вони вірують, вони не атеїсти. 
Вони по-своєму вірують».

Більшість кримчан переїхала 
відразу, на початку окупації. Го-
ловною причиною було ство-
рення загарбниками нестерпних 
умов для проукраїнськи настроє-
них людей Кримського півост-
рова. «Я вирушив до Харкова на 
екскурсію, бо давно хотів на нього 
подивитись, і коли я їхав, то десь 
на кордоні із Кримом уже стояли 
російські прикордонники, переві-
ряли, – розповідає молодий 
кримський татарин. – Зрозумів із 

їхньої розмови, що мене вже не 
пустять назад, але я не зупинився. 
Кордон перетинав увечері, а вже 
зранку брат подзвонив і сказав, 
що російська поліція шукає, ні-
бито через причетність до «Пра-
вого сектору». Зробили вдома 
трус у брата... Думаю, тому що я 
підтримував проукраїнський рух 
у Євпаторії».

«Ця агресія, цей ось натиск, 
це все не давало мені спокою, бо я 
пам’ятаю Першу чеченську війну, 
Другу чеченську, як було все, – 
розповідає літній кримськин та-
тарин. – Заходили під прикрит-
тям добрих справ, потім зникали 
люди, почалося беззаконня. Я по-
боювався за своїх онуків. Ми дітей 
брали з Чечні, коли там багато за-
лишалося без батьків. Ті малюки 
були дуже травмовані. Коли чули, 
як гуде літак великий, то мочи-
лися під себе. Я завжди тоді своїх 
онуків уявляв. Думаю, не дай 
Боже їм побачити таке. І ось воно 
сталося. Зараз-то все ніби спо-
кійно, хоча не зовсім. Людина по-
винна жити там, де її сім’ї, релігії, 
життю немає небезпеки. А тут не-
зрозуміло. Вриваються в дім, об-
шукують. Мечеті – теж».

Інші респонденти підтвер-
джують: для кримських татар ве-
личезним шоком став саме 
релігійно-національний тиск. По-
стійні обшуки побожних людей, 
вилучення мусульманської літе-
ратури, сегрегація за етнічною 
ознакою змусили дуже багатьох 
шукати шляхів до виїзду з АРК. 
«Мої батьки живуть у доволі від-

автор: 
Богдан Буткевич
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даленому селі, ізольованому від 
цивілізації, – розповідає молода 
жінка-киримли. – Приїжджала 
ФСБ, обшукувала кримськотатар-
ські сім’ї, шукали ісламську літе-
ратуру і гривні українські, звіль-
нили директора – кримського та-
тарина зі школи, хоча він там ке-
рував уже доволі довго».

«Після цих подій зрозумів, що 
майбутнього там, де жив, не бачу, 
– розповідає молодий мешканець 
Криму, етнічний росіянин проу-
країнських поглядів. – Перспек-
тиви у своєму місті я вже не уяв-
ляв, стомився від напруження, від 
гоніння на все українське – коли 
розривали прапори, знищували 
все підряд. Дуже важко було ви-
тримати, психологічно перебу-
вати в цьому, з усіх боків відчу-
вався тиск, до того ж мій рідний 
Севастополь іще таке специфічне 
місто, всі кричать: «Росія, ура-
ура!» Немов стадо якесь. Дуже 
мало людей зі своєю думкою, і, 
висловивши її, ти ставав автома-
тично ізгоєм. Якщо говорив щось 
українською, то відразу вияв-
лявся «бєндєровцем», якимось 
ворогом, звучали мати, погрози 
на твою адресу».

У трохи кращих умовах опи-
нилися кадрові військові, про пе-
реведення та адаптацію яких по-
дбало Міністерство оборони Укра-
їни. Значну кількість військовос-
лужбовців перевели до Одеси. 
«Ми переїхали під час передисло-
кації нашої частини 4 квітня 2014-
го, – розповідає армієць із Криму, 
що наразі служить на материку. – 

Держава нам надала тимчасове 
помешкання в санаторії «Ку-
яльник». Проживання, трира-
зове харчування та проїзд на 
службу. Ми провели так три з по-
ловиною місяці, поки вийшла ди-
ректива про те, що повинні зна-
йти собі житло, але його нам уряд 
компенсуватиме». Але це тільки 
позірно, адже нинішні умови по-
буту багатьох із них важко порів-
няти навіть із довоєнним рівнем.

чому і Що роБиТи
Важливо те, що переважно крим-
чани чітко розуміли: вони їдуть 
надовго, і їм потрібно відразу об-
лаштовуватися. Тому й намага-
лися якнайкраще соціалізуватися 
й адаптуватися на новому місці. 
На відміну від чималої кількості 
переселенців із Донбасу, які, на-
впаки, вважали, ніби покинули 
рідні місця тимчасово, на невели-
кий проміжок часу. Ця настроє-
ність на вирішення проблем сво-
їми руками дуже зарадила крим-
ським переселенцям, адже якщо в 
березні – квітні допомога волон-
терів була чимала, то з початком 
бойових дій на Сході її помітно 
поменшало.

Відразу після переселення 
кримчани активно взаємодіяли з 
державою, адже їм потрібно було 
фактично розпочинати життя 
спочатку. Реєстрація, оформлення 
статусу приватного підприємця 
чи біженця, звернення про на-
дання земельних ділянок – це 
тільки коротенький перелік усіх 
тих бюрократичних процедур, із 
якими довелося зіткнутися пере-

селенцям. У цьому був свій по-
зитив, адже біженці відразу 
вписалися в суспільство, а не 
стали виокремленою кастою 
знедолених людей, як це не раз 
бувало в історії.

Молодь та особи середнього 
віку мають чіткіше виражену про-
українську ідеологічну позицію в 
оцінках російської агресії. Нато-
мість старше покоління розгля-
дає дійсність швидше крізь при-
зму стратегії виживання й менш 

однозначна в оцінках подій. Але 
всі ці люди – як кримські татари, 
так і слов’яни – сходяться в тому, 
що не хочуть повертатися на оку-
пований Росією півострів, бо не 
бачать там майбутнього ні для 
себе, ні для своїх дітей.

Цілком логічно, що кримські 
переселенці самотужки створю-
вали волонтерські організації для 
координації своєї діяльності, не 
чекаючи допомоги ззовні. Пи-
тання працевлаштування зде-
більшого теж вирішували самі – 
створювали власний бізнес, зо-
крема етнічні ресторани та фаст-
фуди. Майже відразу постало пи-
тання про формування локаль-
них національно-культурних то-
вариств. 

«Роботу зараз ось уже налаго-
джую, – розповідає один із таких 
підприємців у Львові. – Приватне 
підприємство відкрив. Зараз зби-
раємося орендувати додаткове 
приміщення. Робитимемо те, що 
вміємо. Відкрив тут точки про-
дажу чебуреків. Допомогли під-
приємці, місцеві, львів’яни. Звер-
нувся до них – надали примі-
щення. Ну і стартували, запусти-
лися. Зараз, якщо можливість 
буде, треба якийсь шматок землі 
десь узяти, будувати. Країна в та-
кому становищі, що не ми повинні 
просити, а вона потребує, щоб ми 
її підтримали хто як зуміє: хтось – 
хлібом, хтось – словом, хтось – мо-
литвою». 

Найбільші проблеми з еконо-
мічною адаптацією виникають, з 
одного боку, у студентів та моло-
дих фахівців, яким важко знайти 
роботу в нових умовах (та й оплата 
їхньої праці не забезпечує про-
житкового мінімуму), і пенсіоне-
рів, що не бачать перспектив, – із 
другого. Представники цих соці-
альних груп не мають додаткової 
допомоги, тому здебільшого зали-
шаються в погано пристосованих 
для життя помешканнях, наданих 
державою ще в березні, часто нео-
палюваних. Водночас у них не іс-
нує жодних підстав для відчуття 
стабільності навіть щодо цього 
житла, оскільки їм постійно наго-
лошують, що воно тимчасове.

Доконаним фактом є достат-
ньо непогана адаптація крим-
ських переселенців в україн-
ському суспільстві. До цього їх 
змусило насамперед відчуття не-
відворотних змін, що відбулися 
на батьківщині й чітке розу-
міння, що ця ситуація, на жаль, 
надовго. 

переважно  
кримчани-переселенЦі 
чіТко роЗуміли, Що їдуТь 
надовго, якЩо не 
наЗавжди, на відміну від 
переселенЦів іЗ донБасу
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даце мелбарде: 
«одна із цілей російської пропаганди 
– послабити відчуття патріотизму»

Т
иждень розмовляв із мі-
ністром культури Латвії 
про російську війну за 
серця та голови молодих 

латвійців і про те, як сама Латвія 
та Європа загалом можуть цьому 
протистояти.

у. Т.: недавно була річниця за-
вершення другої світової. у на-
шому регіоні традиційно хтось 
поминає її жертв, а хтось святкує 
перемогу. чи існує поділ на 
умовні «8 травня» й «9 травня» 
в латвійському суспільстві? на-
скільки він серйозний? 

– Ставлення до результатів 
Другої світової – це одна з тем, 
що змушують нас говорити про 
розкол соціальної пам’яті сьо-
годні, й один із критеріїв оцінки 
питань, у яких наше суспільство 
розділилося.

Половина латвійців пам’ятає 
Першу республіку, проголошен-
 ня незалежності, а відтак радян-
ську окупацію в 1940 році. Ця 
група сподівалася, що закінчення 
Другої світової обернеться новою 
нагодою відновити незалежність. 
Для неї результати війни – так 
зване звільнення – стали втратою 
надії, другою окупацією.

Інша частина суспільства ба-
чить у закінченні війни велику 
перемогу Радянського Союзу й 
російської цивілізації. Таке сприй -
мання є частиною міфології, що 
пропагується в нашому інформ-
просторі через різні російські ка-
нали. І це інструмент поглиб-
лення розколу між двома гру-
пами соціальної пам’яті.

Оскільки Латвія – країна демо-
кратична і в нас чітко визначена 
свобода зібрань та висловлювання, 
ми не обмежуємо нікого у відзна-
чанні завершення Другої світової 
так, як він вважає за потрібне.

у. Т.: а який портрет тих, хто на-
лежить до групи «9 травня» у ва-
шому суспільстві?

– Вона доволі неоднорідна, 
але здебільшого це російсько-
мовні громадяни або ж люди, які 
особисто воювали у Другій світо-
вій, та їхні родичі. Що турбує нас 
як країну, котра намагається 
виробити спільну пам’я ть, – це 
зростання кількості молодих лат-
війців, які приєднуються до такої 
парадигми пам’яті та її вшану-
вання. Тобто викладання латвій-
ської історії в наших школах, 
особ ливо з російською мовою на-
вчання, викликає запитання: яку 
використовують літературу, які 
меседжі доносять і що мотивує 
молодше покоління ставати на 
бік соціальної пам’яті, прив’яза-
ної до радянських часів?

Серед пояснень дедалі біль-
ший обсяг пропаганди в наших 
ЗМІ. Статистика свідчить, що в 
наративі російських медіа стає 
щоразу більше брехні. Крім того, 
обсяг контенту про Латвію за 
останні два роки значно зріс: із 
нього лише 2% позитивного, 38% 
нейтрального, решта – негатив-
ний або ворожий. Основний ме-
седж – країна не відбулась, у ній 
відроджується нацизм і не пова-

жають прав людини. Російські 
канали показують багато історич-
них матеріалів, зокрема фільми 
про Другу світову, привабливі се-
ріали, документальне кіно, та й 
художні фільми також. Усе це 
впливає на молодь, яка, зрештою, 
навертається до проросійської со-
ціальної пам’яті.

РФ, окрім того, дуже активно 
працює з молодими лідерами ро-
сійськомовних спільнот, органі-
зовує в себе для них літні табори. 
А ще опікується громадськими 
організаціями, фінансує місцеві 
історичні та культурні проекти. 
Відтак ми спостерігаємо багато 
елементів гібридної війни в Лат-
вії. Тривають битва за серця та 
голови, насаджування іншого на-
бору цінностей, і це штовхає лю-
дей у бік «русского міра».

у. Т.: Ця гібридна війна точиться 
вже понад рік, а опосередко-
вано – ще довше. чи знайшлися 
за цей час ефективні інструменти 
спротиву?

– Розуміємо, що ми мала кра-
їна й самим протистояти надзви-
чайно агресивній пропагандист-

спілкувалась 
анна корбут
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Біографічна ноТа
даце мелбарде народилася 1971 року в Ризі. Має сту-
пінь бакалавра з історії Латвійського університету й магі-
стра з теорії культури і держуправління Латвійської акаде-
мії культури. У 1994–1996 роках очолювала Культурний 
центр Латвійської політичної академії, а потім Центр дер-
жавних молодіжних ініціатив Міністерства культури і 
нау ки. Від 1999-го до 2004-го – генеральний секретар На-
ціональної комісії Латвії у справах ЮНЕСКО. У 2004–
2009-му – заступник держсекретаря з культурної політики 
при Міністерстві культури. На цій посаді брала активну 
участь у розробці Рекомендацій щодо нової довгостроко-
вої національної культурної політики на 2006–2015 роки. 
У 2011–2013-му очолювала Латвійський національний 
культурний центр. Міністр культури Латвії від 2013 року
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ській машині, в яку Кремль ука-
чує мільйони, майже неможливо. 
У нас і коштів співмірних на це 
немає. До того ж важливо розу-
міти, що як демократична дер-
жава ми не можемо відповідати 
на чужу пропаганду дзеркаль-
ними методами або цензурою. 
Якщо зробимо так, то справді ста-
немо частиною іншого світу. 
Тому це величезний виклик: як 
боротися з російською пропаган-
дою і сприяти при цьому розви-
ткові свободи слова та вільної 
журналістики. І водночас треба 
захищати наше суспільство, осо-
бливо уразливі групи на кшталт 
молоді, від дедалі більшого об-
сягу пропаганди.

Один із пріоритетних інстру-
ментів тут освіта. Вона має почи-
натись у дуже ранньому віці, на-
вчаючи дітей і підлітків сприй-
мати ЗМІ та інформацію кри-
тично, відрізняти брехню від 
правди. Тому ми попросили Мі-
ністерство освіти і науки ефек-
тивніше трудитися над програ-
мами інформаційної грамотності. 
Ефект з’явиться у тривалій пер-
спективі, але це запобіжний за-
хід, який слід реалізовувати. 

Інший напрям – треба ду-
мати і працювати над альтерна-
тивним контентом для російсько-
мовних. У латвійському інформ-
просторі є дві групи: лат військо- та 
російськомовні. Перші хочуть 
жити у своєму національному 
просторі й говорять рідною мо-
вою вдома. За останніми дослі-
дженнями, вони дивляться ви-
ключно або переважно латвійські 
канали. Але частка латвійців, що 
цікавляться російськими, зрос-
тає. Пояснення – РФ справді 
створює цікавий, динамічний і 
різноманітний контент. А опиту-
вання тим часом виявляють, що в 
наших вітчизняних каналах гля-
дачам часто не подобається над-
мірний негатив. Виклик полягає 
в тому, як зробити наш контент 
привабливішим.

Але нас дуже турбують ті, хто 
спілкується російською вдома, та 
їхній вибір ЗМІ. Це не обов’язково 
етнічні росіяни: вони становлять 
27% нашого населення, а росій-
ськомовних значно більше. Це 
здебільшого представники інших 
етнічних меншин, яким за радян-
ських часів не було прищеплено 
латвійської мови й культури, тож, 
як наслідок, рідна для них тепер 
російська. Тих, хто дивиться пе-
реважно або виключно російські 

канали, в нас понад 80%. Це чітко 
свідчить про те, що велика час-
тина суспільства зараз живе в ін-
формпросторі, сформованому 
ЗМІ сусіда.

Один можливий інструмент 
конкуренції – контент, зосере-
джений на місцевих проблемах, 
програми та фільми, що зверта-
ються до латвійських питань і 
представляють наших людей. 
Окрім того, в нас уже є деякі ме-
тоди, що працюють (і таких треба 
більше), сягаючи поза межі медіа-
простору. Наприклад, торік ми 
відчинили двері штабу КГБ в Лат-
вії. Тепер усі можуть заходити 
туди й бачити на власні очі доку-
менти та місця, що свідчать про 
злочини тоталітарного режиму. 
Для нас важливо активізувати 
дискусії про нього. Інший важли-
вий проект – наш Музей окупації. 
У ньому ми представляємо й засу-
джуємо всі форми тоталітаризму: 
як нацизм, так і комунізм. Це офі-
ційне ставлення та ідеологія на-
шої соціальної пам’яті.

Наші методи мають ґрунтува-
тися на творчих рішеннях та 
емпатії. Історію часто подають у 
фактах і цифрах, а нам надзви-
чайно важливо розповісти її 
по-іншому – через мистецтво. 
Маємо створювати документи, 
книжки, фільми, театральні по-
становки – все, що викликає емо-
ції, які можна зрозуміти, співвід-
носячи з ними себе. Особливо це 
стосується молодшого поколін-
 ня – до 25 років, яке не бачило 
навіть процесу здобуття Латвією 
незалежності в 1990-х. Тепер у 
нього має бути можливість від-
чути це на рівні емпатії.

у. Т.: а чи є ширше, європейське 
вирішення цієї інформаційної 
проблеми? 

– Іще один шлях – об’єднати 
європейські зусилля, створити 
новий телеканал чи інтернет-

платформу, які забезпечували б 
об’єктивнішу інформацію росій-
ськомовній аудиторії, що живе 
повсюди в ЄС. Але йдеться не 
лише про неї. Ми всі є ціллю мос-
ковської пропаганди й потребу-
ємо об’єктивного контенту.

За час головування Латвії в 
Раді Європи (січень – червень 
2015 року. – Ред.) ми працюємо 
над удосконаленням правового 
інструментарію (наш аудіовізу-
альний сектор регулюється нор-
мами ЄС). Це повинно допомогти 
нам гнучкіше і проактивніше бо-
ротися з дезінформацією. 

Інше питання – стратегічна 
комунікація в європейській спіль-
ноті та на рівні країн-членів ЄС. 
Вона передбачає вибір національ-
ного наративу та інструментів, 

щоб його просувати; а ще полі-
тику соціальної пам’яті. Якщо хо-
чемо створити більш конкурентну 
й конструктивну альтернативу ро-
сійській пропаганді в міжнарод-
ному середовищі, мусимо сис-
темно працювати над політикою 
нашої соціальної па м’яті та над 
меседжами, які формулюємо. 

Одна із цілей російської про-
паганди – послабити відчуття в 
нас потрібності нашої країни, по-
слабити відчуття патріотизму. 
У відповідь маємо створювати 
програми, які посилили б нашу 
впевненість у власних країнах. 
Для нас стратегічним роком є 
2018-й, коли відзначатимемо сто-
ліття Латвійської Республіки. За-
раз ми працюємо над тим, щоб 
посилити в нашому суспільстві 
відчуття належності до Латвії. 
У межах цієї роботи хочемо зба-
лансувати свою історію таким чи-
ном, щоб говорити не лише про 
трагедії та жертви минулого, а й 
про досягнення, багатство нашої 
спадщини та європейську іден-
тичність. Саме так треба підхо-
дити до інформпростору, поси-
лювати відчуття причетності до 
власної країни в суспільстві. 

«ми хочемо ЗБалансуваТи 
свою ісТорію Таким 
чином, ЩоБ говориТи  
не лиШе про Трагедії,  
а й про досягнення, 
БагаТсТво спадЩини  
Та Європейську 
іденТичнісТь»
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небезпека чи подразник?
Після тривалого політичного бродіння нове протистояння

н
ещодавні сутички у дру-
гому за розмірами місті 
Македонії Куманові – це 
найпотужніший вибух 

насильства на Балканах від 
2004 року й найстрашніший у 
цій нестабільній країні за весь 
час після 2001-го, коли вона 
опинилася на грані міжетніч-
ної війни. 9–10 травня поліція 
провела повномасштабну си-
лову операцію проти так зва-
них «албанських терористів». 
Загинуло 8 поліцейських і 14 
албанців. Регіон здригнувся від 
страху перед новим балкан-
ським конфліктом.

Але кожен, хто спробує розі-
братись у цих перипетіях, діс-
тане більше запитань, ніж від-
повідей. За словами місцевої 
влади, ті, кого назвали теро-
ристами (багато з них приїхало 
із сусіднього Косова), намага-
лися почати битву за «Велику 
Албанію», що мала б охопити 
Албанію, Косово та деякі ра-
йони Македонії. Чверть двох-
мільйонного населення остан-
ньої становлять албанці; після 
відвернення загрози війни 14 
років тому владу не без про-
блем ділять коаліції, що пред-
ставляють як етнічну більшість 
(православних слов’ян), так і 
албанців (переважно мусуль-
ман).

Бойовики, може, й справді 
планували такі атаки. Але пові-
домляється, що їхня група за-
йшла на території криміналь-
них угруповань, які «трима-
ють» кордон між Косовом, Ма-
кедонією та Сербією. Ці групи 
могли мати певну свободу дій із 
дозволу македонської поліції 
завдяки політичним зв’язкам.

Схоже, що операція проти 
бойовиків означає зміну так-
тики уряду Македонії, від 
2006 року очолюваного Нико-
лою Ґруєвським. Він відчуває 
активний тиск на багатьох 
фронтах: від лютого його опо-
ненти із Соціал-демо кра тич-
ного союзу Македонії почали 
зливати компрометуючу ін-

формацію із прослуханих 
службами безпеки телефон-
них розмов близько 20 тис. 
осіб. Якимось чином ці матері-
али потрапили до рук опози-
ції. Відволікти увагу громад-
ськості від скандалу дуже кор-
тить багатьом людям. Адже 
записи, схоже, свідчать про 
тиск на суди й виборчі махіна-
ції членів уряду. Нові викри-
вальні матеріали можуть за-
вдати чималих клопотів висо-
копоставленим етнічним ал-
банцям. Крім того, очікуються 
свіжі версії щодо вбивства 

п’яти рибалок-маке донців на 
Смілковському озері у 2012 
році: у цьому злочині держава 
звинувачує ісламістів. На 17 
травня заплановано велику 
антиурядову демонстрацію.

Очевидно, для заспокоєння 
обуреної громадськості 12 
трав  ня у відставку пішли го-
лова служби безпеки й міні-
стри транспорту та внутрішніх 

справ країни. Це відбулося 
після суворих попереджень із 
боку західних урядів про необ-
хідність збереження стабіль-
ності. У цьому вибухонебез-
печному середовищі, за сло-
вами політолога Ветона Ла-
тіфі, мало хто вірить офіцій-
ним заявам, мовляв, останній 
вибух насильства був лише 
успішною антитерористичною 
операцією; більшість припус-
кає, що організатор цих дій хо-
тів радше відволікти увагу.

Суспільні настрої відобра-
зив відеосюжет, який миттю 
зажив популярності. У ньому 
албанець із Куманова каже ре-
портерам, що «ніхто не хоче 
війни», й обіймається із сусі-
дом – представником етнічної 
більшості. А потім заявляє, 
що він і його приятель зна-
ють: ними просто маніпулю-
ють.

Цей вибух насильства – ан-
тиреклама для країни, яка 
прагне дипломатичної респек-
табельності. Македонія – кан-
дидат на вступ до Європей-
ського Союзу від 2005 року, і 
щороку Європейська комісія 
безрезультатно закликає до по-
чатку перемовин щодо вступу. 
Одна з перепон – справа рук 
Греції, яка заперечує проти ви-
користання сусідньою держа-
вою назви Македонія і пере-
шкодила, зокрема, її вступові 
до НАТО. У цій похмурій атмос-
фері в країні відбувся спад та-
ких показників політичного 
здоров’я, як свобода преси та 
судів. Македонія – невелика 
країна і привертає мало уваги 
за кордоном. Але вона відіграє 
свою роль у ширших пробле-
мах етнічного тертя й безза-
коння на Балканах. «ЄС укотре 
змушений буде переконатися, 
що добросердне невтручання 
до хорошого не доведе», – вва-
жає один заслужений балкан-
ський дипломат. 

македонія – невелика 
країна, але вона відіграЄ 
свою роль у ШирШих 
проБлемах еТнічного 
ТерТя й БеЗЗаконня на 
Балканах
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після опек
Американські сланцеві компанії  
як стабілізаційний чинник у виробництві нафти

БільШе нафТи –  
БільШе просТору  
для уріЗання виТраТ 
Великі компанії вкладали ве-
ликі гроші у великі нафтові ро-
довища, а картель країн – видо-
бувачів сировини установлював 
таку ціну, щоб і самим збагачу-
ватись, і нафтовим корпораціям 
прибуток був. Отак приблизно 
працювала ця галузь. Раніше.

Схоже, нині звичну модель 
порушено. 13 травня Міжна-
родне енергетичне агентство 
(МЕА), яке представляє основні 
країни – споживачів нафти, за-
явило про створення глобаль-
ного надлишку її пропозиції: 
Саудівська Аравія гарячково 
помпувала чорне золото, змага-

ючись за частку ринку з амери-
канськими виробниками слан-
цевої нафти. Продуктивність і 
запас міцності сланцевих ком-
паній виявилися значно біль-
шими, ніж гадали саудити й 
інші члени ОПЕК. Торік у лис-
топаді, коли ціни вже падали, 
члени цієї організації припи-
нили намагання узгодити між 
собою норми видобутку, що 
лише прискорило обвал цін на 
сиру нафту. Вони розрахову-
вали, що це змусить конкурен-
тів (особливо на американських 
сланцевих родовищах) різко 
зменшити інвестиції у свої роз-
робки. А коли попит стрімко 
впаде, ціна на товар підскочить 
знову.

Але цього не трапилося. Від-
новлення відбулося тільки част-
ково: ціна марки West Texas 
Intermediate (WTI), одного з 
основних еталонів сирої нафти, 
рік тому трималася трішки 
вище від $100, а в березні впала 
до мінімальної позначки $44; 
до середини цього тижня вона 
повернулася лише до $60. 
І якщо надлишок збережеться, 
то, ймовірно, знову знизиться. 
Поки міністри нафтової про-
мисловості країн ОПЕК готу-
ються зустрітися наступного мі-
сяця у Відні, до Wall Street 
Journal потрапив проект доку-
мента, в якому йдеться про те, 
що навіть за найсприятливі-
шого розвитку подій ціна не пе-
ревищить $76 за барель до 
кінця 2025 року. Окрім іншого, 
там розглянуто сценарій, у 
якому вона опускається нижче 
за $40. ОПЕК заперечує існу-
вання документа, але є всі під-
стави вважати, що шанси повер-
нення цін на сирець до тризнач-
них чисел примарні.

Великі нафтові мультинаціо-
нальні компанії, як-от BP, 
Chevron, ExxonMobil, Shell і 
Total, відреагували на подешев-
шання нафти урізанням витрат, 
а також відтермінуванням де-
яких розвідувальних планів або 
відмовою від них (хоча цього 
тижня Shell отримала поперед-
ній дозвіл на поновлення про-
екту в Арктиці вартістю $6 млрд, 
якому заважали затримки й ава-
рії). Проте видобуток у сланце-
вих фірм виявився на диво по-
тужним, хоча вони й значно ско-
ротили кількість бурових вишок 
після досягнутого в жовтні піку 
(див. «Не зупиняючись»).

Одна з причин – завбачливе 
хеджування, здійснене деякими 
продукувальниками сланцевої 
нафти. Це означає, що вони 
фактично отримують більше за 
поточну ринкову ціну. Але ба-
гато виробників, які не застра-
хувалися схожим чином, також 
не припиняють видобувати на-
фту, бо ринкова ціна все ще 
вища за граничні витрати на ви-
робництво кожного додаткового 
бареля, навіть якщо не покри-
ває початкових витрат на бу-
ріння свердловини. А найваж-
ливіше – їхня продуктивність і 
надалі покращується, хоча й не-
рівномірно. «Якщо раніше на 
розробку однієї свердловини 
потрібно було 35 днів, то зараз 

До Wall Street 
Journal потрапив 

проект документа, 
в якому йдеться 

про те, що навіть за 
найсприятливішого 
розвитку подій ціна 

не перевищить 

$76 
за барель до кінця 

2025 року. 
Окрім іншого, 

там розглянуто 
сценарій, 

у якому вона 
опускається 

нижче за 

$40
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треба 17», – каже віце-
президент IHS Деніел Єрджин. 
За його словами, видобуток на-
фти на кожен долар інвестицій 
2015-го зросте на 65%. Цьому 
сприяють досконаліша геороз-
відка, вдосконалення рідини 
для гідророзриву та інтенсив-
ніше використання бурових ви-
шок.

Загалом, за оцінкою IНS, 
80% нових потужностей оку-
пляться вже цього року за ціни 
на марку WTI на рівні $50–69 за 
барель. Коли цими днями вона 
перевищила $60, деякі сланцеві 
компанії знову заговорили про 
збільшення видобутку. Кіль-
кість уже готових «під ключ» 
свердловин, які чекають кра-
щих цін (так званий fracklog), 
іще під питанням. Але принцип 
зрозумілий: американські слан-
цеві компанії стали новим «ста-
білізуючим виробником» на сві-
товому нафтовому ринку.

Раніше парадом на ньому ко-
мандували країни ОПЕК, зо-
крема саудити, які маніпулю-
вали цінами, закриваючи й від-
криваючи вентилі. Тепер дедалі 
частіше провідну роль на ринку 
відіграють американські фрекін-
гові фірми, нарощуючи або згор-
таючи видобуток у відповідь на 
зміну світових цін. Консалтин-
гова компанія Petromatrix вига-
дала вираз «сланцевий діапа-
зон» для цін у проміжку від $45 
до $65: коли вони падають 
нижче, видобуток у США різко 
скорочується; коли зростають 
вище – різко збільшується. У та-
кому разі повинна бути тенден-
ція до збереження цін у цих 
межах.

Що більше у світовій пропо-
зиції чорного золота займає 
сланцева нафта, то помітнішим 
буде цей ефект. Управління 
енергетичної інформації при 
Міністерстві енергетики США за 
останні три роки підняло про-
гноз видобутку нафти в Америці 
у 2020 році на 3,1 млн барелів за 
день, до 10,6 млн – еквівалент 
виробника завбільшки з Ірак. 
Є можливості й помітніше зни-
зити собівартість завдяки кон-
солідації поки що роздробле-
ного фрекінгового бізнесу. Ми-
нулого тижня укладено першу 
велику угоду такого плану після 
обвалу цін на нафту: у компанії 
Noble Energy заявили про ку-
півлю за $2 млрд (виплата акці-
ями) дрібнішого конкурента 

Rosetta Resources, який має ве-
ликі борги. Імовірно, варто че-
кати інших таких злиттів. Еко-
номіст Пол Стівенс із британ-
ського Королівського інституту 
міжнародних справ (Чатем-
хаус) прогнозує «хвилю міні-
злиттів».

Зі збільшенням видобутку в 
США зростатиме тиск на уряд, 
щоб той послабив обмеження на 
експорт нафти-сирцю. Тим ча-
сом імпорт у Сполучені Штати 
різко зменшується й минулого 
місяця вже впав нижче за китай-
ський. Перспективні сланцеві 
родовища мають й інші країни: 
від Аргентини до Росії. Хоча в 
них і немає американського до-
свіду, фінансів та юридичної сис-
теми, колись вони зможуть по-
чати і розробку цих інструмен-
тів, і видобуток нафти у значних 
обсягах.

Усе це створює некомфортні 
умови для західних гігантів. 
Вони звикли керувати величез-
ними довготривалими ризико-
ваними проектами й не відмови-
лися від звички вдаватися до за-
тратних індивідуальних рішень, 

які дуже тішать їхніх інженерів, 
але не дають спати бухгалтерам. 
Віце-президент IHS Єрджин за-
значає, що лише до клапанів у 
цій галузі налічується 328 нор-
мативних вимог. Порівняйте це 
зі сланцевими фірмами, чиї 
свердловини невеликі, дешеві й 
робляться швидко, із застосуван-
ням стандартних взаємозамін-
них деталей. Утім, нинішній об-
вал цін зрештою змусить нафто-
вих гігантів постаратися знайти 
дешевші й гнучкіші методи ді-
яльності. Експерт аналітичного 
центру Sanford C. Bernstein 
Освальд Клінт вважає, що най-
більші компанії можуть опус-
тити беззбиткову ціну бареля на 
десятки доларів.

Якщо не вибухне який-
небудь масштабний конфлікт, 
котрий перекриє доступ до час-
тини найбільших світових по-
кладів чорного золота, галузь 
може розвиватися в напрямку 
нового нормального стану, коли 
ціна сирцю коливатиметься 
нав коло позначки $50. Єдине, 
що може змусити її вирватися з 
цього діапазону й повернутися 
назад, вище за $100, – це різкий 
стрибок попиту. Проте в бага-
тому світі зростання економіки 
вже не залежить від енергоспо-
живання, і ще не факт, що нові 
ринки будуть такими самими 
марнотратними стосовно енер-
гії в наступні десятиріччя, як 
були багаті держави в минулому 
столітті. Дедалі більша доступ-
ність джерел відновлюваної 
енергії та дешевий газ пропону-
ють щораз привабливіші аль-
тернативи багатьом спожива-
чам нафтопродуктів.

Аналітик нью-йоркської 
фір  ми Wolfe Research Пол Сенкі 
вважає, що брак інвестицій, ви-
кликаний недавнім різким спа-
дом цін на сирець, здатен спро-
вокувати останній сплеск подо-
рожчання нафти. Але опісля, на 
думку експерта, її «ера» закін-
читься. Навіть якщо це ви-
явиться перебільшенням, по-
вернення домінування ОПЕК 
бачиться дуже далекою пер-
спективою. 

у БагаТому свіТі  
ЗросТання економіки  
вже не ЗалежиТь від 
енергоспоживання

Не зупиняючись
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випробовування 
топонімією

ч
и здатні ми сьогодні впо-
вні осягнути, перед яким 
викликом стоїмо? Нама-
гання українців перетво-

рити енергію, вивільнену Май-
да    ном, на реальні суспільні 
трансформації впираються у 

пробле  му звільнення суспіль-
ства від імперського російсь -
кого спадку.

Тривале перебування Укра-
їни в «дружніх» московських 
обіймах не змогло зробити не-
зворотними зміни в українській 

самоідентичності, проте неабияк 
викривило світоглядні засади 
значної частини суспільства: від 
верхів до низів. На рівні підсві-
домості прищеплювався комп -
лекс меншовартості українсь-
кого й возвеличування росій-
ського – така собі психологія 
стосунків підданого й господаря, 
обтяжена невтомно декларова-
ною нагорі належністю до євро-
пейського світу.

Майдан та чергова російсь-
ко-українська війна мало впли-
нули на потяг бізнесменів за-
кваски 1990–2000-х заробити 
капітал на політиці. Звідси не-
бажання влади міняти систему, 
хоча її збереження означає зни-
щення України. Звідси лояль-
ність більшості зросійщених 
українців до політичної росій-
ськомовності верхів, та й то по-
при відому аксіому, що всі оку-
панти нав’язують поневоленим 
власну мову, а перехід на неї є 
найпершою ознакою упоко-
рення перед агресором.

Тож лише подолання мало-
російства як гнітючого наслідку 
колоніального статусу України у 
складі Російської імперії, байду-
 же царської чи радянської, змо-
 же змінити правила гри. Ключ і 
до перемоги у війні, й до здат-
ності реформувати суспільство 
лежить саме в цій площині. Го-
ловні зрушення мають спершу 
відбутися у свідомості тих, хто 
обирає владу і хто йде у владу. 
Їхня інерційність здатна пере-
креслити будь-які надії на успіш-
 не майбутнє.

Нещодавно ухвалений Закон 
України «Про засудження кому-
ністичного та націонал-соціаліс -
тичного (нацистського) тоталі-
тарних режимів в Україні та 
заборону пропаганди їх симво-
ліки» неймовірно запізнився. 
Понад два десятиліття новітньої 
незалежності Україна жила серед 
радянських та царських назв-
символів, цілеспрямовано наки-
нутих Москвою і покликаних 

автор: 
віктор 

Брехуненко

РЕСТАВРАЦІЯ МОНАРХІї. 
Пам’ятника Єкатєріні ІІ в Одесі 
не торкнеться закон  
про декомунізацію
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перш за все наочно й повсякчас 
утілювати ключову російську 
ідеологему про Україну як про 
природну й невід’ємну складову 
Росії.

Українці були приречені жи-
ти серед кривих дзеркал. Скрізь 
стояли пам’ятники тим, хто ого-
лошував Україні війну, упокорю-
вав її Голодомором-геноцидом, 
а українська топоніміка рясніла 
іменами тих, хто не приховував 
своєї ворожості до всього україн-
ського. Лише на Галичині й по-
части на Волині за минулі 20 ро-
ків відбулося більш-менш сис-
темне очищення від топоніміч-
ного намулу радянських часів. 
На інших теренах поодинокі 
успішні спроби мали незначний 
ідеологічний ефект.

Навіть виконання указів пре-
зидентів Леоніда Кравчука, а по-
тім Віктора Ющенка, які перед-
бачали ліквідацію символів то-
талітаризму, було успішно про-
валене. Звісно, за мовчазної зго  ди 
ініціаторів цих указів. Це як 
ніщо інше напрочуд рельєфно 
відтінює складність процесу ви-
чавлювання з голів політиків, 
чиновників та й широкого за-
галу культивованого самоїдства, 
яке після поновлення Україною 
незалежності набуло форми за-
гостреного роздвоєння свідомо-
сті. «Лєнінопад» стався не в 
серп  ні 1991 року, як мало бути, а 
лише у 2014-му на хвилі Револю-
ції гідності, виразно демонстру-
ючи ступінь ураження мізків ро-
сійськими радянськими ідеоло-
гемами. Знадобилося замалим 
не чверть століття після прого-
лошення незалежності, щоб на-
віть налаштованим на докорінні 
зміни українцям стала зрозуміла 
нарешті роль топонімічних сим-
волів. Колишня відстороненість і 
поблажливість, схоже, таки по-
ступилися місцем усвідомленню, 
що неможливо стати успішним 
без знищення накинутої радян-
сько-російської матриці. Але по-
трібен був іще цілий рік (!) новіт-
ньої російсько-української війни 
й тисячі жертв, щоб «верхи» на-
важилися перейти ціннісний Ру-
бікон.

Топоніміка як ЗБроя
Топоніміка завжди була ідеоло-
гічним інструментом. Позначи-
 ти територію своїми топонімами 
і змусити інших їх прийняти – 
це завжди означало засвідчити 
свою владу й надати легітим-

ності своїм правам на неї. Хоч би 
як, приміром, намагалася Мо-
сква переконати всіх, що сучасна 
Східна Україна є питомою Ново-
росією, але первісні назви там-
тешніх міст і сіл усе спростову-
ють: наприклад, Ямпіль є на До-
неччині, Сумщині, Вінниччині, 
Хмельниччині й Львівщині; а 
Золочів – на Львівщині та Хар-
ківщині, що свідчить про хроно-
логічну й територіальну (із За-
ходу на Схід) послідовність засе-
лення цих земель.

Жодна з імперій не легкова-
жила топонімікою, а особливо 
на теренах, де зіштовхувалися з 
порівняльною в політичному та 
військовому сенсі потугою, ре-
презентованою або місцевою 
людністю, або іншими претен-
дентами. І Російська імперія не 
виняток. Всюди, де їй вдавалось 
укоренитися, вона рано чи пізно 
починала нав’язувати свої полі-
тоніми й топоніми, русифікуючи 
в такий спосіб місцеве життя та 
розчиняючи його в імперському. 
Українцям судилося практично 
всюди на своїй землі побачити 
маркування Москвою україн-
ської території топонімами, осо-
бливо ж у часи СРСР. Німі свідки 

у вигляді радянських назв тисяч 
вулиць, площ, парків, скверів та 
сотень населених пунктів є на-
очним доказом того. Без звіль-
нення від цього спадку годі спо-
діватися на незворотність так 
тяжко вистражданих змін. Про-
блема топоніміки є добрим лак-
мусовим папірцем, який свід-
чить про реальну спроможність 
влади адекватно відповідати на 
ключові виклики долі. Аж ніяк 
не менше!

Нерозуміння цієї перевіреної 
часом істини якраз і є показни-
ком внутрішньої неготовності до 
глибокої модернізації Україн-
ської держави та демонтажу тієї 
моделі розвитку, яка викликала 
в Україні повстання 2004 і 2014 
років та нову російсько-укра-
їнську війну. Ніщо так дорого не 
коштує суспільству, як роздвоє-
ність свідомості й брак почуття 
самодостатності. Породжені ци-
ми рисами комплекс неповно-
цінності та орієнтація на чужі 
зразки унеможливлюють повно-
цінний розвиток. Зовні непо-
мітно це удобрює ґрунт для 
успішного заковтування нав’я-
заних ззовні (у першу чергу Ро-
сією) уявлень про вторинність 
України і всього українського та 
приреченість завжди плестись у 
чужому фарватері. 

Топоніміка стоїть першою в 
ряду чинників, які ставлять су-
спільство перед вибором: або на-
ція одужує, позбувається меншо-
вартості, починає сама форму-
вати свій порядок денний, пан-
теон героїв і пам’ятних дат – і 
тоді з’явиться внутрішній потен-
ціал для потрібних перемін в усіх 
інших сферах, з економікою 
включно, або й далі триває 
життя під символами, які на 

рівні підсвідомого закладають 
гальма для життєво потрібних 
трансформацій.

Цей взаємозв’язок топоні-
міки й цивілізаційної моделі до-
бре розуміли в Литві, Латвії, Ес-
тонії та в поневолених Москвою 
східноєвропейських країнах. То-
му на початку 1990-х вони од-

ніЩо Так дорого  
не коШТуЄ суспільсТву,  
як роЗдвоЄнісТь 
свідомосТі й Брак почуТТя 
самодосТаТносТі

Скульптура 
Ґріґорія 
Потьомкіна, 
одного з 
«архітекторів» 
ліквідації 
Запорозької 
Січі, височить 
у Херсоні від 
2013 року
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ним махом позбулися пам’ят-
ників радянським вождям та ра-
дянської топоніміки – і ніхто 
там не бідкався, що спершу 
треба взятися за економічні ре-
форми. Очищення від ідеологіч-
них пут російського тоталіта-
ризму радянського розливу роз-
глядалося як першочергове за-
вдання, що підготує суспільну 
свідомість до болючих, але 
вкрай потрібних перетворень. 
Що з того вийшло, всі могли 
спостерігати. Як і те, до чого 
призвела консервація хвороби в 
Україні. А бурхлива реакція Мо-
скви на цілеспрямовані заходи 
балтійських урядів щодо дера-
дянізації простору лише додат-
ково віддзеркалила слушність 
їхніх зусиль.

І сьогодні більшість україн-
ців щодня непомітно для себе 
отримує свою дозу ідеологічної 
отрути. Фундамент для російсь-
кої агресії в Криму й на Донбасі 
вимостила ностальгія за совком. 

Гібридна війна була б принци-
пово неможливою, якби меш-
канці Донбасу не перебували в 
чаду радянського світосприй-
няття. 

Повсюдна радянська топоні-
міка підсвідомо створювала і в 
Україні, й поза її межами ілюзію 
тимчасовості Української держа-
 ви. Нездатність української вер-
хівки раз і назавжди перерізати 
пуповину утверджувала в се-
редо вищі московських еліт пе-
реконання, ніби нічого не втра-
чено і все можна відіграти назад. 
Адже в такий спосіб українська 
політична та економічна еліти 
демонстрували, що ментально 
вони однією ногою ще стоять на 
радянському березі. Звідси ж і 
святкування ювілею комсомолу, 
і заперечення частиною політи-
куму Голодомору-геноциду, і 
продовження практики надання 
вулицям імен діячів КПУ (ма-
буть, найбільш кричущий при-
клад – поява на початку ХХІ сто-

ліття вулиці Володимира Щер-
бицького в Дніпропетровську!). 
А чого варті мавпування Пар-
тією регіонів російського культу 
георгіївської стрічки чи спроби 
законодавчо запровадити виві-
шування червоного прапора на 
9 травня?

російське, радянське, 
Знову російське?
Частина сучасних назв міст і міс-
течок по всій Україні, а також ву-
лиць та площ має топонімічних 
попередників, у той чи інший 
спосіб накинутих українцям у 
часи царської Російської імперії. 
А отже, не можна легковажити 
ймовірністю того, що в частині 
міст (найперше спадають на 
думку обласні центри Дніпропе-
тровськ та Кіровоград) місцеві 
депутати з різних міркувань за-
бажають повернути старі імпер-
ські назви під виглядом віднов-
лення історичної топоніміки. 
Когось до цього схилить власне 
малоросійство, а хтось радо реа-
лізує свої глибокі проросійські 
переконання. І чинник росій сь-
ко-української війни, який, зда-
валося, мав би надійно заблоку-
вати подібні сценарії, може спра-
цювати не скрізь. Не завадив же 
він депутатам Харківської місь-
кої ради 6 серпня 2014 року при-
своїти звання почесного грома-
дянина міста сенатору Ради Фе-
дерації Росії Алєксандрові Шиш-
кіну, який перед тим голосував 
за визнання анексії Криму? От-
же, суспільству доведеться про-
йти ще один тест на зрілість.

Сьогодні очевидно, що за-
клики до відновлення «історич-
ної справедливості» (наразі пер-

вісних назв) погано приховують 
відверте бажання новими засо-
бами підтримати старий статус-
кво. Умовно кажучи, перейме-
нування, наприклад, Дніпропе-
тровська на Катеринослав чи Кі-
ровограда на Єлисаветград не 

вЗаЄмоЗв’яЗок Топоніміки 
й ЦивіліЗаЦійної моделі 
ЗроЗуміли в приБалТиЦі, 
де на почаТку 1990-х 
Швидко поЗБулися 
пам’яТників радянським 
вождям Та радянської 
Топоніміки

Пофарбовані в синьо-
жовте радянські назви 

міст – яскравий приклад 
топонімічного компромісу 
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тільки збереже руйнівний 
вплив топоніміки, а й суттєво 
його посилить. Не для того ро-
сійські царі й цариці із середини 
XVIII століття послідовно мі-
тили українську територію сво-
їми топонімами, щоб вони пра-
цювали на українську справу! Та 
й сумновідомий Ґеббельс наших 
часів Дмітрій Кісєльов не заба-
рився у квітні далекоглядно по-
радити українцям «переймену-
вати Дніпропетровськ назад на 
Катеринослав на честь імпера-
триці Росії, а Кіровоград – на 
Єлисаветград, також на честь 
російської імператриці».

Своє приховане бажання по-
вернути російські імперські 
символи видають ті, хто позірно 
апелює до начебто рафінова-
ного історичного підходу. При-
міром, прибічники повернення 
назви Єлисаветград перекону-
ють, мовляв, російського імпер-
ського сліду там немає взага-
 лі (?!), просто фортеця Святої 
Єлисавети, від якої вони волі-
ють вести відлік історії міста, 
була так названа росіянами на 
честь святої. І це при тому, що 
на гербі Єлисаветграда зобра-
жено вензель цариці Єлізавєти 
Пєтровни! У квітні естафету 
«святих» підхопили прибічники 
Катеринослава, які апелюють до 
святої Катерини. 

Хоч би якими аргументами 
підкріплювалися заклики по-
вернути до життя російські то-
поніми царських часів, це вко-
тре поставить питання руба: чи 
дозріли українці до того, щоб 
покінчити з роздвоєністю, чи 
ми й далі залишаємося із сум-
ною перспективою зійти з істо-
ричної арени? У доленосних пи-
таннях – а зміст символів, що 
нас оточують, безперечно, до та-
ких належить – рішення визна-
чається цивілізаційним вибо-
ром. Решта відходить на за-
двірки. Для України це вибір 
між поверненням до європей-
ського світу й подальшим пере-
буванням у московській орбіті. 
Замінити одні російські топо-
німи на інші означає засвідчити 
своє інтелектуальне рабство, 
втратити будь-яке право на те, 
щоб залишатися суб’єктом істо-
рії. Більше того, це вияв не про-
сто меншовартості й хуторян-
ства, а й відсутності елементар-
ної людської гідності. 

Повернення до російської то-
поніміки царських часів укорі-

нюватиме ще й спотворені уяв-
лення про українське минуле, 
особливо історію Степової Укра-
їни, де колись була найбільша її 
концентрація, а тому нині відпо-
відно найбільше радянських 
назв. Ці спотворені уявлення ви-
кривлюють українську етнічну 
історію в руслі російської імпер-
ської концепції, наприклад у 
рус  лі міфу про Новоросію. Опра-
цьована ще в ХІХ столітті й акту-
алізована в сучасній Росії, вона 
трактує Степову Україну як ні-
бито безлюдну територію, засе-
лення й господарський розвиток 
якої розпочалися лише в другій 
половині XVIII століття завдяки 
зусиллям Російської імперії та 
росіян. А отже, мовляв, й історія 
більшості населених пунктів по-
чинається саме в ті часи. Хоча 
насправді запорозькі козаки 
здавна успішно загосподарю-
вали ці терени, а типова прак-
тика будівництва Російською ім-
перією фортець та містечок у 
Степовій Україні передбачала 
постання їх або на місці запоро-
зь ких зимівників, сіл та місте-
чок, або десь поблизу, оскільки 
козаки вже займали всі опти-
мальні місця. 

Генеза більшості історичних 
міст Степової зони невіддільна 
від козацьких поселень. Зокре-
 ма, фортецю Олександрівськ за-
снували біля скупчення запоро-
зьких зимівників, позначених на 
мапі Олександрівського ретран-
шементу як «хутори запорозь-
ких козаків». Пізніше ці хутори 
разом із фортецею трансфор-
мувались у місто Олексан-
дрівськ, сучасне Запоріжжя. 
Так само й Херсон виріс із ме-
режі зимівників. Фортеця Свя-
тої Єлисавети лише на позір є 
відправним пунк  том історії Кі-
ровограда. Насправді ж закла-
дення фортеці та перетворення 
її на місто по в’я зані з освоєн-
ням краю козаками, бо її по-
стання було б неможливим, 
якби на цих землях раніше не 
існувало козацьких зимівників, 
хуторів та сіл. Фортеця Святої 
Єлисавети й вижила тільки зав-
дяки їм та пізнішому виник-
ненню поруч нових населених 
пунктів, більшість яких була за-
снована знову-таки україн-
цями. Указ Єкатєріни ІІ від 14 
лютого 1775 року промовисто 
проголошував Єлисаветградом 
саме фортецю із сукупністю нав-
колишніх поселень. Так само й 
опис Катеринославського наміс-
ництва, укладений російськими 
чиновниками в 1784-му, містить 
дуже характерні рядки щодо Ка-
теринослава: «Катеринослав – 
знову утворюване місто з міс-
течка, яке називається Новий 
Кодак і яке лежить на правому 

березі Дніпра навпроти гирла 
річки Самари».

Зрозуміло одне:  елементар-
ний глузд, якщо він, звісно, не 
затьмарений роздвоєнням сві-
домості, однозначно підказує 
відкинути з порога найменшу 
можливість повернення до сим-
волів, штучно нав’язаних Росій-
ською імперією. Натомість слід 
узяти на озброєння підхід, який 
утверджує ідею спадкоємності й 
веде до гідного ціннісного ви-
бору. 

ЗаміниТи одні російські 
імперські Топоніми  
на інШі оЗначаЄ 
вТраТиТи Будь-яке право 
ЗалиШаТися суБ’ЄкТом 
ісТорії

Російського 
царя 
Алєксандра ІІІ 
«чтят»  
на Харківщині
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Ґія канчелі: 
«для будь-якої музики  
багато важить її живучість»
Грузинський класик композитор Ґія Канчелі, з яким Тиждень 
поспілкувався в рамках концерту в Національній філармонії, 
приуроченого до 80-річчя маестро та 30-річчя Київського квартету 
саксофоністів, поділився своїми думками про значення симфонічної 
музики в ХХІ столітті, роль самоосвіти для композитора, Україну і 
світ, які відбилися в його творах

у. Т.: маестро, ви є автором 
низки симфонічних творів, а та-
кож музики до майже 70 кіно-
стрічок, зокрема до фільмів 
геор гія данелії та вистав роберта 
стуруа. у чому для вас особисто 
полягають різниця й специфіка 
написання симфонічних творів і 
музики до фільмів та театраль-
них вистав? 

– Основна різниця, мабуть, у 
тому, що музику до кіно та теа-
тральних вистав створюю для ре-
жисерів, бо вони є авторами ідей, 
які я втілюю в музиці. Вимуше-
ний коритися їхнім побажанням. 
У музиці, яку пишу для себе, 
тобто симфонічних та камерних 
творах, я і режисер, і хореограф, і 
освітлювач, і драматург. 

Обидва – і Роберт Стуруа, і Ге-
оргій Данелія – неймовірно му-
зичні особистості, які за своїми 
якостями є значно всеохопні-
шими музикантами, ніж я. Ро-
бота з Робертом Стуруа – це до-
волі спокійний процес, не 
пов’язаний із безперервними ви-
могами переробляти, перепису-
вати, створювати щось нове. Ге-
оргій Данелія, котрий чудово від-
чуває, який музичний ряд йому 
потрібен для зображення, всіма 
методами домагається того ефек-
 ту, якого хоче, а не пристає на те, 
що я пропоную. Доводиться 
якось підлаштовуватися під 
його вимоги й поба-
жання. Різниця 
ще й у тому, 
що на роботу 
над музич-
ним рядом 

до фільмів Данелії я витрачаю 
значно більше часу, ніж на ство-
рення музики до театральних по-
становок Стуруа. 

у. Т.: яка роль симфонічної му-
зики у ххі столітті?

– Мені здається, що все зале-
жить не від конкретного історич-

ного часу, а від індивідуальності 
автора. Якщо музика, написана у 
другій половині ХХ століття або 
на початку ХХІ століття, має 
певні риси, не характерні для 
музики того часу, очевидно, мо-
жемо вважати її сучасною. Але, 
зрештою, мені здається, що для 
будь-якої музики багато важить 
її живучість. Під живучістю я 
маю на увазі цікавість, яку вияв-
ляють до тих чи інших творів ви-
конавці. Без цікавості дириген-
тів, солістів, різних колективів 
музика не існує, лишається сто-
сом нотного паперу, який припа-

дає пилом на бібліотечних по-
лицях. Інтерес виконавців дає 

музичним творам життя, бо 
вони звучать. 

Сьогодні мою музику 
виконують у багатьох 
країнах світу різні му-
зичні колективи та со-
лісти. Але ніхто не знає, 
що буде потім. І я та-
кож. Звичайно, дуже 

спілкувалася 
ганна Трегуб
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хочу, щоб інтерес не скресав і 
надалі, але гарантувати цього не 
можу. Майбутнє може вияви-
тися яким завгодно. Якби я міг 
зазирнути у прийдешнє, яке на-
стане через 50 років, то визна-
чив би, чи гідна моя музика і чи 
не марна моя праця упродовж 
усього життя над написанням 
музичних творів. 

у. Т.: у своїх творах ви використо-
вуєте цікаві, потужні й часом не-
сподівані поєднання виконавців, 
зокрема хор і саксофонний квар-
тет, хор і симфонічний оркестр. 
поєднання вокалу і духових ін-
струментів у «нічних молитвах» і 
«аmao omi» – це своєрідний ав-
торський експеримент? 

– Буває по-різному. У деяких 
випадках це пов’язано з пропози-
ціями, які отримую. Припустімо, 
«Аmao omi» створено для швей-
царського квартету саксофоніс-
тів. Саме вони запропонували 
мені написати твір для зміша-
ного хору й квартету саксофонів. 
Тобто тут ідея такого складу ви-
конавців була не моя. Або, ска-
жімо, є в мене твір для хору, со-
ліста й великого симфонічного 
оркестру, який називається 
«Styx». То була пропозиція з Гол-
ландії, від фестивалю Gaudeamus. 
Спочатку думали, що це має бути 
річ, написана для хору з орке-
стром. Я запропонував додати до 
такого складу виконавців соліста. 
Ним був Юрій Башмєт. Або візь-
мімо «Dixi», створений для орке-
стру Баварського радіо, художнім 
керівником якого був диригент 
Маріс Янсонс. Це він запропону-
вав написати твір для симфоніч-
ного оркестру й хору. Не завжди 
я буваю ініціатором таких вико-
навських складів, так само як не 
завжди сам називаю свої роботи. 
Зазвичай їхні назви є доволі 
умовними. Інколи коротка, 
влучна назва, як-от «Dixi», 
з’являється ще до того, як почи-
наю працювати, а буває й так, що 
її доводиться шукати, коли вже 

завершив написання. 

у. Т.: «аmao omi», твір 
для квартету саксофонів 
і змішаного хору, 

прем’єра якого на 
українській сцені 

відбулася під час 
концерту з на-

годи святкування вашого 
80-річчя, присвячений безглуз-
дості війни. чи вплинула на його 
створення російська агресія проти 
грузії?

– «Аmao omi» («Війна – без-
умство») – це назва однієї з пое-
зій геніального грузинського по-
ета Важі Пшавели. Війна ні до 
чого не приводить, вона марна. 
Твір справді написаний уже після 
2008 року, і мої враження від 
вій ни в Грузії вплинули на нього. 
Все між собою пов’язане, бо те, 
що відбувається навколо, не 
лише в мене на батьківщині, а за-
галом у світі, відображається у 
творчості. На превеликий жаль, 
війни не припиняються, вони є 
явищем перманентним. З одного 
боку, я ніколи не намагаюся від-
творити у своїй музиці те, що ді-
ється навколо, а з другого – під-
свідомо цього не уникнути, адже 
воно впливає на мене, мої пси-
хіку, мислення і ставлення до 
того, що відбувається. 

Абсолютно впевнений: те, 
що зараз відбувається в Україні, 
відбилося в музичних творах, які 
я написав торік і цьогоріч. Мене 
дуже хвилюють ці події. Я при-
хильник російських мови та 
культури, багато виконань і ви-
конавців моїх творів пов’язані з 
Росією і відбулися там, а потім 
раптом вона перетворюється на 
абсолютно незрозуміле для мене 
явище. Це пов’язано не з росій-
ськими народом, культурою, а з 
однією випадковою людиною, 
яка була середньої руки каге-
бешником і такою лишилася на-
віть на посаді президента вели-
чезної країни. Чи це впливає на 
мене? Звичайно. Принаймні 
тому перестав їздити до Росії, 
яку люблю. Там виконують мої 
твори, мене запрошують до різ-
них міст, але я тимчасово відмо-
вився від поїздок до РФ. Багато 
моїх тамтешніх друзів і колег 
увійшли до найближчого 
альянсу з цим посереднім каге-
бешником, прізвище якого мені 
навіть не хочеться вимовляти. 
Єдиний російський телеканал, 
який дивлюся, – це «Дождь», ре-
шту вже давно перестав перегля-
дати. Не можу терпіти цю ґеб-
бельсівську пропаганду. Полі-
тика Путіна спрямована тільки 
на те, щоб продовжити його пе-
ребування при владі. Оскільки 
цього року мені виповнюється 
80, я не знаю, чи доживу до того 

часу, коли все повернеться на 
свої місця. 

у. Т.: ваші музичні твори викону-
ють у всьому світі. яке місце в цій 
географії посідає україна? 

– 48 років тому Роберт Стуруа 
і я разом із дружинами виру-
шили у весільну подорож, яка по-
чалася саме з української столиці 
й продовжилася в Одесі. Саме 
тоді вперше відвідав Київ. Тут 
живуть люди, з якими минало 
моє життя і які духовно близькі 
мені. Це Валентин Сильвестров, 
Роман Кофман, Роман Балаян. 
Крім того, у мене тут дуже часто 
відбувалися концерти, я приїж-
джав сюди на всі виконання своїх 
творів. Зрештою, останнім часом 
мою музику частіше грають у Ки-
єві, ніж у Тбілісі. Я дуже вдячний 
тим небайдужим до мистецтва 
людям, за сприяння яких відбу-
вається концерт до 80-річчя. Не 
скажу, що в грузинській столиці 
мої твори не виконують, але 
серйоз на симфонічна музика, 
про що я говорю з цілковитою 
впевненістю, частіше звучить у 
латвійській Ризі, в українському 
Києві, ніж на моїй батьківщині. 

у. Т.: для багатьох композиторів 
джерелом натхнення і матеріалу 
для творчого опрацювання був 
народний мелос. чи зверталися 
ви до грузинського музичного 
фольклору, коли створювали му-
зику до художніх кінострічок про 
грузію, таких як «міміно», 
«коли зацвітає мигдаль», «старі 
зурначі»?

– Грузинська народна му-
зика, грузинське народне багато-
голосся – унікальне явище на на-
шій планеті. Завжди думав, що це 
багатоголосся було створене не 
народом, а якимись геніальними 
анонімами. Тому вважаю його ав-
торською музикою і намагаюся 
не користуватися тим, що напи-
сали згадані геніальні аноніми. 
Разом із тим мені дуже приємно, 
якщо хтось, коли слухає, припус-
тімо, мою симфонічну музику, 
знаходить щось спільне з грузин-
ським фольклором. Але я ніколи 
не користуюся цитатами і фра-
зами, які належать отим аноні-
мам, про яких ішлося вище. Мої 
почуття до грузинського фоль-
клору – це почуття преклоніння 
перед ним і водночас бажання са-
мому наблизитися до його духу, а 
не до конкретних інтонацій чи 
мотивів. 

Біографічна 
ноТа
Ґія канчелі – 
видатний гру-
зинський ком-
позитор. 
Випуск ник Тбі-
ліської консер-
ваторії. З 1971 
року – завіду-
вач музичною 
частиною Тбі-
ліського театру 
імені Шота 
Руставелі. З 
1991-го живе в 
Західній Єв-
ропі: спочатку 
в Берліні, де 
одержав сти-
пендію Ні-
мецької акаде-
мії мистецтв, а 
з 1995-го – на 
запрошення 
Фламанд-
ського Коро-
лівського сим-
фонічного ор-
кестру в Ант-
верпені. Його 
симфонічний 
доробок налі-
чує сім симфо-
ній та низку 
менших му-
зичних творів, 
зокрема «Му-
зика для жи-
вих», «Styx», 
«Маленька 
Данеліада», 
«Колискова 
сонцю» тощо. 
Автор музики 
до 70 кінострі-
чок, зокрема 
фільмів режи-
сера Георгія 
Данелії «Мі-
міно», «Кін-
дза-дза», «Не 
журись» та по-
становок спек-
таклів під ору-
дою Роберта 
Стуруа. Лау-
реат премії 
«Ніка» за най-
кращу музику 
до кінофільму, 
премії Вольфа 
та низки інших
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спілкувався  
денис казанський

Біографічна 
ноТа
гіроакі куро-
мія – амери-
канський істо-
рик япон-
ського похо-
дження. Закін-
чив Токійський 
університет. 
У 1985–1990 
роках науко-
вий співробіт-
ник Королів-
ського коле-
джу (Кемб-
ридж, Велика 
Британія). Із 
1990-го – про-
фесор Універ-
ситету Індіани 
(США). Спеціа-
лізується на іс-
торії СРСР. Ав-
тор моногра-
фії «Свобода і 
терор у Дон-
басі»
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гіроакі куромія:  
«конфлікт на донбас 
принесла росія»

я
понський учений Гіроакі 
Куромія, автор одного з 
найґрунтовніших дослі-
джень історії Донбасу, 

книжки «Свобода і терор у Дон-
басі», у своєму інтерв’ю Тижню 
розповів, чому обрав Донбас 
об’єктом своїх досліджень та кого 
вважає винним у нинішній війні.  

у. Т.: чому ви звернули увагу на 
донбас? як ви взагалі про нього 
дізналися?

– Дивно, так? Не знаю, чо-
мусь, коли я працював над док-
торською дисертацією, яка при-
свячена сталінській індустріаліза-
ції та першій п’ятирічці, помітив, 
що саме Донбас завжди викликав 
багато різних питань і проблем. 
Мені стало цікаво, чому цей регіон 
був таким особливим у СРСР. І я 
вирішив написати дослідження.

у. Т.: Звідки ви так добре знаєте 
російську мову?

– Я вчив її в Токіо, коли був 
студентом. Багато разів бував у 
Донецькій області. Вперше ще в 
жовтні 1989-го. Дуже давно! 26 
років тому. Ще за радянської 
влади.

у. Т.: як ви збирали матеріал для 
книжки?

– Спочатку було дуже важко. 
Мене допустили до держархіву, 
але найцікавіші матеріали були 
недоступні. Тільки після розпаду 
СРСР зміг потрапити до партар-
хіву. Я там бував і в Донецьку, і в 
Луганську. А вже на початку 
1990-х мене допустили в архіви 
СБУ. І це дуже допомогло. Боюся, 
що зараз ті архіви вже втрачені. 
Мені сказали, що вони вже виве-
зені до Росії.

у. Т.: ви і далі стежите за подіями 
на донбасі?

– Так, звичайно, мені цікаво. 
Хоча в мене зараз інші теми для 

дослідження. Я не пишу весь час 
книжки про Донбас. Але читаю 
про цей регіон завжди.

у. Т.: на вашу думку, які історичні 
причини війни на донбасі? 

– Історичні причини існу-
ють. На Донбасі завжди вою-
вали проти центральної влади. 
Вони не довіряли зовнішній 
владі, хотіли зберегти свого 
роду свободу, автономію. Моя 
книж ка тому й називається 
«Свобода і терор» – це дуже до-
нецькі поняття, хоча вони про-
тилежні за значенням. Після 
розпаду СРСР Донбас став час-
тиною незалежної України. 
Мені здається, що тамтешнє на-
селення мріяло про своє май-
бутнє у її складі. Але в справи 
України стала втручатися Росія. 
Вона ніби запропонувала жите-
лям Донбасу певну політичну 
альтернативу, якої раніше не 
було. Це створило зовсім іншу 
картину політичного життя, ба-
гато людей переорієнтувалося 
на РФ, вбачаючи в ній поряту-
нок від злиднів. Росія, звичайно, 
винна в тому, що трапилося.

у. Т.: ви писали у своїй книжці, 
що колись існував конфлікт між 
українським населенням на дон-
басі, селянами та приїжджими 
робітниками з росії. ви не дума-
єте, що зараз продовжується кон-
флікт?

– Ні. Звичайно, конфлікти 
були, сварки були, але не тільки 
на Донбасі. Були і в Києві. Київ до 
революції взагалі був центром 
російського націоналізму, «Чор-
ної сотні». Але все змінилося. 
І давні конфлікти не мають сто-
сунку до сьогоднішньої реаль-
ності. Я думаю, там не стоїть 
мовне питання, це конфлікт, при-
несений ззовні, з Росії. Це не 
означає, що Донбас не був неза-
доволений. Але не думаю, що 
люди мріяли про війну.

у. Т.: коли ви писали книжку, 
вона, напевно, привернула увагу 
вузького кола осіб, оскільки дон-
бас нікого не цікавив. але тепер, 
коли там йде війна, про яку знає 
весь світ, чи є сплеск інтересу до 
вашої книжки?

– Не знаю. Англійське ви-
дання ще можна купити, але 
український варіант, на жаль, не-
доступний. Мені сказали, що на-
ступного року можуть переви-
дати. Але це справа видавництва.

у. Т.: ви підтримуєте зв’язок із ви-
давництвом?

– Ні, я не маю ніякого зв’язку 
з ним. У 2001 році, коли мою 
книжку видавали, я сказав: еко-
номіка України в поганому стані, 
дайте право на переклад безко-
штовно. Й американське видав-
ництво безплатно дозволило 
українському видавництву друку-
вати мої праці. Думаю, річ не в ав-
торському праві.

у. Т.: ви ще займаєтеся пробле-
мами україни?

– Так, я і далі вивчаю історію 
України. Написав книжку «Го-
лоси розстріляних» про великий 
терор в Україні. Вона була пере-
кладена польською мовою, але 
чомусь не була перекладена укра-
їнською. Ще я написав про тих, 
хто був засуджений за антирадян-
ську діяльність у 1952 році, за ре-
лігійні переконання. Це книжка 
про адвентистів із Білої Церкви. 
Мене цікавить сталінський пе-
ріод. Україна – дуже цікава кра-
їна. І значно відкритіша, ніж Ро-
сія. У вас набагато легше працю-
вати.  
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запрошують на лекц� французького філософа Філіппа де 

Лара у Львові та Києві

Наш гість – Філіпп де Лара
Професор Університету Париж ІІ (Університету Пантеон-Ассас; 

філософія та політичні науки). Досліджує питання антрополог� 

тоталітаризму, істор� тоталітарних режимів.

Путінська ідеологія є досить цікавим поєднанням радянських 

переконань та консервативної політики, що підживлюється 

ідеологічним запереченням реальності й антизахідницьким 

ресентиментом. 

Як узгоджуються такі елементи між собою?

Чи можна цей режим назвати неототалітарним?

Які матимемо практичні наслідки?



програшний матч  
на полі супротивника

Х
іт-парад кримського театру абсурду цього 
тижня відкривається незвичним і нежданим 
учасником. Мені не дуже приємно оголошу-
вати його вихід на арену, бо в цій ролі, на 

жаль, виступає Верховна Рада України. Поза сумні-
вом, навіть найтяжчі вади нашого неопереного пар-
ламентаризму не йдуть у порівняння з монструоз-
ністю окупаційного режиму. Але хто ж винний, 
якщо вітчизняним парламентаріям закортіло ви-
ступити в завідомо програшному жанрі не підкрі-
плених реальною силою політичних декларацій…

14 травня наші народні депутати 240 голосами 
присвоїли сімферопольському аеропорту ім’я двічі 
героя Радянського Союзу, військового льотчика 
Амет-Хана Султана (1920–1971). Це рішення стало 
завершенням дискусії, що має певну історію. Пред-
ставники кримськотатарської громадськості вже 
кілька років наполегливо переконували Київ при-
своїти ім’я Султана головному повітряному порту 
Криму. Метою цього не в останню чергу було те, що 
біографія героїчного льотчика, народженого в 
Алупці в сім’ї дагестанця та кримської татарки, є на-
очним запереченням сталінських витівок про пого-
ловну колаборацію кримців із нацистами під час Ві-
тчизняної війни. Київ, своєю чергою, ті прохання ви-
конувати не квапився. І причиною цього були не 
лише «антитатарські перестороги» колишніх керма-
ничів держави. Питання про перейменування аеро-
порту від самого початку мало дискусійний харак-
тер, адже, по-перше, на честь Амет-Хана Султана ще 
в радянські часи було названо аеропорт дагестан-
ської столиці Махачкали, а по-друге, в історії крим-
ських татар є багато й інших видатних персон окрім 
діячів комуністичної доби. Так чи інакше, а цю дис-
кусію нині завершено рішенням, яке ухвалила Вер-
ховна Рада. Воно могло б стати для багатьох приєм-
ною новиною, якби не важливий нюанс: ні ВР, ні 
Україна загалом зараз не контролює ае-
ропорт, над котрим сьогодні густо 
рояться виключно російські лі-
таки. Через що запізніле рішення 
позбавлене жодних практичних 
наслідків.

Певно, ідея декларативних 
перейменувань у недосяжному 
Криму здалася комусь із наших 
політиків легким засобом полі-
тичного піару. Вже оголошено 
про намір заочно запровадити 
на півострові закон про декому-
нізацію, «замінивши» наванта-
жені радянською ідеологією на-
зви кримських міст і сіл. Уже лу-
нала пропозиція заочно скасу-
вати всі сталінські повоєнні пе-
рейменування, що позбавили 
Крим його багатомовної істо-
ричної топоніміки. Як і рішення 
щодо аеропорту, за інших умов усе 

це видавалося б відновленням справедливості та 
здійсненням давньої мрії багатьох патріотів України 
в Криму. Але, доки окупація триває, такі суто декла-
ративні рішення бачаться звідси, з-за залізної завіси, 
пустою імітацією діяльності. Бо, звісно ж, легше й 
безпечніше здалеку перейменовувати на папері ае-
ропорти та населені пункти, ніж шукати та робити 
реальні кроки для визволення окупованого краю…

Невиважений, поспішний крок наших політиків 
викликав веселе вищання у кримських політичних 
джунглях. Місцеві майстри пропаганди радо зу-
стріли вихід української команди на незвичний для 
неї ринг політичного пустодзвонства. Кримські «мі-
ністри» й «депутати» змагалися в дотепності, глуз-
ливо радячи Києву з таким самим успіхом заочно 
присвоїти ім’я Бандери нью-йоркському аеропорту 
імені Кеннеді, заочно назвати вашингтонський май-
дан на честь кримськотатарського комуніста Безазі-
єва, заочно перейменувати міста в Центральній Аф-
риці та Південній Америці… Спостерігати за цим 
«побиттям немовлят» було боляче. Не треба було на-
шим пхатися до царини беззмістовних декларацій. 
Хай би краще справою наближали час, коли такі пе-
рейменування справді стануть можливими.

На тлі цих сумних вражень навіть не дуже пове-
селила решта власне кримських сміхотворних но-
вин, як-от запровадження в Севастополі «гурман-
турів» до України. Спритний підприємець пропонує 
послуги з доставки севастопольців на материк для 
одноденного продуктового шопінгу. «Покупаем 
колбасы, масло, сыр, сладости, рыбу. Приятного ап-
петита Вам и Вашим близким. Мы за здоровое и 
вкусное питание!» – закликає організатор своїх по-
тенційних клієнтів у місті, більша частина котрого 
щиро ненавидить усе українське (за винятком, що-
правда, українських харчів, українських цін, україн-
ської води, української електроенергії, українських 
закордонних паспортів, що дають можливість їздити 

світом, та української доброзичливості, що до-
зволяє вільно користуватись усім цим). 

Не до усмішок було й потенційній 
аудиторії іншої магазинної акції: у 
сімферопольському гіпермаркеті 
«Меганом» якийсь юнак нама-
гався організувати флешмоб, за-
прошуючи суботніх відвідувачів у 
визначену годину просто завмерти 
на півхвилини з усмішкою на об-
личчі. Акцію підтримала, схоже, 
лише купка друзів мрійливого ди-

вака. На тлі суворих охоронців і 
похмурих покупців, заклопо-

таних пошуком потрібних то-
варів поміж украй обмеже-
ного міжнародними санкці-
ями асортименту, півтора де-

сятка живих усміхнених статуй 
видавалися пришельцями з якогось 

іншого, вже призабутого світу. 

автор: 
лесь Терен
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як «днр» «казаков» ловила

о
бстановка в Донецьку останнім часом стала 
напруженою і без усієї цієї нашумілої епопеї з 
боями між «республіканською гвардією» та 
«казачєством». Артилерійська канонада 

практично не вщухає, традиційно зачіпаючи терито-
рії, прилеглі до аеропорту, а також більш заглиблені 
в центр міста частини Київського району. Крім того, 
як у Макіївці, так і в Донецьку щодня можна почути 
стрілянину великокаліберних кулеметів, що поси-
люється зазвичай до глибокої ночі. Керівництво 
«ДНР» пояснює все це наявністю на території «рес-
публіки» диверсійно-розвідувальних груп ВСУ, які 
нібито активізувались останніми днями, маючи на 
меті встановити «радіомаячки».

Під цим соусом у Макіївці днями був оточений 
цілий житловий будинок, де нібито засіла «група су-
противника» – українські диверсанти. Слід сказати, 
що в самому місті також щодня працюють і важка 
артилерія, і міномети в напрямку Червоногвардій-
ського району та околиць Київського й Калінінського 
районів Донецька, а частота ударів зазвичай збіль-
шується до ночі. На цьому тлі активно діє і пропаган-
дистська машина, щодня вселяючи місцевим жите-
лям думку про те, що війна не тільки неминуча, а й 
бажана для них-таки.

Тому в найпопулярніших сепаратистських 
мережах викладають повідомлення від нібито 
самих донеччан, де яка-небудь «мати опол-
ченця» слізно закликає дати відсіч «окупан-
там»: «Дороге наше командування! А чи не 
час начхати на не дотримуваний ніким до-
говір і гримнути вже з усіх гармат?! 
Скільки можна платити за рахунками 
кров’ю мирних жителів? Скільки ще 
смертей потрібно? Уже рік ми щомі-
сяця чекаємо наступу. Коли наре-
шті настане та чудова мить, про 
яку думають усі?».

І всю цю ситуацію минулого 
тижня розбавили бої з місцевим 
«казачєством», що стали вже звич-
ними для донецьких вулиць. Процес 
«роззброєння», як його любить називати 
місцеве «республіканське» керівництво, 
почався із блокування «казачьєй» бази 
вглибині Будьонівського району, куди 
«гвардійці» підігнали один БТР та частини 
«Оплота» й «Востока». Після нетривалої 
стрілянини та переговорів угруповання вда-
лося успішно блокувати й роззброїти. Але 
вже того самого вечора постріли залунали в 
районі медичного університету, на мосту че-
рез Кальміус, де, за неофіційними даними, 
було поранено місцеву мешканку.

Однак найбільш сумновідомим став епі-
зод із готелем «Прага» в самому центрі До-
нецька. За наказом Захарченка всі «каза-
чьі» підрозділи мали бути роззброєні, їх 
члени затримані й відправлені в камери 
СІЗО. Своєю чергою, «казакі» забари-
кадувалися в готелі, за деякими да-
ними, навіть замінувавши його. Приле-

глі вулиці були оточені й перекриті бойовиками 
«республіканської гвардії» та «Оплота», а на дахах 
найближчих будівель позалягали снайпери.

Для більшої переконливості «ДНР» виставила 
танк. Зрештою все це закінчилося втратою кількох 
осіб у «республіканців», а залишки «казачьіх» під-
розділів були знешкоджені й передані до «слідчих 
органів». На конференції, яку він провів буквально 
через день після всіх цих подій, «глава республіки» 
оголосив своїх учорашніх товаришів по зброї «бан-
дитами, мародерами і ґвалтівниками», які, за його 
словами, абсолютно заслужено зазнали й зазнавати-
муть надалі покарання за свій «бєспрєдєл» на доне-
цьких вулицях. «У Донецькій народній республіці 
відбулася масштабна операція з виявлення мароде-
рів та викрадачів людей. Загалом за підсумками опе-
рації було затримано 200 осіб, порушено 17 кримі-
нальних справ», – заявив Захарченко.

Варто сказати, що такі внутрішні суперечності 
між різними «республіканськими» угрупованнями 
були спільною рисою «ДНР-ЛНР» іще торік восени, 
а нині вони більш властиві «Луганській народній 
республіці». Згадаймо нещодавню квітневу зачистку 
«казаков» в Антрациті, а також бригаду «Призрак», 
яку фактично силоміць змусили влитися в спеці-
альні «офіційні» підрозділи армії «ЛНР».

Що ж до «ДНР», то такі радикальні розбіжності 
між «казачєством» і регулярними частинами під 
юрисдикцією її «МО» почали окреслюватися ще на-
прикінці квітня, коли мені став відомий один із епі-
зодів блокування «казакамі» бригади «ДНР» на 
межі Донецької та Луганської областей. У ній слу-
жить мій знайомий, котрий розповів буквально таке: 
«Стояв уночі в караулі. Вирішив вийти покурити на 
вулицю, щойно відчинив двері – у груди дуло авто-

мата. Навпроти чоловік із «Весілля в Малинівці» – 
в папасі, якійсь тільняшці, перетягнутій двома ре-
менями. За ним іще осіб 15, в одного кулемет. Я 
тільки й устиг крикнути «пацани!», як тут-таки 
відчув удар у грудну клітку. Усе це кодло вдира-
ється в нашу частину, роззброює нас, нібито ді-
ючи за наказом Захарченка, хоча ми на відміну 
від цих ряджених цілком офіційна структура, від-

жимає розвантажувальні жилети, мобільні теле-
фони і благополучно збирається йти. Але, слава 

Богу, до нас уже нагодилося підкріплення: хлоп-
ців було із 40. Тут уже ми самі їх оточили. Зага-
лом командири щось там перетерли між собою, 
нам повернули частину речей та розвантажок 
(мою, до речі, не віддали), і так усі ці «казачкі» 

й пішли. Але я тій «папасі» наостанок так і сказав, 
що земля кругла – ще зустрінемося».

Внутрішні суперечності між «республіканською 
гвардією» і «казачєством» у «ДНР» назрівали вже 
давно, і викликані вони, з одного боку, необхідністю 
встановити чітку вертикаль військової диктатури 
для Захарченка та його найближчого оточення, 
коли не буде ані найменшого натяку на непокору, 
а з другого – об’єктивним чином – поведінкою 

«казаков», які справді займалися рекетом не 
тільки серед місцевого населення, а й серед 
менш численних частин самої «ДНР». 

автор: 
станіслав 

васін
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«Россія сєводня»: рецепт вживання

Щ
е рік тому мене запитували, як краще пояс-
нити знайомим росіянам події в Україні. 
Мовляв, ну ти ж із Росії, то як ти все це тлу-
мачиш своїм старим друзям? А я щоразу 

відповідав: нікому нічого пояснювати не треба, бо 
хто має очі, той побачить, а хто ні, тому, значить, і 
не хочеться. Згодом, ті, хто запитував, все збагнули 
й перестали займатися самообманом, нібито там 
комусь щось можна пояснити.
Та невдовзі в українців з’явилася нова забавка – на-
магання зрозуміти цих незрозумілих росіян, які див-
ляться «Первый канал» і чомусь усьому вірять, чита-
ють «РИА Новости» і – о Боже! – так само вірять. Де-
які згадували жартома про «умом Россію нє понять», 
але все одно «понять» її вперто намагалися. Борса-
лися в потоці нелогічних тез та беззмістовних ре-
чень, пробуючи знайти бодай крихту логіки.
Як давній «шанувальник» різноманітних «русско-
мірівських» ресурсів, я так само важко продираюся 
крізь усю цю сусідську писанину, і не лише на за-
гальновідомих «ріановостях», а й на більш вишу-
каних ресурсах на кшталт ruskline.ru, де зібралися 
найзапекліші поборники російського народництва 
і православ’я. Або ресурсів українських земляцтв у 
Росії, які ще в мирні часи давали фору нашим рід-
ним українським ватнікам...
Коли ще на початку війни одна колега застукала 
мене за переглядом сайта «Русская весна», то ледь 
не побила. Потім, зрозумівши, що я вивчаю такі ре-
сурси виключно з інтересу до північної фауни, за
охала, мовляв, «ну як ти можеш це читати? Воно ж 
на голову не налазить!». І справді, щоб спокійно, з 
гумором сприймати це, 
треба мати певну підго-
товку.
Наприклад, 20 лютого 
2014го портал pravmir.ru 
опублікував такі слова 
митрополита Переяслав
Хмельницького і Виш
невського Олександра: 
«Не могу безучастно смо-
треть на костер, в кото-
ром горит, как при новом Батыевом наше-
ствии, Киев. Люди без лиц, как средневековые 
призраки, приводят в ужас цветущую некогда сто-
лицу». Справді, щоб у ті дні можна було спокійно 
сприйняти ці слова, потрібні були або залізні не-
рви, або усвідомлення, що такі тексти не потребу-
ють розуміння. «Середньовічні привиди» з уст пра-
вославного священика – це навіть не абсурд, а про-
сто порожній звук, це все набір нелогічних, але ми-
лозвучних, красивих символів, які повинні витво-
рити в головах читачів страшний і малозрозумілий 
образ.
Однак на тлі інших pravmir.ru бачиться доволі по-
міркованим ресурсом. Його сусід, сайт ruskline.ru, 
«Русская народная лінія» – це вже потужніша 
зброя виробників «духовних скрєп». Тут уже склад-
ніше вибрати конкретні цитати, бо просто очі роз-
бігаються. Простіше навести заголовки, які випада-
ють на пошук «Україна»: «Украина – преступный 

проект Ленина», «Украина – один из каловых кам-
ней нацизма в европейском кишечнике», «На ко-
лени, Украина!», «Чужие. Украинский сиквел». 
Виникає бажання прочитати тексти? У мене стра-
шенне! Хоча б для розваги, щоб знайти ще абсурд-
ніші фрази, ще трешевіші образи. Наприклад: 
«Украинские наци уже забили места в яслях и дет-
садах, пеленая и наряжая в вышиванки с нацист-
ской символикой молокососов и толькотолько на-
чавшую ходить и лепетать малышню».
Але обидва згадані сайти загальноросійські. Інша 
річ – регіональні, орієнтовані на вужче коло чита-
чів. Наприклад, уже згадані електронні медіа зем-
ляцтв, якот maloros.org – вебресурс «української» 
спільноти СанктПетербурга. Тут уже навіть заго-
ловки можна не читати – достатньо самої назви, 
але всетаки: «Россия при Владимире Путине уже 
побила США. Все возрастающее число европейцев 
больше доверяет России, чем США». Таке пишуть 
«наші співвітчизники» в РФ. Бажаєте поспілкува-
тися з ними?
Інколи справді важко стримати обурення абсурд-
ністю текстів, тез і речень. Проте така реакція 
дуже небезпечна, бо, прийнявши погляд «опо-
нента», дуже легко втратити зв’язок із реальністю, 
зануритись у таке саме беззмістовне плетіння слів. 
Щоб уникнути цього, треба подеколи щипати 
себе, нагадувати собі, що існуєш у дійсності, а твій 
«опонент» (якщо він не бот, звісно) – у паралель-
ній реальності, тому діалог вийде як із кривим 
дзеркалом.
Коли читаєш тексти російських «аналітиків», 

може скластися вра-
ження, ніби все це сер-
йозно: автори вживають 
якісь складні терміни, 
публікуються на «по-
важних», за місцевими 
мірками, сайтах, мають 
по кілька десятків тисяч 
переглядів, а це щось та 
важить... Але насправді 
їхнє значення не більше, 

ніж звук мишки, якою ви клацаєте по цих по-
силаннях. Усі тексти – від найпровінційні-

шого ресурсу до головного пропагандистського 
рупора – це виключно внутрішній продукт, тому 
він і недосяжний розумінню людини, яка перебу-
ває поза зоною ураження «Первого канала». Це 
виключно віртуальна розмова росіян із росія-
нами, це не діалог, а вкидання в інформаційний 
простір окремих, іноді геть божевільних тез ви-
ключно з метою спонукати читачів до несвідомого 
обговорення та банального «заглушення ефіру».
Тому нам, у нашій часом теж дивній, але живій і 
логічній реальності, варто нагадувати собі, що 
північні сусіди, хай навіть і розмовляють доволі 
подібною мовою та оперують подібними фразами, 
але здебільшого вкладають у них геть інші зна-
чення– досяжні розумінню лише їм, зануреним у 
власні комплекси і проблеми мешканцям віддале-
них від світу земель. 

в укРАїнців з’явилАсь 
новА зАБАвкА – 

нАмАгАння зРозуміти 
цих незРозумілих 

Росіян, які дивляться 
«ПеРвый кАнАл» 
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